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47 DE NOI 

ÎMBOLNĂVIRI 

ŞI PATRU DECESE
COVID-19. DSP Galaţi 

a primit joi încă 47 de rezultate 

pozitive în urma testărilor efectuate 

pentru depistarea coronavirusului, 

numărul total al îmbolnă vi-

rilor din judeţ ajungând la 2.682. 

> pag. 03

PĂPĂDIA 

GÂDILĂ 

PANDEMIA
PAMFLET. Primăria 

Galaţi a angajat câţiva specialişti 

peisagişti pentru a redecora 

oraşul în nuanţele care domină 

anul 2020, unul dintre obiective 

fi ind coroana păpădiei de la 

Sindicate. > pag. 09

11medicină
Cum alegem 
cea mai potrivită 
mască de protecţie

RASTELE, ÎN LOC DE „BIKE SHARING“  > EVENIMENT/05

Munca fl exibilă, coresponden-
tul românesc pentru modelul 
german Kurzarbeit, a fost regle-
mentată printr-o ordonanţă de 
urgenţă de guvernul României, 
la sfârşitul săptămânii trecute. 
Angajatorii vor putea astfel să re-
ducă unilateral timpul de mun-
că al salariaţilor cu cel mult 50 
la sută, în situaţii excepţionale, 

cum este şi actuala epidemie de 
coronavirus. Reducerea timpu-
lui de muncă poate fi  de cel mult 
cinci zile lucrătoare consecutive, 
angajatorul având obligaţia de 
stabilire a programului de mun-
că pentru întreaga lună. Pe du-
rata reducerii timpului de mun-
că, salariaţii afectaţi de măsură 
benefi ciază de o indemnizaţie de 

75 la sută din diferenţa dintre 
salariul de bază brut prevăzut în 
contractul individual de muncă şi 
salariul de bază brut aferent ore-
lor de muncă efectiv prestate, în 
completarea drepturilor salariale 
cuvenite, calculate la timpul efec-
tiv lucrat. Indemnizaţia este su-
portată de angajator, iar apoi se va 
deconta de către ANOFM, din bu-

getul pentru şomaj. Angajatorul 
poate aplica această măsură dacă 
cifra de afaceri din luna anterioa-
ră aplicării măsurii s-a diminuat 
cu cel puţin 10% faţă de luna si-
milară din anul anterior. În lunile 
în care se aplică reducerea tim-
pului de muncă, angajatorul nu 
poate iniţia concedieri colective. 
. C. Luca > pag. 07

Sistemul muncii fl exibile
se va aplica şi în România

04eveniment
Porumbul ajunge 
furaj, iar fermierii, 
la... „fundul sacului“

12social
Tânără arestată 
după ce şi-a omorât 
bebeluşul abia născut 

valuta BNR

€4,83 
$4,08
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.08.2020

prea curând 
ţ

biciclete publice
Gălăţenii vor mai avea de aşteptat pentru cele 370 de biciclete pe 
care Primăria promitea că le va pune la dispoziţie în sistem „bike 
sharing“, proiectul de 13 milioane de lei din fonduri europene fi ind 
trecut pe lista de rezervă a fi nanţărilor. . Anca Melinte 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Campania şi pandemia

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Pandemia de coronavirus, 
care pentru moment nu dă 
semne că ne va slăbi curând, 
ne aduce, dincolo de tragismul 
vieţilor pierdute şi de dramele 
slujbelor dispărute, într-
un moment inedit din punct 
de vedere politic. Practic, 
autorităţile vor trebui să 
organizeze alegerile ţinând cont 
de pericolul de îmbolnăvire, 
astfel încât să protejeze şi 
membrii comisiilor, dar şi 
alegătorii care vor dori să îşi 
exprime votul.

Ţinând cont de lipsa de 
organizare prin care s-au făcut 
remarcate guvernele la alegerile 
din trecut, când preşedinţii 

secţiilor de votare au stat ore 
întregi la cozi, aşteptând să 
poată preda buletinele, am slabe 
speranţe că lucrurile vor sta 
diferit. În plus, va fi  nevoie de 
materiale pentru dezinfecţie, 
măşti, mănuşi, spaţiu 
suplimentar etc. Totul va dura 
mai mult şi va costa mai mult.

Înainte de stabilirea datei 
alegerilor locale, în spaţiul 
public au circulat mai multe 
voci care spuneau că poate nu 
ar fi  trebuit organizate acum 
alegeri, în plină pandemie, şi că 
s-ar fi  putut prelungi mandatele 
edililor actuali. Cred însă că 
alegerile trebuie să se întâmple 
acum, din mai multe motive. 
În primul rând, mandatele 
aleşilor sunt de patru ani, nu 
e cazul să ajungă de cinci, 

Anca 
Spanu

precum cel prezidenţial. În 
al doilea rând, e important să 
facem un bilanţ real a ceea ce 
au reuşit edilii să facă în exact 
cei patru ani, nu mai mulţi. 
În ultimul rând, nu mai puţin 
important, organizarea acestor 
alegeri este un test clar pentru 
parlamentare.

Eu una sunt foarte curioasă 
cât de mult ne respectă 
autorităţile dreptul la viaţă, 
iar modul în care vor organiza 
alegerile este o dovadă în acest 
sens. Mai mult, pentru prima 
oară, campania electorală va 
fi  extrem de diferită. Nu cred 
că vom mai vedea mitinguri, 
fi indcă nu prea ai cum să 
respecţi distanţarea socială în 
acest fel. Poate că, măcar acum, 
în acest fatidic 2020, vom vedea 

maxime

“
Uneori sparg 

oglinda, ca să 

nu-mi dau palme.

VASILE GHICA

sinaxar
14.08.2020

u Înainteprăznuirea Adormirii 

Maicii Domnului; Sf. Proroc 

Miheia (Prohodul Maicii 

Domnului) (Post) 

înapoi
Şi leafă bună, şi un posibil divorţ

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Comic și dramatic, serios! u

Un turist infectat cu Covid-19, 
din Giurgiu, a fost depistat de 
jandarmi la picnic la cota 1000 
din stațiunea Sinaia. Chiar așa, 
nu prea merge, nu infectezi 
Sfi nxul și Babele, dar poftă de 
mititei și ceafă cu os tot le faci. 
Domnule CTP, ăsta e genul de 
român care merită zdravăn 
amendat, nu și făcut imbecil sau 
criminal! Nu pricep medicină 
ca dumneavoastră, de aceea mă 
opresc aici.

Neașteptat este și u

comunicatul serviciului 
Salvamont Argeş, entitate care 
avertizează turiștii nepregătiți: 
„Lucrurile se pot sfârși prost, 
într-un sac cu fermoar.“ De aici 
unii vor extrage ce-și doresc, mai 

ales lor trebuie să li se explice că 
nu fermoarul e buba poveștii, ci 
întocmai prezența nefericitului 
de sac. Suntem un popor care 
a stat prea mult cu urechea la 
Radio Erevan, ăsta-i motivul...

Să mai spui că tuturor româ-u

nilor le merge îngrozitor... Iese 
în evidență o mostră cutremu-
rătoare de cum se poate foarte 
bine și acasă. Veniturile anuale 
ale lui Sorin Toader, director ge-
neral al Imprimeriei Naţionale, 
au crescut anul trecut cu 43.348 
de lei, de la 278.601 lei în 2018, 
la 321.949 lei în 2019, după cum 
reiese din propriile sale declara-
ţii de avere pe anul 2020 şi anul 
2019. E o creștere spectaculoasă 
de la un an la celălalt, nene! Grav 
este că acum a afl at și nevastă-sa 
câți bani ar fi  trebuit să aducă 
acasă. De fapt, ăsta abia dacă va 
divorța va putea spune cu toată 

inima că l-a prins pe Dumnezeu 
de-o șosetă.

Mâhnit din cale-afară că u

a pierdut la jocuri de noroc 
(păcănele, fi rește, doar nu te 
superi că nu ți-au ieșit numerele 
la loto sau că ai pierdut la poker 
pe dezbrăcatelea), un bărbat 
s-a apucat să bată trecătorii în 
centrul Capitalei. Măcar să fi  
mers spre Parlament sau pe la 
Piața Victoriei... Ziceam și eu așa, 
nu mă pricep la sfaturi.

Averea super-avuților u

planetei a scăzut a doua oară la 
rând în ultimii opt ani, dar acum 
se poate da vina și pe pandemie. 
Mi-e greu să cred că Bill Gates 
chiar n-a avut nimic de câștigat. 
Pentru el și în sprijinul celorlalți, 
am o soluție la minut. Le sugerez 
să intre în sistemul bugetar din 
România. Cu siguranță nu-i va 
lua Cîțu la ochi. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Se ia o coală de hârtie 
asemănătoare cu aceea din 
ziarul de ieri. Însă numai cu 
o deosebire: să fi e mai mare. 
Adică, mai pe înţelesul celor 
interesaţi, lungimea să se 
întindă pe lăţime, lăţimea să 
se extindă pe lungime… şi 
amândouă să tindă la Infi nit. 
Apoi, dacă-ţi dă mâna şi dacă te 
ţin curelele de transmisie dintre 
proză şi poezie, te apuci să scrii 
circumstanţial de loc, de mod, 
de timp şi de meserie, nu în 
dorul făinii, nu în ciuda sepiei 
din călimară, ci în sens invers 
acelor ace de la ornicul terorist, 
care s-a oprit în peretele dinspre 

Metaforă a Rotundului unde 
poetul Ioanid Romanescu a 
decretat: „a doua oară nu mai 
vin pe lume,/ însă a doua oară 
voi trăi!“… Şi uite chiar aşa 
te apuci de caligrafi at pentru 
acest colţ de pagină a cititorilor 
profesionişti, în acest unghi ne/
drept până la fără de sfârşit: „Ce 
cauţi în lumea asta, în părţile 
ei descompuse de frumuseţe? 
Nu vezi că nu mai ai răspuns 
la nici o întrebare? Nu vezi 
că râde istoria de tine, istoria 
asta năclăită de splendoare, 
curva asta de istorie gastero/
miriapodă, în care păsările 
îşi fac şi îşi cară cuiburile-n 
spinare? Chiar nu auzi cum 
îşi caută loc de veci, iar tu 
abia te (mai) ţii pe picioare?… 

Niciodată nu ai fost serios! Te-a 
dat norocul afară din casă! Pe 
degetul mic ai purtat Corbul 
dezmierdat Nevermore tocmai 
când te batjocorea domnişoara 
Lenor! Ai uitat fl orile pe care 
i le duceai în oraşul Celălalt, 
unde trăia încet cu-n smintit 
vânător! Ai uitat glontele care 
a trecut frumos pe lângă tine, 
iar vânătorul a strigat frumos 
la visul tău: ai grijă, a fost 
ultimul glonte rătăcit… data 
următoare va fi  mai rău!… Este 
ultima dată când te mai tolerez 
în lumea asta, când te mai 
avertizez prieteneşte! Nu mă 
sili s-o ucid pe Lenor! Maică-ta 
ţi-a căutat viaţa cu lumânarea! 
Trebuie s-o ierţi că (nu) a greşit! 
Degeaba mergi la biserică, 

degeaba păcăleşti moartea în 
proză şi în versuri! Renunţă la 
această frumuseţe inutilă! Ia-ţi 
Corbul şi du-te, dacă vrei să nu 
moară Lenor! Du-te mai repede 
şi mai departe, pleacă (naibii) 
dincolo de Cer! Abia te mai ţii 
pe picioare… şi doar ştii foarte 
bine Adevărul descoperit şi zis 
de Poetul născut A DOUA ZI: 
„Căci Poezia-i curva descrisă de 
Baudelaire: zilnic îi dai şi zilnic 
se plânge că nu are!“… Apoi, 
cu ochi de Argus, te uiţi spre 
„nordul obiectelor“ lui Ioanid 
Romanescu… şi strigi la Cer: 
„poeţii au un fel de n-ar mai 
fi / poeţii niciodată nimic nu 
înconjoară/ e o ruşine să învingi 
poeţii/ şi sacrilegiu e să-i naşti a 
doua oară!“. .

tragedia
Colţul Cititorilor Profesionişti

divina

şi noi o reală confruntare de 
programe şi idei, dacă tot vor 
lipsi pancartele şi scandările. 
Discursurile din agora, până la 
urmă, pot fi  şi scrise, fi e ele pe 
suport de hârtie sau virtuale. 
Vom avea o campanie electorală 
în care mulţi dintre alegători 
sunt izolaţi la domiciliu, fi e de 
nevoie, fi e din proprie iniţiativă, 
fi indcă se tem pentru viaţa lor.

Între timp, în oraş, care 
se pustieşte zi de zi, din ce 
în ce mai multe magazine 
şi restaurante închizându-
se, nemaipunând la socoteală 
disponibilizările anunţate 
de mari jucători industriali, 
bannere uriaşe se iţesc, în 
batjocură. Numai să nu fi ţi regii 
unui regat pustiu, domnilor 
candidaţi! .

nec plus ultra
Miozotis

şi Mărăcine

ION ZIMBRU           DOUĂ PORŢI 

şi eu sunt în plante, şi tu eşti în plante:

tu eşti miozotis, eu sunt mărăcine -

n-adâncul albastrului tău fără margini

vin toate nălţimile-n veci să se-ncline:

vin valuri şi valuri de regi şi regine,

vin zei, dumnezei şi pandore şi parce,

vin sclavii, proscrişii, deştepţii, nebunii

şi tot ce durează şi tot ce se sparge

acum, chiar acum, tremurând - fi ecare

vrea poartă deschisă la nu-mă-uita/re

din jurul meu singur şi rece fug toate:

şi scurte şi lungi şi duşmance şi frânte

şi drepte şi bune şi rele - şi cine

să-mi taie sufl area, de ducă să-mi cânte?

şi cine să-mi zvârle cu pietre-n tăcere,

să-mi sfarme lumina din care iau verde

şi-l sui să-mi ascută mirarea şi spinii? -

din datul meu silnic nimic nu se pierde

când nimeni nu cere - din zare în zare,

n-am poartă deschisă la nu-mă-uita/re 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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47 de cazuri noi, patru 
decese şi 16 reconfirmări
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a primit joi încă 47 de 

rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns 

la 2.682. Din păcate, în ultimele 

24 de ore au fost raportate alte 

patru decese printre pacienţii 

infectaţi cu coronavirus. 

Conform datelor ofi ciale, de 
la începutul pandemiei şi până 
în prezent, dintre cele 2.682 de 
persoane confi rmate cu infecţie 

Sars-Cov-2, 1.945 au fost declara-
te vindecate şi au fost externate 
din spitalele unde au fost trata-
te. Numărul persoanelor vinde-
cate a crescut cu 58, în ultimele 
24 de ore.

 De asemenea, conform Gru-
pului de Comunicare Strategică, 
în urma retestărilor, 16 gălăţeni 
au fost reconfi rmaţi cu infecţia 
Sars-Cov-2.

 În ultimele 24 de ore, au fost ra-
portate încă patru decese printre 
cei care s-au infectat cu Covid-19, 
numărul total al deceselor ajun-
gând astfel la 136. Aceasta este a 
doua zi consecutivă în care sunt 
înregistrate atât de multe decese 
în doar 24 de ore.

 Din păcate, acestea nu sunt sin-
gurele veşti proaste, pentru că, în 
ultima perioadă, numărul celor în 
stare extrem de gravă este destul 
de mare. Mai exact, datele ofi ciale 
arată că în secţia de Terapie Inten-
sivă de la Spitalul Judeţean erau in-
ternaţi, joi, nouă pacienţi în stare 
gravă, cu unul mai puţin faţă de 
raportarea de miercuri.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare şi în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, 365 de 
gălăţeni se afl ă în izolare la domi-
ciliu. Numărul gălăţenilor afl aţi 
în izolare a scăzut în ultimele 24 

de ore, la fel cum s-a îmtâmplat, de 
altfel, şi cu cel al gălăţenilor afl aţi 
în carantină. Datele furnizate de 
autorităţi arată că joi mai erau în 
carantină 714 gălăţeni. 

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei şi până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
22.554 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 512 mai mult 
faţă de raportarea de miercuri. 
Trebuie precizat că aceste 512 tes-
te nu au fost făcute doar pentru 
cazurile noi, ci au fost şi pentru 
persoanele retestate, parte dintre 
ele fi ind declarate vindicate, restul 
fi ind reconfi rmate cu virusul Co-
vid-19. , foto Marian Calestru

DUPĂ EFECTUAREA A PESTE 500 DE TESTE  .  CORONAVIRUS

 TRANSPORT 

ILEGAL DE 

PERSOANE
SANCŢIUNI. Poliţiştii 

Serviciului Rutier au depistat în 

trafi c, pe DJ 251, în localitatea 

Slobozia Conachi, o autoutilitară 

al cărei conducător auto efectua 

transport public de persoane 

contra cost, în regim de închiriere, 

fără să deţină autorizaţie în acest 

scop. În interiorul autovehiculului 

destinat transportului de marfă, au 

fost identifi cate opt persoane, două 

dintre acestea fi ind sancţionate 

contravenţional, întrucât nu purtau 

mască de protecţie. Poliţiştii 

au aplicat conducătorului auto, 

un bărbat, de 58 de ani, din 

municipiul Galaţi, o sancţiune 

contravenţională pentru transport 

neautorizat de persoane, contra 

cost, în regim de închiriere. Mai 

mult, oamenii legii au reţinut 

şi plăcuţele şi certifi catul de 

înmatriculare ale autoutilitarei şi 

au dispus măsura suspendării 

dreptului de utilizare a acesteia, pe 

o perioadă de şase luni.  . T.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

La fel ca Ziua Dunării, şi Ziua 
Marinei va trece fără ca gălăţenii 
să aibă parte de ceremoniile pu-
blice cu care s-au obişnuit în anii 
trecuţi. Inclusiv parada navală ne 
va ocoli. Statul Major al Forţelor 
Navale a anunţat printr-un comu-
nicat de presă că sâmbătă, 15 au-
gust, va avea loc defi larea navelor 
militare pe mare, de la Constanţa 
la Midia, între orele 11,30 şi 13,30, 
iar pe Dunăre, la Brăila şi la Tul-
cea, navele militare fl uviale vor 
saluta publicul în intervalul orar 
10,00 şi 11,00.

Din păcate, nici alte manifes-
tări nu vor avea loc: "An de an, la 
ceremoniile organizate la Galaţi 

de Ziua Marinei participau mii de 
oameni pe Faleza Dunării şi ne 
pare foarte rău că această tradiţie 

a fost întreruptă anul acesta, din 
cauza pandemiei. Ziua Marinei 
este o sărbătoare foarte importan-
tă pentru gălăţeni, dar conside-
răm că sunt mult mai importante 
sănătatea şi siguranţa tuturor. La 
recomandarea Direcţiei de Sănă-
tate Publică şi a Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, s-a luat deci-
zia de a se evita marile aglomerări 
de persoane, pentru că, în mod 
evident, este imposibil să îi alegi 
pe cei maximum 500 de gălăţeni 
care pot participa în mod legal la 
un eveniment într-un spaţiu des-
chis“, ne-a comunicat Biroul de 
presă al Primăriei municipiului 
Galaţi. . foto arhivă V.L.

pandemie
Fără ceremonii de Ziua Marinei

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 14 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Brăilei şi 

Domnească. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Barcea, iar pe DN 26 în localităţile 

Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Berheci, pe 

DN 24D, la Bălăbăneşti,  iar pe DJ 

251, la Pechea şi Slobozia Conachi.  

, T.M.
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Porumbul ajunge furaj, 
iar fermierii, 
la...“fundul sacului“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cu privire la solicitarea de 

declarare a judeţului Galaţi 

ca fi ind calamitat, din cauza 

secetei pedologice, am vorbit cu 

Floricel Dima, directorul executiv 

al Direcţiei pentru Agricultură 

Judeţene (DAJ) Galaţi. 

Acesta ne-a precizat că ar urma 
să se renunțe la procedura de eva-
luare în teren, cele peste 80.000 
de parcele agricole fi ind extrem 
de greu de controlat astfel încât 
raportul de sinteză să poată fi  fi -
nalizat până la data de 15 septem-
brie 2020. 

"Practic, verifi carea se va face 
doar în baza declarațiilor fermie-
rilor și printr-un proces-verbal în-
tocmit după un tur al localității“, 
a menționat Floricel Dima, adău-
gând că nu au fost stabilite cuantu-

murile de despăgubire la culturile 
agricole calamitate înfi ințate în 
această primăvară, banii urmând 
să ajungă la fermieri cel mai proba-
bil pe parcursul lunii octombrie.

"Oamenii sunt preocupați în 
această perioadă să cosească po-
rumbul, așa uscat cum este, şi să-l 
îmbaloteze pentru a avea măcar 
furaje pentru animale“, a mai de-
clarat directorul executiv al DAJ 
Galați, cu precizarea că, la ora ac-
tuală, cel mai grav este că rezerva 
de apă din sol (0 -100 de centimetri) 
prezintă un defi cit de două mii de 
metri cubi la hectar. Totodată, am 
afl at că la nivelul DAJ Galați se eli-
berează în prezent adeverințe în 
baza proceselor-verbale de consta-
tare a calamității. Aceste acte dove-
ditoare pot fi  utilizate de fermierii 
afectați, în relația cu instituțiile de 
credit, pentru a obține amânări la 
plată sau reeșalonări la plata dato-
riilor. .

UN AN AGRICOL COMPROMIS, ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  PRECIZĂRI

Condamnat 
în Italia, 
găsit 
în Galaţi

URMĂRIT. Poliţiștii Serviciului 

Investigaţii Criminale - Biroul Urmăriri 

au depistat un bărbat, de 36 de ani, 

din municipiul Galaţi, condamnat de 

autorităţile italiene pentru comiterea, 

pe teritoriul Italiei, a infracţiunilor de 

furt și ultraj. Faţă de acesta, Curtea de 

Apel Galaţi emisese, în data de 11 iunie 

2020, un mandat de arestare provizorie, 

pe o durată de 30 de zile, în vederea 

efectuării procedurii de extrădare. 

Bărbatul a fost condus și încarcerat 

în Centrul de Reţinere și Arestare 

Preventivă. . T.M.

 MINORĂ 

ACCIDENTATĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
NEATENŢIE. Poliţiștii 

Biroului Rutier Galaţi au fost 

sesizaţi, prin 112, cu privire la 

producerea unui accident rutier, pe 

strada Domnească, din municipiul 

Galaţi, soldat cu rănirea unui pieton. 

În urma primelor verifi cări efectuate 

de poliţiști, a reieșit că victima, o 

minoră de 13 ani, ar fi  fost surprinsă 

și accidentată de un autoturism 

condus de un bărbat de 52 de ani, 

în timp ce traversa regulamentar, pe 

trecerea de pietoni semnalizată prin 

indicator și marcaj, la intersecţia 

străzilor Domnească și Brăilei. 

Minora a suferit mai multe leziuni și 

a fost transportată la spital pentru 

îngrijiri medicale. Conducătorul 

auto a fost testat alcoolscopic, 

rezultatul fi ind negativ. Poliţiștii au 

întocmit pe numele șoferului dosar 

penal și efectuează cercetări pentru 

comiterea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă.  . T.M. 

Cu puţin timp în urmă am anunţat că voi 

candida în acest an pentru funcţia de primar 

al Galaţiului. Foarte mulţi liberali m-au sunat 

să mă felicite pentru această decizie. Am 

primit propunerea colegilor mei cu onoare 

și cu deplină responsabilitate. 

Candidez pentru Primăria Galați pentru 
că îmi doresc să consolidăm drumul dezvoltă-
rii, cel pe care l-am început în ultimii ani noi, 
liberalii.   

Candidez pentru că vreau să dau din 
experiența mea orașului în care m-am născut, 
am crescut și m-am dezvoltat. Candidez pentru 
că mi se pare fi resc, ca lider al ALDE Galați, să 
îmi asum această bătălie politică, să fi e un în-
demn la luptă pentru toți colegii mei din fi lială 
pentru a păstra stindardul liberal! 

Candidez pentru Primăria Galați pentru a 
construi o viziune pentru un oraș în care să ne 
facă plăcere să trăim! Vreau să implementez o 
viziune liberală de dezvoltare a Galațiului. 

Am constatat că gălățenii sunt lipsiți de un 
candidat cu adevărat liberal. Candidatul PNL în 
Galați este, de fapt, candidatul USR. Și la județ, 
cât de liberal este candidatul PNL – USR… mi-e 

greu să spun. E trist că PNL s-a contopit pier-
zând idealurile în PD-L și a împrumutat pentru 
această campanie teoriile populiste ale USR. 

Dl Pucheanu e social-democrat, el se adre-
sează publicului social-democrat, însă e un 
candidat redutabil.

Stau și mă întreb, oare cei din PNL Galați 
chiar nu mai au oameni în interiorul fi lialei? 
Chiar nu merită membrii fi lialei Galați să fi e 
ei promovați? Stau și mă gândesc la toți mem-
brii PNL Galați care au muncit în campanii în 
speranța că vor crește în ierarhia de partid, cam 
ce simt ei acum, când PNL Galați, în loc să pro-
moveze oameni de valoare din propria fi lială, 
alege să importe candidați, persoane care să 
ocupe funcții de conducere în județ! Numă-
rul 1 pe lista de consilieri județeni e de la Iași. 
Candidatul pentru Primăria Galați e de la USR! 
Oare cum se simt membrii și simpatizanții PNL 
Galați când văd că ei muncesc, dar alții, prieteni 
cu liderul fi lialei, ajung să candideze pentru 
funcții în județul lor?

Cred că gălățenii merită să poată alege 
un candidat liberal adevărat, iar fi lonul ade-
văraților liberali trebuie să fi e păstrat în Galați. 
Cred cu tărie că toți membrii și simpatizanții 

cu adevărat liberali se vor concentra să susțină 
candidații ALDE Galați, candidați care nu îi vor 
dezamăgi pe gălățeni. Alături de noi se găsesc 
mulți liberali respectați de comunitate. Intere-
sele tuturor liberalilor gălățeni se vor regăsi în 
programele ALDE de dezvoltare a comunității, 
programe construite pe principii liberale.

Eu, spre deosebire de mulți dintre cei care 
candidează, vin din mediul antreprenorial, știu 
ce înseamnă să ai grija colaboratorilor, a plății 
salariilor, știu cât de mult reprezintă fi ecare 
coleg, știu să prețuiesc oamenii. .

Datorez respect orașului în care m-am născut, în care am trăit și care mi-a dat totul. 

De aceea, consider că este timpul liberalilor din ALDE.

candida în acest an pentru funcţia de primar ând idealurile în PD L și a împrumutat pentruru
Cu puţin timp în urmă am anunţat că voi 

candida în acest an pentr f ncţia de primar

greu să spun. E trist că PNL s-a contopit pierr-
â d id l il î PD L i î t t truru

Ce partid îi reprezintă 
pe liberalii gălățeni?

Cristian Dima, președinte ALDE Galaţi:
advertorial
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Galaţiul nu va avea prea 
curând biciclete publice
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii vor mai avea de 

aşteptat pentru cele 370 de 

biciclete pe care Primăria 

promitea că le va pune la 

dispoziţie în sistem „bike 

sharing“, în cadrul unei investiţii 

de 13 milioane de lei, cu fonduri 

europene. În locul celor 23 

de staţii publice automate 

de eliberare şi returnare a 

bicicletelor în punctele cu trafi c 

intens din oraş, municipalitatea 

a lansat o achiziţie publică 

pentru 40.000 de lei pentru 50 

de rastele - „sisteme parking 

biciclete pentru domeniul public 

al oraşului“. 

„Investiţie de 13 milioane de 
lei pentru bike sharing. Staţii 
automate de închiriere pentru 
370 de biciclete“, era titlul arti-
colului publicat în ediţia din 30 
decembrie 2018 a ziarului „Viaţa 
liberă“. La acel moment, tocmai 
fusese aprobată valoarea totală a 
investiţiei necesare pentru achi-
ziţionarea a 300 de biciclete, 15 
biciclete cargo şi 55 de biciclete 
electrice, precum şi pentru am-
plasarea a 23 de staţii publice au-
tomate de eliberare şi returnare 
a bicicletelor în punctele cu trafi c 
intens din oraş. Costurile ar fi  ur-
mat să fi e acoperite din fonduri 
europene şi bani de la bugetul 
local.

Pentru că au trecut un an şi 
opt luni de atunci, am fost curioşi 
să afl ăm ce se mai aude de promi-
sul „Sistem Alternativ de Mobili-
tate Urbană Utilizând Staţii Auto-
mate de Închiriere a Bicicletelor 
- Galaţi Velocity“, prin care muni-
cipalitatea îşi propusese „crearea 
unei soluţii alternative ecologice 
de transport public urban, care 
să asigure un acces mai uşor al 
persoanelor la locurile de muncă, 
la furnizorii de servicii sau alte 
zone de interes, scăderea timpi-
lor de deplasare, a costurilor de 
transport şi decongestionarea 
trafi cului“.

 Ce trebuia să avem 
„Bicicletele vor fi  ergonomi-

ce, unisex, construite dintr-un 
aliaj uşor (aluminiu), în vederea 
unei manevrări cât mai efi cien-
te, prevăzute cu sistem anti-furt, 
sistem de frânare performant pe 
ambele roţi, sistem de iluminat 
şi angrenaj cu mai multe viteze. 
Echipamentele inteligente vor 
fi  dotate cu GPS pentru monito-
rizarea permanentă. Mai mult, 
bicicletele vor putea fi  închiria-
te direct cu ajutorul telefonului 

mobil“, preciza Primăria, într-un 
comunicat de presă transmis în 
decembrie 2018.

Fiecare staţie urma să aibă 
terminale de închiriere biciclete 
şi sisteme de predare şi preluare 
biciclete cu porţi organizate sub 
formă de tronsoane, dar şi un 
centru de comandă de la care se 
va face autentifi carea automată a 
utilizatorilor şi alocarea unei bi-
ciclete, pe bază de card de acces 
la sistem.

 Pe lista de rezervă 
Am solicitat informaţii admi-

nistraţiei locale ca să afl ăm ce se 
aude de „Galaţi - Velocity“. Aşa 
am afl at că proiectul „Sistem 
Alternativ de Mobilitate Urba-
nă Utilizând Staţii Automate de 
Închiriere a Bicicletelor - Galaţi 
Velocity“ a fost depus pe 29 mar-
tie 2019, în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014-2020, 
Axa Prioritară 4, Prioritatea de 
investiţii 4.1, apel POR/182/4/1/ 
Reducerea emisiilor de carbon 
în municipiile reşedinţă de judeţ 
prin investiţii bazate pe planu-
rile de mobilitate urbană dura-
bilă. „Proiectul se afl ă în etapa 
de verifi care a conformităţii 
administrative şi eligibilităţii, 
pe lista de rezerve, ca urmare 
a depăşirii, prin proiectele de-
puse, a alocării fi nanciare pen-
tru municipiul Galaţi. Astfel, 
cel mai probabil, proiectul va fi  
fi nanţat în următoarea perioa-
dă de programare, 2021-2027“, 
ne-a transmis Biroul de presă al 
Primăriei.

Conform datelor ofi ciale, 
„alocarea fi nanciară pentru 
municipiul Galaţi prin Axa 
prioritară 4 a fost atinsă prin 

contractarea celor trei proiecte 
prioritare: Modernizare linii de 
tramvai şi carosabil pe axa Side-
rurgiştilor - 1 Decembrie 1918, 
Modernizare linii de tramvai şi 
carosabil pe axa Traian Vuia - 
Henri Coandă - George Coşbuc 
(tronson Henri Coandă - Alexan-
dru Măcelaru) şi Achiziţionare 
mijloace de transport nepoluan-
te (opt tramvaie noi)“.

 50 de rastele 
Până la „bike sharing“, gălăţe-

nilor li se pregătesc 50 de rastele 
pentru biciclete. Conform proce-
durii lansate pe site-ul Primăriei, 
se doreşte achiziţia şi montajul 
a 50 de bucăţi „sisteme parking 
biciclete pentru domeniul public 
al municipiului Galaţi“. Valoarea 
estimată a contractului este de 

40.000 de lei fără TVA, iar ofer-
tele sunt aşteptate până pe 17 au-
gust. „S-a identifi cat necesitatea 
achiziţionării de sisteme de par-
king pentru biciclete la instituţii 
publice şi unităţi de învăţământ, 
la solicitările frecvente făcute de 
unii cetăţeni posesori de bicicle-
te. Sistemele trebuie să satisfacă 
necesitatea parcării bicicletelor 
în condiţii optime şi de sigu-
ranţă. Sistemele vor fi  realizate 
din module elicoidale, cu locaş 
pentru parcarea unui număr de 
cinci biciclete pe o parte, fi xate 
în paviment cu dibluri“, se pre-
cizează în caietul de sarcini al 
achiziţiei publice.

Ar mai fi  de spus că actuala 
administraţie locală se laudă cu 
amenajarea, în acest mandat, a 15 
km de piste pentru biciclişti. .

RASTELE, ÎN LOC DE "BIKE SHARING“  .  ADMINISTRAŢIE

 ALTE PROIECTE 

DEPUSE, PE LISTA 

DE REZERVĂ
AŞTEPTARE. Proiectul 

cu fonduri europene „Sistem 

Alternativ de Mobilitate Urbană 

Utilizând Staţii Automate de 

Închiriere a Bicicletelor - Galaţi 

Velocity“ nu este singurul pentru 

care Primăria Galaţi încearcă 

să obţină fi nanţare europeană, 

chiar dacă a depăşit suma 

alocată. Conform Biroului de 

presă al Primăriei, mai sunt alte 

două proiecte pe lista de rezerve 

POR 2014-2020, Axa Prioritară 

4, Prioritatea de investiţii 4.1. 

Este vorba despre „Modernizare 

depou mijloace de transport“ şi 

„Centrul intermodal de transport 

al municipiului Galaţi“, ambele 

proiecte fi ind în etapa de verifi care 

a conformităţii administrative şi a 

eligibilităţii.  . A.M. 

253,5118UU

gram aur

4,4894UU

franc elveţian gra

4,0836 UU
dolardola

4,8344UU

euro



6 14 AUG 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Dorinţa nu e suficientă 
pentru mărirea alocaţiilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Președintele Klaus Iohannis 

a declarat că respingerea 

Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului (OUG) de creștere 

etapizată a alocaţiilor copiilor 

denotă o totală lipsă de 

responsabilitate a PSD. El 

susţine că "o respingere 

nemotivată, populistă, din partea 

PSD ne arată că acest partid 

are treabă cu propriile manevre 

electoralist-populiste“.

 "Se vede o totală lipsă de res-
ponsabilitate la PSD. Sigur, argu-

mentul lor e că nu guvernează 
și nu răspund, dar eu cred că 
fi ecare parlamentar răspunde 
în fața electoratului pentru ce 
face el și ce face partidul pe ca-
re-l reprezintă. PSD încearcă să 
complice problemele și să creeze 
noi probleme. Ne dorim să mă-
rim alocațiile pentru copii, dar 
dorința simplă nu e sufi cientă. 
Trebuie să existe și resurse fi -
nanciare sau mai simplu spus 
trebuie să existe bani. În acest 
moment, banii nu există“, a de-
clarat Klaus Iohannis.

 El a spus că, totuși, Guvernul 
a venit cu o soluție de majorare 

etapizată. "O respingere nemoti-
vată, populistă din partea PSD 
ne arată că nu are nicio treabă 
cu România, cu românii și cu 
bugetul public, ci cu propriile 
manevre electoralist-populiste“, 
a conchis șeful statului.

 Senatul a respins, marți, 
Ordonanța de urgență prin 
care alocațiile copiilor urmau 
să fi e majorate cu 20% de la 1 
septembrie. Astfel, dacă și votul 
din Camera Deputaților va fi  si-
milar, rămâne în vigoare legea 
care obligă Guvernul să dubleze 
alocațiile, nu să le mărească eta-
pizat. .

EXPLICAŢII ALE PREȘEDINTELUI KLAUS IOHANNIS  .  DECLARAŢII

 1.454                        

DE CAZURI NOI 

ŞI 53 DE DECESE

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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COVID-19. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că, până pe 13 august, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 66.631 

de cazuri de persoane infectate cu 

noul coronavirus (COVID-19). 31.547 

de pacienţi au fost declaraţi vindecaţi 

și 7.253 de pacienţi asimptomatici 

au fost externaţi la 10 zile după 

depistare. Faţă de ultima raportare, 

au fost înregistrate 1.454 de cazuri 

noi de persoane infectate cu SARS-

CoV-2. Distinct de cazurile nou 

confi rmate, 571 de persoane au fost 

reconfi rmate pozitiv. Până acum, 

2.860 de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat, 

53 de decese fi ind înregistrate în 

ultimele 24 de ore. În unităţile sanitare 

de profi l, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 este de 7.437, 

478 dintre ele fi ind internate la terapie 

intensivă. Până la această dată, la 

nivel naţional, au fost prelucrate 

1.450.269 de teste. Dintre acestea 

22.649 au fost efectuate în ultimele 24 

de ore. Pe teritoriul României, 7.935 

de persoane confi rmate cu infecţie 

cu noul coronavirus sunt în izolare 

la domiciliu, iar 5.421 de persoane 

se afl ă în izolare instituţionalizată. 

De asemenea, 20.775 de persoane 

se afl ă în carantină la domiciliu, iar 

în carantină instituţionalizată se afl ă 

101 persoane. Ca urmare a încălcării 

prevederilor Legii nr. 55/2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, în 

ultimele 24 de ore, 1.045 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

253.690 de lei. De asemenea, a fost 

constatată, miercuri, o infracţiune de 

zădărnicirea combaterii bolilor.  

. T.M. 
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Sistemul muncii flexibile 
se va aplica şi în România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Munca fl exibilă, corespondentul 

românesc pentru modelul 

german Kurzarbeit, a fost 

reglementată printr-o ordonanţă 

de urgenţă de guvernul 

României, la sfârșitul săptămânii 

trecute. Angajatorii vor putea 

astfel să reducă unilateral 

timpul de muncă al salariaţilor 

cu cel mult 50 la sută, în situaţii 

excepţionale, cum este și actuala 

epidemie de coronavirus. 

Angajatorii au astfel posibili-
tatea reducerii timpului de mun-
că al salariaților cu cel mult 50 
la sută din durata prevăzută în 
contractul individual de mun-
că, cu informarea și consultarea 
sindicatului, a reprezentanților 
salariaților sau a salariaților. 
Reducerea timpului de muncă 
poate fi  de cel mult cinci zile 
lucrătoare consecutive, angaja-
torul având obligația de stabilire 

a programului de muncă pentru 
întreaga lună. Reducerea tim-
pului de muncă se aplică și în 
cazul programului de muncă în 
ture sau în cel inegal. Pe durata 
reducerii timpului de muncă, 
salariații afectați de măsură be-
nefi ciază de o indemnizație de 
75 la sută din diferența dintre 
salariul de bază brut prevăzut în 
contractul individual de muncă 
și salariul de bază brut aferent 
orelor de muncă efectiv prestate, 
în completarea drepturilor sala-
riale cuvenite, calculate la timpul 
efectiv lucrat. Indemnizația este 
suportată de angajator, iar apoi 
se va deconta de către ANOFM, 
din bugetul pentru șomaj. Anga-
jatorul poate aplica această mă-

sură dacă măsura afectează cel 
puțin 10 la sută din numărul de 
angajați ai unității și dacă cifra de 
afaceri din luna anterioară apli-
cării măsurii s-a diminuat cu cel 
puțin 10% față de luna similară 
din anul anterior. În cazul ONG-
urilor, diminuarea se raportează 
la veniturile acestora.

 În lunile în care se aplică 
reducerea timpului de muncă, 
angajatorul nu poate iniția con-
cedieri colective. În cazul în care 
un angajator care a apelat la mă-
sura Kurzarbeit este depistat că 
și-a chemat angajații respectivi la 
muncă va fi  amendat cu 20.000 
de lei pentru fi ecare persoană 
identifi cată. Prevederile se aplică 
și ucenicilor.

 Patronatele se bucură 
de instituirea măsurii  

Reprezentanții patronatelor 
salută adoptarea prevederilor 
muncii fl exibile. „N-am inven-
tat noi roata, ci ăia mai deștepți 
ca noi, în primul rând Germa-

nia, de unde am preluat acest 
concept pe care l-am propus și 
pentru România. Am zis că este 
foarte bine în condițiile actuale, 
ale pandemiei de Covid și mun-
cii la distanță. Noi, patronatele, 
căutăm orice metodă posibilă 
să fl exibilizăm forța de muncă, 
efi cient și cu respectarea tutu-
ror normelor legale. Credem că 
munca fl exibilă este extrem de 
importantă, dându-le posibili-
tatea fi rmelor afectate să poată 
contribui la un proces economic 
continuu, din care să câștige toa-
tă lumea. Noi am propus, am gă-
sit înțelegere la Guvern și la Par-
lament și iată că se aplică. Și tot 
noi am propus și subvenționarea 
zilierilor și sezonierilor din agri-

cultură, astfel încât, prin cotele-
părți asigurate de fermieri și de 
stat, să se ajungă la un standard 
de salarizare comparabil cu cel 
din Germania sau Spania“, ne-a 
declarat președintele Patrona-
tului IMM-urilor Galați, Marian 
Filimon.

 Sindicatele cred 
că se putea şi mai bine 

De partea cealaltă a „baricadei“, 
sindicatele consideră că varianta 
fi nală adoptată de guvern este 
îmbunătățită față de ce s-a propus 
inițial, dar că era loc de mai bine. 
„În primul rând, înțelegem prost 
conceptul de fl exibilitate. Când 
a apărut în Europa acum câțiva 
ani, se făcea referire la fl exisecu-
ritate, ceea ce viza atât reducerea 
timpului de lucru, cât și creșterea 
securității în muncă. La noi, to-
tul, inclusiv modifi cările din Co-
dul muncii, s-a făcut în favoarea 
angajatorului. Acum, dacă ne 
referim la partea de pandemie, 
măsura muncii fl exibile e cât de 

cât bună. Spre regretul nostru, nu 
ne comparăm cu Germania, unde 
sindicatele sau reprezentanții 
salariaților stau la aceeași masă 
cu patronatele și au reprezentanți 
în boardul de conducere. La noi, 
legea spune că „poate să primeas-
că“, iar 99 la sută din fi rme nu pri-
mesc salariații la discuții. Îmbu-
curător este că, dacă în varianta 
inițială eram decimați și patronul 
te anunța cu o zi înainte, acum 
notifi carea trebuie făcută cu mi-
nimum cinci zile înainte și sindi-
catul trebuie informat. Mai grav 
este că tot ce înseamnă subvenții 
pe Covid se duc doar spre angaja-
tor. Lasă-i, domnule, și angajatu-
lui salariul complet, chiar dacă îl 
trimiți în șomaj tehnic! Sunt state 

europene, în special cele nordice, 
care au redus timpul de lucru al 
angajaților, dar cu salariul com-
plet. De asemenea, nimic din acel 
procent de 41,5 la sută care este 
plătit de stat angajatorului care 
recheamă la muncă după șomajul 
tehnic nu se duce și la salariat. Să-i 
mărească măcar cu 10 la sută! 
Adică eu stau la muncă 8 ore, iar 
fi rma îmi plătește 4 ore, restul dă 
statul. Chiar și așa, nicio agenţie 
de ocuparea forţei de muncă din 
țară nu a primit banii pentru 41,5 
la sută, toți așteaptă rectifi carea. 
Până la urmă, e bine că s-au dat 
aceste măsuri, că trecem criza. 
Dar nu poți să dai numai unei 
părți, adică numai angajatorilor. 
Mulți mai și jonglează cu banii 
pe care îi primesc de la stat“, ne-a 
spus președintele Cartel ALFA 
Galați, Romică Gîrneață.

 Măsuri și pentru alte 
categorii de lucrători 

Persoanele care realizează 
venituri în regim independent și 

care au benefi ciat de indemnizația 
de șomaj tehnic în baza OUG 
30/2020, pe perioada stării de 
urgență sau de alertă, vor putea 
benefi cia de o indemnizație lu-
nară de 41,5 la sută din câștigul 
salarial mediu brut. Pentru zilie-
rii care îşi desfășoară activitatea 
într-unul din domeniile afectate 
de întreruperea sau restrângerea 
activității, statul plătește 35 la sută 
din remunerația cuvenită zilei de 
muncă pentru o perioadă de trei 
luni. Se acordă, o singură dată, 
2.500 lei pentru angajații care 
au lucrat în regim de telemuncă 
pentru cel puțin 15 zile, pentru 
achiziționarea de pachete de bu-
nuri și servicii tehnologice nece-
sare desfășurării activității. .

KURZARBEIT A TRECUT DE GUVERN  .  SALARIAŢI

 INTRĂ                             

ŞI UNII BUGETARI 

ÎN REVISAL
PROIECT. Actualul registru 

de evidenţă al salariaţilor din 

România, Revisal, va fi  modifi cat 

substanţial, pentru a cuprinde 

întreaga forţă de muncă din ţară, 

nu doar angajaţii din mediul privat, 

conform unui proiect de OUG pus în 

dezbatere de guvern. În momentul 

de faţă, în România nu există un 

sistem naţional unitar de evidenţă a 

ocupării în sectorul public. Evidenţa 

bugetarilor este fragmentată și nu a 

existat niciodată posibilitatea unei 

radiografi i în timp real a personalului 

plătit din bani publici. Instituţiile de 

stat și autorităţile locale urmează 

să raporteze regulat toate datele 

privind angajaţii (indiferent de forma 

contractelor), inclusiv veniturile și 

sporurile acestora. Noul registru 

va permite, în sfârșit, o evidenţă 

clară a bugetarilor și identifi carea 

categoriilor de personal plătit din 

fonduri publice. În noul registru nu 

vor fi  cuprinse categoriile cu registre 

proprii de evidenţă: personalul din 

cadrul sistemului de apărare, ordine 

publică şi securitate naţională și 

funcţionarii publici cu statut special.  

. C.L. 

a programului de muncă pentru nia, de unde am prel
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fotbal
FC Universitatea
şi-a afl at programul

volei
CSM Arcada mizează 
pe jucători români

FC Universitatea Galaţi, echipa 
de fotbal feminin, şi-a afl at progra-
mul pentru noul sezon al Ligii I. 
Astfel, gruparea gălăţeană va de-
buta în noua ediţie de campionat 
într-o deplasare, pe 23 august, cu 
Banat Girls Reşiţa. Primul joc de pe 
teren propriu va avea loc o săptă-
mână mai târziu, pe 30 august, cu 
CSM Târgovişte. Turul de campio-
nat se va încheia la 13 decembrie, 
cu confruntarea pe care Universita-
tea o va avea cu Selena Constanţa, 
pe teren propriu. . F.R.

CSM Arcada Galați, campioana ul-
timelor două ediții ale Diviziei A1 de 
volei masculin, a schimbat strategia 
clubului, iar în acest sezon se focu-
sează mai mult pe jucători români. 
Astfel, gruparea gălățeană a reușit 
să transfere trei tineri voleibaliști 
autohtoni. Este vorba despre Vlad 
Kantor, liberoul echipei naționale, 
sosit de la Unirea Dej, Alexandru 
Rață, un tânăr promițător, care a 
fost legitimat în sezonul precedent 
tot la Dej, plus Ovidiu Darlaczi, de la 
VM Zalău. . F.R.

„Vrem să mai aducem cel 
puţin încă doi jucători“
 FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro 

 Managerul general al SC Oţelul 

ne-a vorbit despre lotul cu care va 

fi  abordat noul sezon. 

Cristian Munteanu a venit pe 
postul de manager general al Oţe-
lului când sezonul precedent era în 
derulare, iar acum se afl ă, practic, 
în faţa primei ediţii de campionat în 
care are ocazia să-şi etaleze calităţile 
de conducător de club.

Până acum, Oţelul a reuşit să-i 
transfere pe Dan Popescu (CSM 
Slatina), Bogdan Gavrilă (Gloria Bu-
zău), Ionuţ Neagu (Cherno More), 
Eugen Bujoreanu (Delta Tulcea), 
Alin Nica (Sporting Lieşti) şi Răzvan 
Adăscăliţei (CSM Focşani). Conform 
spuselor ofi cialului gălăţenilor, cel 

puţin încă doi jucători vor semna 
cu Oţelul în perioada următoare.

 Mulţumit de lot, până acum?  u

Mai urmează şi alte sosiri sau 

plecări la echipă? 

- Sunt foarte mulţumit de cum 
au reacţionat băieţii până în pre-
zent, cei care au venit în această 
vară s-au integrat foarte repede 
la echipă, tocmai pentru că e un 
grup cu o atmosferă frumoasă la 
antrenamente. Vrem să mai adu-
cem cel puţin încă doi jucători, cel 
mai probabil săptămâna viitoare 
vom defi nitiva lotul. De asemenea, 
e posibil să mai şi plece unii dintre 
ei, eventual sub formă de împru-
mut la alte echipe, unde să joace 
cât mai mult.

 Pe ce posturi ar fi   u

jucătorii pe care îi 

vizaţi? 

- Trebuie să mai aducem un 
fundaş şi un mijlocaş, am reperat 
deja jucătorii de care considerăm 
că avem nevoie, suntem în discuţii 
avansate cu ei, iar în scurt timp 
cred că vom semna şi documente-
le. Am adus şi mai mulţi jucători 
la probe, în special eligibili de a 
juca în teren pe post de junior, iar 
unul dintre ei cred că va rămâne. 
Tot la capitolul jucători tineri, 
dacă găsim variante care conside-
răm că ne pot ajuta sau că pot face 
faţă cerinţelor de la Oţelul Galaţi, 
e posibil să mai aducem. Dar, în 
general, suntem acoperiţi bine pe 
toate posturile. Plus că vrem să 
dăm credit şi unor jucători cres-
cuţi la Oţelul.

 Obiectivul pentru noul sezon?  u

- Când am venit la Oţelul Ga-
laţi, am zis că vreau să facem 

ceva pe termen lung, să nu ne mai 
târâm de la an la an. Am găsit sus-
ţinere din partea Primăriei şi a 
Consiliului Local, ne dorim acum 
să atragem cât mai mulţi parte-
neri alături de noi, iar în termen 
de cinci ani să vedem echipa-fa-
nion a oraşului că ne reprezintă 
iar în Liga I. Deci nu vorbim de 
obiectiv pentru noul sezon, ci de 
obiective pe termen lung, care nu 
ţin numai de rezultatele sportive. 
Desigur, acestea sunt principale-
le, că asta înseamnă fotbal, dar 
ne dorim să consolidăm un club 
puternic, care să poată să ajungă 
acolo unde consider că îi e locul. 
La Galaţi e mare foame de fotbal, 
sunt foarte mulţi oameni care do-
resc binele acestui club şi, cu toţii, 
împreună, putem reuşi să facem 
treabă bună! .

INTERVIU CU CRISTI MUNTEANU  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 STATISTICĂ. Federa-

ţia Română de Tenis a întocmit, 

după patru luni de inactivitate, 

clasamentele jucătorilor pe 

categorii de vârstă, în statistici 

regăsindu-se şi sportivi gălăţeni. 

Iată-i pe cei clasaţi în primele 

50 locuri, la categoriile lor de 

vârstă: Under 10: locul 6 - Iana 

Elena Costea (CS Municipal) - din 

145 de sportive care punctează; 

locul 10 - Denis Gabriel Bocă-

neală (Atlas); locul 11 - Sebastian 

Andrei Rugină (Tecuci) - din 169. 

Under 12: locul 27 - Narcisa Mar-

cu (CS Şcolar) - din 263; locul 6 

- Rareş Rugină (Tecuci) - din 283. 

Under 14: locul 3 - Robert Mih-

nea Maftei (CSM Dunărea); locul 

10 - David Cristian Carteputredă 

(Viva Tenis Club); locul 27 - An-

drei Cristian Arinton (Dacia); locul 

29 - Mihai Leonard Mironescu 

(Dacia) - din 264. Under 16: locul 

8 - Bianca Bulat (Arcada) - din 

221. Under 18: locul 30 - Bianca 

Bulat (Arcada); locul 37 - Lorena 

Maria Dănăilă (Dunărea) - din 

135; locul 5 - Ştefan Andrei (CS 

Municipal) - din 125. Seniori: 

locul 2 - Patricia Maria Ţig (Ar-

cada), locul 16 - Gabriela Talabă 

(Dacia), locul 50 - Andra Cristina 

Capţan (Arcada) - din 134; locul 

45 - Ştefan Andrei (CS Municipal) 

- din 138 de sportivi.  .

Poziţionările 
tenismenilor 
noştri în 
clasamentele 
naţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Derbiul 
sferturilor 
Ligii 
Campionilor

FOTBAL. Cel mai tare duel din 

faza sferturilor de fi nală ale Ligii Campi-

onilor este programat în această seară, 

de la ora 22:00. Se vor înfrunta FC 

Barcelona şi Bayern Munchen, două 

dintre principalele favorite la câştigarea 

trofeului. La fel ca şi celelalte jocuri, 

se dispută într-o singură manşă, la 

Lisabona, cu posibilitatea de reprize de 

prelungiri sau departajare prin lovituri 

de la 11 metri, dacă va fi  cazul. Echipa 

califi cată din acest sfert o va înfrunta 

în careul de aşi pe câştigătoarea dintre 

Manchester City şi Lyon. . F. Radu

’
La Galaţi e mare 

foame de fotbal, sunt 

foarte mulţi oameni 

care doresc binele 

acestui club şi, cu 

toţii, împreună, putem 

reuşi să facem treabă 

bună!

CRISTIAN MUNTEANU
manager Oţelul
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 . > Moţul noului coronavirus poate fi  

urcat şi pe turnul de televiziune, mai 

ales că restaurantul afl at la înălţime, 

ca orice altă crâşmă, este tras pe 

dreapta încă din primăvară. Aşadar, 

nu deranjează pe nimeni şi nici nu 

se ştie dacă vom mai avea vreodată 

voie să luăm cina în oraş.

> Statuia lui I.C. Brătianu, de la 

Elice, face pasul la nivelul următor. 

Ce înseamnă „next step” în acest 

caz? Marelui politician, care a fost 

urcat pe soclu cu degetul arătător iţit 

spre celălalt mal al Dunării, i se mon-

tează un pistol pentru măsurarea 

temperaturii. Era nevoie de această 

reparaţie morală: de ce numai 

paznicul de la supermarket să aibă 

seara ce povesti, în sânul familiei? 

„Auzi, dragă, am găsit-o pe una cu 

38 astăzi. Da, 38 de ani, divorţată, 

ştii cum se uita la mine?” 

> Nici statuia domnitorului Alexan-

dru Ioan Cuza, de lângă Grădina 

Publică, nu scapă de rebranding. 

Ieri, o echipă de muncitori cocoţaţi 

pe schelă îl echipa pe Cuza într-un 

combinezon medical.

> Momentan nu se cunoaşte locul 

din oraş în care va fi  amenajată o 

izoletă alegorică, dar până la sărbă-

torile de iarnă, când vom ieşi toţi cu 

un test în mână, mai e ceva vreme. 

Casa Roşie ar fi  fost o variantă, dar 

au apărut contestatari. 

. Combinezona Zoster 

Păpădia gâdilă 
pandemia

GALAŢIUL SE ÎMBRACĂ ÎN STRAIE CIUDATE . SENZAŢIONAL

Vom avea 
o Primărie 
paralelă

SEDIU. Decizia alianţei PNL-USR-

PLUS de a închiria fostul sediu al muni-

cipalităţii pentru alegerile locale din luna 

septembrie a surprins electoratul, mai ales 

că această clădire fusese eliberată din cauza 

riscului seismic. Se pare că ideea le aparţine 

lui Bogdan Rodeanu şi lui George Stângă, 

liderii înţelegerii locale care, în eventualitatea 

pierderii scrutinului de luna viitoare, ar putea 

să mai rămână o perioadă pe poziţie. Dacă 

vine cineva în audienţă sau să semnăm acte, 

o vom face, nu toată lumea ştie că Primăria 

s-a mutat în altă parte, ne-a povestit un con-

silier local PNL. .   PNL-Asereje-PLUS

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Alte modifi cări pro-

Sars-Cov-2 în Galaţi

Brătianu, 
cu pistol-
termometru

Primarul u

oraşului 

Târgu Bujor, 

Laurenţiu 

Gîdei, şi-a 

făcut bannere 

în care apare 

cu mască 

de protecţie 

împotriva 

Covid-19

Am 
impresia că oamenii încă 

nu-mi reţin numele, de aceea am 
căutat un element distinctiv. Prin urma-
re, la alegeri vor căuta să-l voteze pe pri-

marul cu mască. Doar eu corespund 
acestui portret-robot.

 
Există și consu-

matori care au trecut 
pe energie regenerabilă. 

Adică, după ce îi deconec-
tăm de la reţea, ei se recu-

plează clandestin.

Conform statisticilor, u

judeţul Galaţi are 

cei mai puţini rău-

platnici la energie 

electrică

Ce sărbători frumoase vom 

avea la sfârşitul blestematului 

an 2020! Reprezentarea grafi că 

a entităţii Sars-Cov-2 ne va 

provoca de pe arteziana de lângă 

Casa de Cultură a Sindicatelor: 

trebuie să recunoaşteţi că nu-i 

stă rău, poate aşa vom reuşi să 

ne adaptăm mai uşor la noile 

condiţii de trai.

 Optimismul învinge mereu 
 Pe toate canalele ni se transmi-

te că trebuie să coabităm cu noul 
coronavirus, să ne învăţăm cu el, 
să-l tolerăm: e un soi de picătură 
de la Wuhan de care nici nu mai 
ştim dacă vrem să scăpăm. Sun-
tem năuciţi. Diverşi specialişti 
de pe planetă sunt de părere că 
Sars-Cov-2 se va lăsa foarte greu 
dus, că nici vaccinul nu va apărea 
prea curând şi că, în defi nitiv, e 
bine să fi m optimişti. Rămâne ca 
fi ecare ţară sau fi ecare comunita-
te să-şi adapteze revenirea la viaţa 
de dinaintea declarării pandemi-
ei, deşi este aproape imposibil. Ne-

au invadat măştile de protecţie, ne 
ţinem la distanţă unul de celălalt 
şi-i arătăm râzând cu degetul pe 
apropiaţii care îşi făceau prin 
martie provizii de făină, drojdie 
şi conserve.

 Peisagiştii ştiu mai bine 
 Schimbarea bordurilor şi re-

facerea unei artere importante 
din municipiu - ce credeţi? - nu 
sunt măsuri menite să ne aducă în 
albia virusului, nu aşa ne putem 
considera fraţi de cruce cu bau-
baul analizat şi comentat aproape 
zilnic de Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii. Prin urmare, Primăria 
Galaţi a angajat câţiva specialişti 
peisagişti a căror temă va fi  rede-
corarea urbei în nuanţele care do-
mină anul 2020. Carul de reportaj 
şi pamfl et al „Vieţii libere“ a reuşit 
să fotografi eze o pagină din mapa 
de rebranding a Galaţiului, poate 
cea mai importantă. „Viaţa nu tre-
buie să fi e gri, este viu colorată, de 
altfel veţi vedea ce vom reuşi până 
la sărbătorile de iarnă”, ne-a de-
clarat unul dintre profesioniştii 

care îi pregătesc municipiului un 
veritabil lifting facial.

 Ce fel de întrebare e asta? 
 Plecând de la ideea unor con-

tribuabili înfuriaţi din cauza 
hotărârilor nepopulare luate de 
Guvern, sugestie aruncată pe re-
ţelele de socializare, artiştii în-
sărcinaţi de primar vor împodobi 
coroana celebrei păpădii din faţa 
platoului Casei de Cultură a Sin-
dicatelor. „Am văzut pe Facebook 
că oamenii se distrau pe seama 
formei acestei fântâni arteziene, 
asemănând-o cu reprezentarea 
computerizată a coronavirusului, 
şi am zis să ne apucăm de treabă, 
a intrat în detalii şeful de proiect, 
distrat de roşul aprins din vârful 
cililor care întruchipează bestia 
virală. E roşu de la partidul care a 
câştigat Primăria şi care va rămâ-
ne la putere pe local şi după ale-
gerile din septembrie, nu-i aşa?”, 
a întrebat retoric peisagistul afl at 
sub contract cu instituţia condu-
să de Ionuţ Pucheanu. .  Living 

Covida Loca 

"O staţie la Covid, vă rog!" Astfel urma să cerem  u
o coborâre dacă n-ar fi  dispărut maxi-taxiurile din oraş

pamfl et în versuri
Fier Vechi

respect ??? smerire ??? n-am !!! nu vreau !!!/ mi-s cârciogar şi parazit !!!

mangleala-mi vine minunat,/ mi-s neam cu ea până-n sfârşit !!!

mă port murdar, vorbesc urât,/ mi-s împuţit până la os,

vărs fl ăcări, zgură şi nămol/ din fundul ochiului mâzgos !!!

urlu, trântesc, mi-s (re)numit/ drept şef al fl egmelor din târg,

parfum de hoit răspândesc,/ duhori de votcă şi de smârc !!!

n-am şcoală, că n-am timp de ea !!!/ am dinţi de aur şi argint !!!

stau şi iau bani de pe la stat!/ să moară mama, dacă mint !!!

să nu mă observaţi, că muşc !!!/ tot neamul meu muşcă! halal !!!

muşcăm din jos, muşcăm din sus,/ muşcăm din ţară şi din cal !!!

sunt corturar! şi castelan !!!/ ş-am şi tupeu de hămişliu !!!

sunt mândru că nu sunt ca voi,/ sunt mândru că-s zamparagiu !!!

respect ??? smerire ??? nu aud !!!/ sunt şmecher tare de urechi !!!

CÂND N-AM CE BEA ŞI CE MÂNCA,/ DUC PURADEII LA FIER VECHI !!! 

SUBMARIN COSORESCU 

T
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Expoziţie                    
amânată    
de pandemie             

LUXEMBURG. Ministerul Culturii 

din Luxembourg şi ĹAsssociation Luxembourg - 

Roumanie „au plăcerea să vă invite la vernisajul 

pictorului român Mircea Cojocaru“, scria pe 

afi şul expoziţiei „Fantaisie sans frontieres“, 

anunţată pentru 27 mai, la Cercle Munster (club 

exclusivist, incluzând industriaşi, bancheri, 

oameni de afaceri, comercianţi). Expoziţia este 

organizată „sub înaltul patronaj al Ambasadei 

României în Marele Ducat şi al oraşului 

Luxemburg“! Pictorul tecucean expus şi la 

Galaţi şi-a împachetat meticulos lucrările, care 

aşteaptă însă… pacea pandemică! Oricum, 

invitaţia rămâne de excepţie!  . V. Cilincă

Poftă de cultură 
la Buceşti

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„Lecţia de POEZIE în plină 

pandemie“ a fost titlul unui 

eveniment desfăşurat în aer liber 

sâmbătă, 1 august, în „Oaza lui 

Năstăsache“, gazdă primitoare 

fi ind ing. Mihai Năstăsache, pe 

„domeniul“ său din Buceşti, 

comuna Iveşti.

 Întâlnire de scriitori din judeţ 
şi din ţară, un parteneriat între 
Cenaclul „Arionda“ din Galaţi şi 
Cenaclul literar artistic „Calistrat 
Hogaş“ din Tecuci, organizată la 
propunerea prozatoarei Tudosia 
Lazăr din Buceşti, onorată de un 
ambasador cultural şi de prima-
rul locului şi plină cu de toate: 
lecturi, mărturisiri, prezentări 
- şi dăruiri generoase - de carte, 
interpretări muzicale, pe un land 
smălţuit de verdele ierbii şi al co-
pacilor. Faţă de ultima întâlnire 
literară, tot în „Oază“, a celor două 
grupuri de cenaclişti, prezenţa a 
fost mai redusă, bucureştenii re-
nunţând la deplasare, sub spec-
trul torturilor unui drum lung 
în condiţii de pandemie.

 Un ambasador cultural 
la Geneva 

Personaj principal, Excelenţa 
Sa George Călin, ambasador cultu-
ral la Geneva, în cadrul Convenţi-
ei ONU privind drepturile copiilor 

talentaţi - departamentul Europa 
de Est, scriitor şi istoric vâlcean, 
a mărturisit la microfon că nu i-a 
fost dat să mai audă primar reci-
tând poezie. Aceasta după ce l-a 
ascultat pe edilul comunei Iveşti, 
învăţătorul Cornel Hamza. Tre-
buie spus însă că Hamza, distins 
cu Medalia „Meritul pentru învă-
ţământ“, acordată de Preşedinţia 
României, a fost şi coordonator al 
tuturor şcolilor iveştiene. Fostul 
vicepreşedinte al Consiliului Ju-
deţean Galaţi ne-a recitat acum 
din Blaga şi Eminescu (potrivit 
vremurilor… „E uşor a scrie ver-
suri/ Când nimic nu ai a spune“).

 Şi un concert live 
Poeta şi textiera bucureşteană 

Camelia Florescu, cu numeroase 
contracte în Egipt, după Revolu-
ţie, a dăruit cartea sa „Nu-s o fată 
ca oricare“, Ed. Smart Publishing 
Bucureşti. Împreună cu   CD-ul 
cu acelaşi tilu, pe versurile sale 
şi muzica compusă de Ovidiu Ko-
mornik, Virgil Popescu, Jimi El 
Laco, Oleg Baraliuc, Antonio Pas-
sarelli, Bela Andrasi, cu aportul 
unor apreciaţi instrumentişti, 
editat de Electrecord.

Interpreta ne-a şi cântat acum, 
pe mica scenă de lemn, acompani-
ată de Bela Andrasi, compozitor, 
vocalist rock şi chitarist, venit 
special tocmai din Valea Jiului. 
Ambii sunt membri de onoare ai 
Societăţii Culturale „Apollon“.

 Zece volume de antologie 
Ambasadorul cultural Geor-

ge Călin a prezentat o antologie 
„unică în literatura română“, 
editată de Societatea „Apollon“, 
implicată şi în concursuri inter-
naţionale pentru elevi: seria „Vis 
cu Nichita“, în 15 volume de câte 
500 de pagini fi ecare, care se 
distribuie bibliotecilor judeţene, 
municipale, orăşeneşti, comuna-
le şi la unele centre culturale din 
ţară şi din străinătate. Au apărut 
deja primele zece volume, în care 
au publicat peste 400 de scriitori 
contemporani.

 Ecologie, haiduci, 
poezie şi altele 

Scriitoarea Olimpia Sava, su-
fl etul şi fondatoarea Cenaclului 
„Arionda“, directoare a Editurii 
„Olimpias“ din Galaţi, născută 
tot la Buceşti, fostă educatoare 
şi învăţătoare la Iveşti şi Galaţi, 
biliotecară de şcoală gălăţeană, 
un magnet pentru copii, căro-
ra le dedică multe dintre cărţile 
sale, a dăruit acum multe volume 
- creaţii literare şi culegeri de tex-
te - şi a prezentat în mod special 
volumul VIII de legende istorice 
editat de dânsa, dedicat haiduci-
lor locului.

 Prozatorul 
Tofan de la Fluviu 

Fostul pilot maritim gălăţean 
Ioan Gh. Tofan şi-a prezentat 

cele trei romane ale sale dedicate 
Galaţiului postbelic şi Dunării, 
cu străvechiul Vad al sacalelor, 
care „se scurgea“ spre ţărmul fl u-
viului. Cu o copilărie evocată cu 
meşteşugul unui Molnar Ferenc 
în seducătorul roman „Băieţii 
din strada Pal“, cu istorisiri mari-
năreşti sau evocarea unui Galaţi 
postbelic şi, foarte important, cu 
evocarea centrului şi portului 
vechi, gălăţeanul a citit un frag-
ment de carte.

 Forever young 
Ne-a fermecat din nou cu ener-

gia şi bucuria sa de viaţă Lenuţa 
Tăune Pătrăşcanu, erudita octo-
genară din Cavadineşti. Învăţă-
toarea cu catedră care a creat o 
clasă de iniţere în ţesut şi cusut 
la Cavadineşti a urmat chiar o 
şcoală de teatru - pentru actorie 
şi regie, ceea ce s-a şi "văzut“ din 
plin acum! Şarmul n-a părăsit-o, 
rămâne mai simpatică decât coa-
na Chiriţa! A făcut şi scenografi e, 
costume, fi ind "neîntrecută în 
arta machiajului“ scenic - scrie în 
"Dicţionarul scriitorilor gălăţeni“, 
de Zanfi r Ilie, scos la Editura "Axis 
libri“. Poetă cu multe premii naţi-
onale, autoare chiar şi de haiku şi 
poezii pentru copii, a publicat  în 
"Flacăra“ şi alte reviste naţionale, 
în "Viaţa nouă“ şi în "Viaţa liberă“, 
a înfi inţat, în 2002, o şcoală de ini-

ţiere în teatrul folcloric. 
, foto Victor Cilincă

LITERATURA, „BOALĂ“ INCURABILĂ  .  OAZĂarheorostiri
Doamna 
din Cavadineşti

FOLCLOR. Cântece 

bătrâneşti, teatru popular, vorbă 

veche, moldovenească, reţete 

de bucate, datini horincene! 

„Foicică fl oare-aleasă/ primeşte-

mă Veto-n casă/ c-afară plouă şi 

varsă/ şi mă udă la cămaşă“ - sunt 

versuri populare din cele notate 

cândva de autoarea „Baladei 

Horincei“, învăţătoarea Lenuţa 

Tăune Pătrăşcanu, chiar de la 

mama sa. Citim şi teatru popular, 

cules chiar de dna Tăune, autoarea 

cărţii „Peţitul şi alegerea naşilor“, 

în care o soacră mare, Cezara, îşi 

aminteşte şi ziua când încuviinţase 

să se mărite, hei, pe vremea când 

automobilul depăşea, la Bucureşti, 

ameţitoarea viteză de... opt km 

pe oră. De bucurie, omul ei s-a 

împiedicat „ş-o mâncat un buşai 

de pământ, di-am crezut cî şi-o 

rupt chişoarili“...Dna Tăune ne-a 

dăruit astfel la „Lecţia de poezie“ 

un mic tezaur: cartea „Repere 

etnografi ce horincene“, culese într-o 

viaţă: din 1946 şi până în 2012, 

râvna culegătoarei făcând posibilă 

veşnicirea cuvintelor. Culegerea, 

scoasă de Editura Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos“, rămâne o faptă 

culturală notabilă! Fosta învăţătoare 

din Cavadineşti - comună unde mai 

găsim şi bogatul sit arheologic de la 

Râpa Glodului - are scris pe cartea 

de vizită „Actor Scriitor“. Autoarea 

mărturiseşte că mama sa cu nume 

sfânt, Maria, i-a zis că „în viaţă să 

nu-mi scape nimic din ce-i bun şi 

frumos, să păstrez cu sfi nţenie ce 

aud şi ce văd, să răscolesc prin 

lăzile cu amintirile celor pe care-i 

întâlnesc în calea vieţii mele“. Vreme 

de şase decenii, mama i-a cântat 

şi i-a povestit, iar fi ica a adunat, 

să nu se şteargă. Învăţătoarea a 

cules folclor, încă din 4́6, şi de la 

bunica sa, tot prin ´50, sau de la 

Antonia Bordea, din Suceveni, ori 

părintele Dan Palaga, care, în anii 

4́0, făcea activităţi extraşcolare, ori 

de la Sultana Brazdeş, din Bereşti-

Meria, satul cu biserică dintr-un 

singur stejar, singura din lume având 

altar... cu rădăcini, sau de la moş 

Ion Tâncabă din Găneşti, ori de la 

Alexandra Modiga din Cavadineşti 

etc. Aşa iese când  faci parte dintr-

un neam numeros, care îşi respectă 

tradiţiile. Dacă nu cumva doamna 

noastră din Cavadineşti n-o avea 

neamuri şi prin America, care să fi  

lăsat, povestit şi scris cine ştie ce 

istorii despre alde Columb... Îmi 

amintesc de românca Mary Leuca, 

prietenă a Galaţilor, care, în 80 de 

ani petrecuţi peste Ocean, culesese 

şi folclor... româno-american, 

precum „Învârtita de la Indiana 

Harbour“, de pildă: o puteţi citi la 

Biblioteca „Urechia“...La nici 88 de 

ani, Doamna Tăune n-a irosit averea 

minţii, a tot adunat!  . V. Cilincă 

Lupul de mare  u

Ioan Tofan a citit 

din amintirea Galaţilor

Ambasadorul cultural George Călin este obişnuit  u

să prezinte
Primarul Iveştiului a venit cu Eminescu şi Blaga u
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 COMERCIANŢI 

DE MĂŞTI, 

SANCŢIONAŢI 

DE PROTECŢIA 

CONSUMATORILOR

Produse 
de protecţie 
neconforme

ALERTĂ. 56 de tipuri de măști necon-

forme au fost identifi cate până la sfârșitul lunii 

iunie, prin Sistemul european de alertă rapidă 

pentru produsele nealimentare (RAPEX). 

Cele mai multe astfel de măști provin din 

China și pot fi  lesne cumpărate de pe internet. 

Specialiștii atrag atenţia că aceste produse 

pot fi  inefi ciente sau chiar periculoase pentru 

sănătate, în unele cazuri, din cauza materi-

alelor folosite. Pe piaţa gălăţeană nu au fost 

găsite astfel de măști, însă trebuie să aveţi 

mare grijă atunci când alegeţi să cumpăraţi 

măști din mediul online, mai ales de pe site-uri 

care aduc produsele din China. . R.B.

Cum 
alegem 
masca 
de protecţie 
potrivită

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 De la 1 august, purtarea măștii 

de protecţie a devenit obligatorie 

și în aer liber, în Galaţi. Cum piaţa 

abundă în măști contrafăcute 

sau neconforme, am alcătuit 

un ghid, din date ofi ciale, care 

să vă ajute să alegeţi produsul 

cel mai potrivit. Vă spunem, de 

asemenea, și ce reguli trebuie să 

respecte comercianţii care vând 

astfel de produse de protecţie. 

Izbucnirea pandemiei de coro-
navirus a dus la apariția unei crize 
a măștilor de protecție, de uz me-
dical sau nu. Producătorii au recu-
perat însă rapid terenul pierdut, 
astfel încât, astăzi, nu mai este o 
provocare să găsești măști sau alte 
echipamente de protecție. Totuși, 
pe piață au apărut și multe produ-
se falsifi cate sau neconforme, ceea 
ce înseamnă că există riscul de a 
fi  înșelați.

În magazinele, farmaciile, dro-
gheriile și chioșcurile din Galați 

întâlnim mai multe tipuri de 
măști. Din prima categorie fac 
parte măștile faciale de uz medi-
cal, destinate limitării transmiterii 
agenților infecțioși de la personalul 
medical la pacient, pe parcursul 
procedurilor chirurgicale.

„O mască facială de uz medical 
cu o barieră microbiană adecvată 
poate fi  efi cientă în reducerea emi-
siilor de agenţi infecţioşi din nas şi 
gură a unui purtător asimptomatic 
sau a unui pacient cu simptome cli-
nice. Măştile faciale sunt clasifi cate 
în două tipuri: I şi II, în funcţie de 
efi cienţa fi ltrării bacteriene, iar 
măştile tip II sunt, de asemenea, 
divizate în funcţie de rezistenţa la 
stropire în tip II şi IIR, unde R sem-
nifi că rezistenţa la stropire. Măştile 
tip I ar trebui să fi e utilizate de către 
pacienţi şi de alte persoane pentru 
a reduce riscul de răspândire a 
infecţiilor, în special în situaţiile 
epidemice şi pandemice“, se arată 
într-un răspuns trimis de Comisa-
riatul Regional pentru Protecția 
Consumatorilor (CRPC) Galați că-
tre „Viața liberă“.

 Ce sunt măștile FFP1, 
FFP2, FFP3 

Pe lângă cele din prima catego-
rie, în comerț se găsesc și măști care 
nu sunt considerate dispozitive 
medicale, precum și măști care fac 
parte din grupa echipamentelor 
individuale de protecție (EIP), care 
sunt reglementate de Regulamen-
tul UE 425/2016. Aceste măști sunt 
folosite în domeniul industrial, în 
cel medical sau în construcții.

 În funcție de efi ciența fi ltrării, 
aceste măști se împart în trei clase: 
FFP1 (rețin aproximativ 80 la sută 
din particule), FFP2 (rețin 94 la sută 
din particule) și FFP3 (rețin 99 la 
sută din particule).

 De pe piață nu lipsesc nici 
măștile de tip „fashion“, care sunt 
fabricate din materiale textile uzu-
ale și care nu sunt certifi cate sau 
testate, deci nu oferă un grad de 
protecție ridicat.

 Atunci când cumpărăm măști 
de protecție, prima condiție pe 
care trebuie să o urmărim este ca 
informațiile de pe pachet să fi e pre-

zentate în limba română. Medicii 
spun că măștile din prima cate-
gorie, cele de uz medical (măștile 
chirurgicale, de regulă de culoare 
albastră - n.red.), pot fi  folosite atât 
în spațiile închise, cât și în aer liber, 
pentru a reduce riscul de a ne îm-
bolnăvi sau pe cel de a-i îmbolnăvi 
pe cei din jur. Este important să ne 
asigurăm și că măștile cumpărate 
sunt împachetate corespunzător, 
că pachetul sau punga în care se 
afl ă nu sunt deschise.

 Ce trebuie 
să știe comercianţii 

Potrivit CRPC Galați, în ceea ce-i 
privește pe comercianți, aceștia tre-
buie să se asigure că măștile pe care 
le vând corespund cerințelor de eti-
chetare prevăzute de Regulamen-
tul UE numărul 425/2016. „Măștile 
trebuie să prezinte cel puțin: de-
numirea și adresa producătorului/ 
importatorului, denumirea comer-
cială înregistrată sau marca înre-
gistrată; denumirea produsului; 
clasa, în cazul măștilor faciale de 
uz medical; lotul sau numărul de 
serie; instrucțiunile de depozitare 
și de utilizare; compoziție, dacă este 
sterilă/ nesterilă, mărime; după 
caz, clasele de protecție adecvate 
diferitelor niveluri de risc; marca-
jul de conformitate CE (care atestă 
conformitatea produsului cu prin-
cipalele standarde/ reglementări 
aplicabile); riscul împotriva căruia 
EIP sunt destinate să protejeze, tri-
miteri la standardul/ standardele 
armonizat(e) relevant(e) folosit(e). 
Toate aceste informații trebuie 
prezentate în limba română“, pre-
cizează Protecția Consumatorilor 
Galați. , f oto Marian Calestru 

PENTRU SĂNĂTATEA NOASTRĂ ȘI A CELOR DIN JUR  .  UTIL

MĂȘTILE FACIALE 

DE  UZ MEDICAL 

SUNT DESTINATE 

LIMITĂRII 

TRANSMITERII 

AGENŢILOR INFECŢIOȘI

CONTROALE. În urma 

acţiunilor de control desfășurate 

în judeţul Galaţi, comisarii de la 

Protecţia Consumatorilor Galaţi nu 

au identifi cat măști contrafăcute. 

În schimb, cu ocazia celor 28 de 

acţiuni de control fi nalizate, au 

dat 12 amenzi contravenţionale, 

în valoare totală de 38.000 de lei, 

și 14 avertismente. „Principalele 

defi cienţe constatate au fost: 

lipsa înscrierii denumirii și adresei 

producătorului/ importatorului; 

lipsa informaţiilor traduse în 

limba română; certifi catele de 

conformitate prezentate nu 

corespundeau produsului afl at la 

comercializare; lipsa marcajului de 

conformitate CE; prezentarea unor 

informaţii care nu erau conforme 

cu parametrii ce caracterizează 

respectivul produs; lipsa înscrierii 

lotului, mărimii, compoziţiei etc.“, 

se arată într-un răspuns trimis 

de Comisariatul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor Galaţi 

către „Viaţa liberă“.  . R.B. 
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Arestată preventiv 
după ce şi-a omorât 
bebeluşul abia născut
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 O adolescentă 

din localitatea Tălpigi, 

comuna Ghidigeni, a fost 

arestată preventivă pentru 

30 de zile, fi ind acuzată de 

săvârşirea infracţiunii de omor 

califi cat. Conform anchetatorilor, 

fata, în vârstă de 17 ani, 

şi-a omorât bebeluşul abia 

născut, manifestând 

asupra lui acte de violenţă, 

lovindu-l de mai multe ori. 

Asta susţin procurorii Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, care au stabilit faptul că, 
în urma leziunilor suferite, be-
beluşul şi-a pierdut viaţa. Inci-
dentul a avut loc pe 3 august.

„Se reţine că în ziua de 3 
august  2020, între orele 18,00-
20,00, în timp ce inculpata C.I.V. 
se afl a la domiciliul din locali-
tatea Tălpigi/ Ghidigeni/ Galaţi, 
după ce a dat naştere unui făt 
viu şi viabil, a manifestat acte 
de violenţă asupra acestuia, res-
pectiv lovituri active la nivelul 

capului cu/de corpuri conton-
dente, suprimare şi tracţiune la 
nivelul gurii, ceea ce a condus 
la instalarea decesului fătului“, 
susţin procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
care fac cercetări în acest caz.

Anchetatorii au demarat 
imediat verifi cările şi, după mai 
multe zile de audieri şi efectu-
area unei expertize psihiatrice, 
au decis să o reţină, pe bază de 
ordonanţă, pentru 24 de ore, pe 
tânăra de 17 ani. Ulterior, aceas-
ta a fost dusă în faţa judecăto-

rilor, cu propunere de arestare 
preventivă pentru 30 de zile. 
Propunerea procurorilor a fost 
admisă de magistraţii Tribuna-
lului Galaţi, care au decis că tâ-
năra trebuie să stea după gratii 
în următoarele 30 de zile.

Cercetările în acest caz vor 
continua, procurorii urmând 
să întocmească un rechizitoriu, 
pe care îl vor trimite în instan-
ţă, acolo unde judecătorii vor 
decide ce pedeapsă i se cuvine 
fetei care a dat dovadă de atâta 
cruzime. .

ACTE DE CRUZIME LA TĂLPIGI  .  ANCHETĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Curtea de Conturi a 

României a publicat, marţi, 

11 august, raportul intitulat 

„Gestionarea resurselor 

publice în perioada stării de 

urgenţă“, întocmit la solicitarea 

Parlamentului României. 

Conform anexelor documen-
tului, resursele alocate în judeţul 
Galaţi pentru combaterea epi-
demiei pe perioada stării de ur-
genţă au totalizat 64,22 milioane 
de lei. Totodată, valoarea angaja-
mentelor legale efectuate pentru 
combaterea epidemiei în aceeaşi 

perioadă de către unităţile admi-
nistrativ-teritoriale (UAT) şi enti-
tăţile din subordinea acestora din 
judeţul nostru se ridică la valoarea 
de 29,09 milioane de lei, din care 
plăţile efectiv realizate totalizea-
ză aproape 21,18 milioane de lei. 
Din acest punct de vedere, judeţul 
nostru se plasează pe locul 17 la ni-
vel naţional. Conform raportului 
Curţii de Conturi, angajamentele 
legale efectuate la nivel naţio-
nal pentru combaterea epidemiei 
în starea de urgenţă s-au ridicat la 
valoarea de aproape 1,45 miliarde 
de lei, din care plăţile efectuate în 
aceeaşi perioadă au fost de 776 mi-
lioane de lei.

 Revenind la nivel local, 23,58 
milioane de lei au reprezentat 
angajamentele legale efectuate în 
domeniul asistenţei medicale pe 
perioada stării de urgenţă de către 
unităţile administrativ-teritoriale 
şi entităţile din subordinea aces-
tora din judeţul Galaţi, din care 
plăţile efectuate au reprezentat 
16,98 milioane de lei. Conform 
datelor Curţii de Conturi, plăţile 
au mers către drepturile salariale 
specifi ce acestei perioade - 8,53 
milioane de lei, achiziţii de echi-
pamente sau dispozitive medicale 
- 4,17 milioane de lei, achiziţii de 
materiale sanitare - 3,64 milioane 
de lei, achiziţii de medicamente 

- 148.000 de lei şi alte cheltuieli - 
491.000 de lei.

 Totodată, cheltuielile cu dez-
infectarea pe perioada stării de 
urgenţă (pentru prevenirea şi 
combaterea COVID-19) efectuate 
de UAT-urile gălăţene au fost în 
valoare de aproximativ 1,12 mili-
oane de lei. Conform raportului, 
cheltuielile cu achiziţionarea/ 
montarea de dispozitive cu soluţie 
dezinfectantă însumează 496.000 
de lei, cele cu dezinfecţia periodi-
că a lifturilor, casei scării şi a altor 
spaţii comune - 375.000 de lei, iar 
252.000 de lei au fost direcţionate 
către dezinfecţia spaţiilor din do-
meniul public al UAT-urilor. ,

în perioada stării de urgenţă
La Galaţi s-au cheltuit fonduri publice de 29 milioane de lei

Construcţiile 
se fac 
doar cu 
autorizaţie

CONTROL. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Disciplina în 

Construcţii şi Afi şajul Stradal au 

efectuat verifi cări la un imobil situat 

pe bulevardul George Coşbuc şi au 

constatat că se executau lucrări de 

construcţii fără autorizaţie, constând 

în modifi cări interioare. Proprietarul 

a fost sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 1.000 de 

lei, şi s-a dispus sistarea lucrărilor şi 

intrarea în legalitate, în conformitate cu 

prevederile Legii 50/1991, actualizată. 

. T.M.

 DE CE NU SE 

ACORDĂ TICHETE 

DE VACANŢĂ 

ASISTENŢILOR 

PERSONALI

SESIZARE. „De ce nu 

se acordă tichete de vacanţă 

pentru asistenţii personali ai 

copiilor cu handicap sau bolnavi? 

Nu fac şi ei parte din categoria 

bugetarilor? Nu cumva le iau cei 

din Primărie şi pleacă în vacanţe 

în locul bolnavilor şi al asistenţilor 

personali?“, este sesizarea pe 

care am primit-o pe adresa 

redacţiei şi pe care am trimis-o 

Primăriei Galaţi, pentru un răspuns 

ofi cial. Totodată, am cerut să ni se 

explice dacă şi cum pot benefi cia 

asistenţii personali de vouchere de 

vacanţă.“Referitor la voucherele 

de vacanţă, acestea se acordă 

cu respectarea prevederilor art. 

6 din H.G. nr. 215/2009 pentru 

aprobarea Normelor metodologice 

privind acordarea voucherelor 

de vacanţă, cu modifi cările şi 

completările ulterioare. Astfel 

«pentru instituţiile şi autorităţile 

publice prevăzute de art. 1 alin. 

(2) din ordonanţa de urgenţă, 

voucherele de vacanţă se acordă 

în limita sumelor prevăzute distinct 

cu această destinaţie în bugetele 

proprii aprobate, potrivit legii, 

fi ecărui ordonator de credite». Nu 

au fost alocate credite bugetare cu 

această destinaţie“, ne-a transmis 

Biroul de presă al Primăriei 

municipiului Galaţi.  . A.M. 
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Continuă protestele 
împotriva lui Lukaşenko
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Protestatarii au ieşit, miercuri 

seară, pe străzile din Belarus, 

pentru a patra noapte 

consecutiv, pentru a demonstra 

împotriva a ceea ce consideră 

că a fost fraudarea alegerilor la 

scrutinul prezidenţial desfăşurat 

duminică, în pofi da violenţei de 

care au dat dovadă forţele de 

ordine, informează dpa, citată de 

Agerpres. 

Rezultatele ofi ciale l-au dat 
drept câştigător, cu 80%, pe pre-
şedintele Aleksandr Lukaşenko. 
Mai multe canale independente 
au postat pe Telegram înregis-
trări video cu protestatari din 
Minsk, Grodno, Brest şi alte ora-
şe din Belarus, care cereau demi-

sia şefului statului şi încetarea 
violenţei.

Sprijinul pentru manifestanţi 
pare să fi e în creştere din partea 
populaţiei, peste 100 de medici 
din Minsk ieşind să protesteze 
împotriva violenţei. Într-o posta-
re pe Instagram, cvadrupla me-
daliată olimpică la biatlon Daria 
Domraşeva a făcut apel la unită-
ţile speciale ale poliţiei Omon să 
înceteze acţiunile de reprimare 
violente. "Nu permiteţi continu-
area acestei orori nedrepte pe 
străzi“, a scris ea.

Protestatarii au cerut ca Luka-
şenko să demisioneze, scandând 
„Pleacă!“. Aceştia îl acuză pe 
preşedinte de fraudarea alegeri-
lor pentru a obţine un al şaselea 
mandat consecutiv. Au fost făcu-
te peste 6.000 de arestări şi două 
persoane şi-au pierdut viaţa de 

la debutul protestelor, izbucnite 
duminică, după închiderea sec-
ţiilor de votare, pe care forţele 
de ordine le-au reprimat în mod 
violent.

Uniunea Europeană a califi -
cat, într-o declaraţie, alegerile 
ca nefi ind „nici libere şi nici co-
recte“, adăugând că "autorităţile 
statului au desfăşurat o violenţă 
disproporţionată şi inacceptabi-
lă“, şi că „Belarusul merită ceva 
mai bun“.

Purtătorul de cuvânt al guver-
nului german, Steffen Seibert, a 
criticat, de asemenea, reprima-
rea protestelor: „Toţi cei arestaţi 
în Belarus deoarece au demon-
strat paşnic pentru drepturile 
lor democratice trebuie eliberaţi 
şi ascultaţi“.

Pe de altă parte, cetăţenii 
din Belarus vor intra mai uşor 

pe teritoriul Uniunii Europene, 
în condiţiile în care Lituania a 
anunţat că va relaxa restricţiile 
impuse acestora pentru intrare 
pe teritoriul ei, din cauza haosu-
lui generat de reprimarea violen-
tă a manifestaţiilor care au loc 
în toată ţara după alegerile prezi-
denţiale, relatează Agerpres. „Ce-
tăţenii din Belarus care vin din 
motive umanitare pot intra în 
Lituania”, a declarat prim-minis-
trul Saulius Skvernelis. „Trebuie 
să dăm dovadă de solidaritate şi 
responsabilitate. Reacţia iniţială 
a capitalelor europene este cel 
puţin dezamăgitoare. Noi, ve-
cinii cei mai apropiaţi, am fost 
ca întotdeauna primii care au 
reacţionat”, a spus Skvernelis. 
El a cerut de asemenea sancţiuni 
ale UE împotriva conducerii de la 
Minsk. .

ALEGERI CU...  PRELUNGIRI  .  BELARUS

 PUI CONGELAT, 

CU URME 

DE CORONAVIRUS

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Galicia devine prima regiune 
din Spania care aplică norme stric-
te pentru fumători în spaţiile pu-
blice. Avertismentele experţilor 
spun că fumul poate transporta 
particule cu COVID-19. Fumătorii 
sunt vizaţi de autorităţile spanio-
le ca posibili vectori de transmi-

tere a noului coronavirus. Astfel, 
aceştia nu mai au voie să fumeze 
la terase şi nici pe străzile pe care 
sunt prea multe persoane şi nu se 
poate păstra distanţarea socială. 
Anunţul a fost făcut de preşe-
dintele guvernului regional din 
Galicia, Alberto Núñez Feijóo, iar 
măsura intră în vigoare în toate 
provinciile comunităţii autono-
me (La Coruña, Lugo, Pontevedra 

şi Ourense). Experţii sanitari au 
lansat un avertisment cu privire 
la pericolele fumatului, încă din 
timpul pandemiei, când erau 
vizate în special narghileaua şi 
ţigările electronice. Vânzătorii 
de tutun spun că nu a scăzut 
foarte mult consumul în timpul 
restricţiilor, dar că sunt şi spani-
oli care au profi tat de carantină 
ca să scape de fumat. Enrique, un 

vânzător de tutun, afi rmă că în 
timpul pandemiei s-a fumat la 
fel de mult şi unii au profi tat ca 
să se lase. „Fiind închişi în casă 
şi-au făcut o promisiune. Şi mulţi 
au reuşit. Vin mulţi clienţi şi îmi 
zic că s-au lăsat de fumat. Au stat 
închişi în casă şi nu au fumat. Au 
reuşit. Nu ştiu pentru cât timp, 
pentru că mulţi se vor întoarce”, 
crede Enrique. ,

Spania
Galicia interzice fumatul la terase

Maratonul 
de la Paris, 
anulat

DECIZIE. Cel mai important ma-

raton din Europa, Maratonul de la Paris, a 

fost anulat din cauza pandemiei, iar spor-

tivii sunt decepţionaţi de decizia luată de 

organizatori. După anularea maratoanelor 

din Berlin, Chicago, Boston şi New York, a 

venit şi rândul Parisului. Maratonul de pe 5 

aprilie s-a mutat iniţial pe 18 octombrie şi 

apoi pe 15 noiembrie. Din cauza pande-

miei de COVID-19 în Franţa, organizatorii 

au decis să anuleze ediţia de anul acesta 

a evenimentului. La Maratonul de la Paris 

participă an de an peste 50.000 de per-

soane, din peste 140 de ţări. , C.L.

TRANSPORT. Autorităţile 

chineze au descoperit urme de 

coronavirus într-un lot de aripioare 

de pui congelate, livrate din Brazilia, 

conform presei locale din oraşul 

Shenzen. Centrul pentru Prevenirea 

şi Controlul Bolilor din Shenzhen a 

anunţat că virusul a fost descoperit 

pe suprafaţa produselor, iar testele 

pentru detectarea sa au fost 

pozitive. Toate persoanele care ar 

fi  putut intra în contact cu produsul 

au fost testate pentru coronavirus, 

însă rezultatele au fost negative. 

Loturile de produs deja vândute vor 

fi  urmărite şi confi scate, au anunţat 

autorităţile. Nu este primul astfel 

de caz. Miercuri, în oraşul Wuhu, 

au fost găsite urme de coronavirus 

în pachete de creveţi importate 

dintr-o altă ţară latino-americană, 

Ecuador, în timp ce în oraşul-port 

Shandong urme de coronavirus 

s-au descoperit pe ambalaje de 

peşte congelat. În iulie, China a 

anunţat suspendarea importurilor 

de creveţi albi congelaţi de la trei 

fi rme ecuadoriene după incidente 

similare, iar televiziunea de stat 

a informat că un restaurant din 

Wuhu depozitase ambalajele 

contaminate într-un congelator şi 

că toate localurile din oraş care 

comandaseră astfel de produse au 

fost sigilate.  . C.L. 
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cronologieologie

august

14

1834  u Inventatorul  american 
Jacob Perkins a obţinut brevetul 
unui aparat pentru producerea 
frigului şi răcirea lichidelor, 
aceasta fiind prima maşină cu 
compresie care a folosit ca agent 
frigorific eterul etilic.
1867  u Se naşte JOHN 
GALSWORTHY (m. 1933), scriitor 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1932).
1893  u Se naşte ALFRED 
ALESSANDRESCU (m. 1959), 
dirijor, pianist, compozitor, 
membru fondator al Societăţii 
Compozitorilor.
1900  u Circulă la Galaţi primul 
tramvai electric.
1938  u Prin decret-lege, s-a 
reorganizat administrativ-
teritorial ţara, introducându-se 
„ţinuturile“, conduse de un 
rezident regal.
1948  u Se naşte LUCIAN 
AVRAMESCU, poet, ziarist.
1956  u * Încetează din viaţă 
BERTHOLD BRECHT (n. 1898), 
scriitor german. * Încetează din 
viaţă VICTOR PAPILIAN (n. 
1888, la Galaţi), medic, prozator, 
dramaturg, memorialist.
1958  u Încetează din viaţă 
FREDERIC JOLIOT - CURIE (n. 
1900), chimist francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie (1935).
1970  u Se naşte, la Tecuci, MARIA 
MANEA - CÂMPEANU, pictoriţă, 
membră a UAPR.
1988  u Încetează din viaţă 
ENZO FERRARI (n. 1898), 
constructor italian de automobile, 
conducătorul imperiului ce-i 
poartă numele.
1996  u Încetează din viaţă SERGIU 
CELIBIDACHE (n. 1912), dirijor, 
compozitor, membru de onoare 
al Academiei Române, mentor a 
numeroase generaţii de muzicieni.
2013  u Banca Naţională a 
României a lansat în circuitul 
numismatic monede din aur, argint 
şi cupru dedicate Mariei Tănase, la 
100 de ani de la naştere. V.G.

Cât de periculos este 
şocul hipertermic

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi care să 

vă ajute să vă îngrijiţi şi înţelegeţi 

mai bine prietenul necuvântător. 

Continuăm subiectul dedicat 

protejării câinilor şi pisicilor de 

efectele negative ale căldurii. Nu 

doar nouă, oamenilor, ni se poate 

face rău din cauza căldurii, ci şi 

animalelor de companie.

Potrivit medicilor veterinari, 
hipertermia reprezintă o creşte-
re, peste limite, a temperaturii 
corpului şi intervine atunci când 
animalele nu mai sunt capabile să 
îşi regleze singure temperatura. 
„Şocul termic poate afecta orice 
rasă de câine, de orice dimensi-
une, însă este mai frecventă la 

câinii cu părul lung, câinii care 
au nasul turtit şi cei care suferă 
de obezitate. De asemenea, hiper-
termia poate să intervină la toate 
vârstele, însă căţeii tineri sunt 
mai predispuşi“, susţin specia-
liştii. Şi rasele de pisici cu părul 
lung, cu botul turtit precum şi 
pisicile supraponderale pot suferi 
asemenea şocuri.

În cazul câinilor, simptomele 
hipertermiei sunt: salivaţia puter-
nică şi respiraţia rapidă, gingiile 
de roşu intens, bătăile neregulate 
ale inimii, creşterea temperaturii 
corporale, deshidratarea, iar în 
cazuri extrem de grave se poate 
ajunge la convulsii şi inconştien-
ţă. Mai mult, veterinarii averti-
zează că unii câini pot să facă şoc 
hipertermic în intervale extrem 
de scurte, adică în câteva minute. 
Primul ajutor înseamnă să scoa-
teţi imediat câinele din mediul 

fi erbinte, pentru a-l duce într-un 
loc umbrit şi răcoros. Fie că acest 
lucru este sau nu posibil - mai ales 
dacă vorbim de un câine de talie 
mare - turnaţi, pur şi simplu, apă 
pe el, mai ales în zona capului şi 
a gâtului. Atenţie ca nu cumva 
apa să fi e rece ca gheaţa! Şi de 
asemenea, ca apa să nu-i intre în 
nas sau în gură! Aplicaţi comprese 
reci pe tot corpul şi masaţi-i labe-
le, pentru a ajuta circulaţia sân-
gelui. Permiteţi-i să bea apă câtă 
doreşte! În niciun caz nu trebuie 
să îi administraţi medicamente, 
ci să cereţi ajutorul medicului 
veterinar.

Chiar dacă, aparent, animalul 
şi-a revenit, şocul termic poate să 
aibă efecte care nu se văd! Stăpâ-
nii cu experienţă şi medicii veteri-
nari atrag atenţia că un câine care 
a suferit un astfel de episod riscă 
să treacă din nou prin el.  ,

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  predominant însorit. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 31 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 

grade Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 48 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:08 am

apune

58:16 pm

meteo 14 august România & Europa 

Timişoara

31 1616

Cluj

29 1313

Bucureşti

32 1818

Galaţi

31 1818

Constanţa

25 2121

Braşov

25 1313

Londra

25 1818

Paris

24 2020

Madrid

31 1616
Roma

33 2121

Chişinău

30 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie -  u

Lapidarium:  Expoziţiile: „Alexandru 
Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, “Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă” -  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii 
f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Aripile 
nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Închisă

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Poţi găsi soluţii pentru o 

problemă la locul de muncă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Un proiect personal evoluează în 

direcţia dorită.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Succesul la care ajungi astăzi 

îţi oferă satisfacţie cu privire la 

ceea ce faci.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai motive de încredere cu privire 

la un proiect care evoluează 

excelent.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, este o zi când poţi începe 

proiecte.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Recomandarea pentru azi este 

să îţi păstrezi calmul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu te încăpăţâna să urmezi o 

cale stabilită iniţial. Riști să baţi 

pasul pe loc.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai nevoie de un impuls nou către 

care să-ţi canalizezi energia. 

Apare de unde nici nu te aştepţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai grijă mai ales la tranzacţiile 

care nu au contracte la bază.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă dorești o schimbare în 

stilul de viaţă acum poţi să începi 

acest demers.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poţi trasa o direcţie de evoluţie a 

planurilor tale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este recomandat să-ţi asculţi 

intuiţia.

horoscop
14 august

fi lmul zilei
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remember
Anne Klein (1923-1974)

Creatoarea de modă Anne 
Klein s-a născut [Hannah Golofsksi] 
pe 3 august 1923, în Brooklyn, New 
York. A studiat, în anii 1937-1938, 
la Şcoala de Design Traphagen din 
New York.

Prima companie pe care Anne 
a înfi inţat-o, în anii 1940,  a fost 
una de haine sport pentru femei, 
aducând câteva idei revoluţionare, 
împrumutate apoi şi de alte case de 
producţie.

Succesul l-a cunoscut în 1968, 
când a pus bazele companiei Anne 
Klein and Co, alături de creatorul 
de modă Gunther Oppenheim. 

Totodată, Anne  Klein a reuşit să 
pună bazele unei colaborări cu 
designerul vestimentar nipon 
Tomio Taki, care însă a fost valori-
fi cată abia în 1973, când compania 
niponă Takihyo a cumpă rat 25% 
din acţiunile Annei Klein and Co.

Decesul creatoarei de modă, 
survenit la 19 martie 1974, din 
cauza unei tumori maligne, nu a 
însemnat şi sfârşitul companiei 
înfi inţată de aceasta. Takihyo a 
cumpărat pachetul de acţiuni 
deţinut de Oppenheim şi, alături de 
designerul Donna Karan, a relansat 
compania, devenită Anne Klein II. 

Parteneriatul celor doi designeri 
a cunoscut un succes fulminant, 
concretizat în celebra companie 
Donna Karan. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

52 CM

112 CM

163 CM

+12 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

165 CM

133 CM

119 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 2 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Richard Nixon (născut, 9 ianuarie 

1913 - decedat, 22 aprilie 1994) 

a urmat cursurile Liceului din 

Whittier, California, iar din 1934, 

cursurile Facultăţii de Drept 

din cadrul Universităţii Duke. 

La 26 de ani, licenţiat în drept, 

s-a alăturat fi rmei locale de 

avocatură Kroop & Bewley, unde, 

câţiva ani mai târziu, a devenit 

asociat.

La scurt timp de la intrarea Sta-
telor Unite ale Americii în cel de-Al 
Doilea Război Mondial, Nixon a re-
nunţat temporar la avocatură pen-
tru a se înrola în Marina SUA. Ca 
ofi ţer de marină, a îndeplinit mai 
multe misiuni pe frontul din Paci-
fi cul de Sud, până în septembrie 
1945, când a fost demobilizat.

La cererea unui grup de repu-
blicani, a candidat pentru un man-
dat în Congresul SUA, din partea 
statului California. Ajuns în Con-
gres, Nixon a condus o adevărată 
„cruciadă“ anticomunistă, campa-
nie care l-a propulsat, în 1950, în 
Senat.

Condamnarea lui Alger Hiss, 
fost funcţionar la Departamentul 
de Stat şi simpatizant comunist, l-a 
transformat pe Nixon într-un poli-
tician cunoscut în Statele Unite. Din 
acest motiv, Dwight D. Eisenhower 
l-a solicitat să candideze alături de 
el în campania prezidenţială din 
anul 1952, ca vicepreşedinte. După 

câştigarea alegerilor prezidenţiale, 
Nixon a devenit unul dintre cei mai 
apropiaţi colaboratori ai lui Eisen-
hower, pe durata celor două man-
date ale acestuia la Casa Albă. Cam-
pania electorală pentru alegerile 
prezidenţiale din noiembrie 1960, 
a fost una dintre cele mai disputate 
din istoria americană. Alegerile au 
fost câştigate de echipa democrată 
John Fitzgerald Kennedy - Lyndon 
B. Johnson, iar Nixon s-a retras tem-
porar din viaţa politică, preferând 
avocatura, la Los Angeles.

Revenit în politică, în 1962, 
Nixon a pierdut alegerile pentru 
funcţia de guvernator al statului 
California. În 1968, a câştigat no-
minalizarea republicanilor, iar câ-
teva luni mai târziu s-a impus în 
alegerile prezidenţiale. Programul 
său politic s-a axat pe stoparea Răz-
boiului din Vietnam şi pe dezamor-

sarea problemelor rasiale. În 1969, 
Nixon a vizitat România, devenind 
astfel primul preşedinte american 
care a efectuat o vizită într-un stat 
cu regim comunist, ca un semnal 
al politicii sale de cooperare cu sta-
tele socialiste.

În cursul aceluiaşi an, 1969, a 
efectuat un turneu diplomatic în 
ţări asiatice, prilej cu care a enun-
ţat „Doctrina Nixon“. Conform 
acesteia, Statele Unite se angajau să 
respecte în continuare aranjamen-
tele externe, dar era de dorit ca sta-
tele ameninţate de comunism să-şi 
apere singure teritoriul, apelând 
mai mult la resursele materiale ale 
SUA şi mai puţin la trupele sale. În 
februarie 1972, a efectuat o vizită 
istorică în China, reluând după mai 
multe decenii, relaţiile bilaterale. 
În mai 1972, a semnat, la Moscova, 
acordurile de limitare a înarmări-
lor nucleare dintre cele două state. 
Alegerile pentru un nou mandat la 
Casa Albă, din 1972, Nixon le-a câş-
tigat alături de Spiro T. Agnew. În 
timpul acestei campanii electorale, 
persoane angajate de către membri 
ai anturajului prezidenţial au fost 
surprinse în complexul de aparta-
mente Watergate, sediul echipei 
care pregătea campania electorală 
a democraţilor. Acest eveniment a 
provocat unul dintre cele mai mari 
scandaluri din istoria Statelor Uni-
te, care a condus la demisia preşe-
dintelui Nixon, pe 9 august 1974.

În aceeaşi zi, Gerald Ford a fost 
desemnat cel de-al 38-lea preşedin-
te al SUA. .

INSULA DINOZAURILOR 
NAŢIONAL TV. ora 21:00.

aventuri, SF, 2014, coprod.

  Cu: Albert Allu, Paul Padagas, Nicole Yardley  u

 O vacanţă devine aventura vieţii, atunci când un băiat 
se trezeşte blocat într-o lume plină de nave fantomatice şi 
creaturi preistorice. El se îmbarcă într-o călătorie care îi va 
schimba viitorul pentru totdeauna. 

politică
În urma scandalului Watergate

Richard Nixon a 
demisionat din funcţia 
de preşedinte al SUA
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Fluierăm, 
dar nu oricum 
şi nu oriunde

> Orăşeni versus săteni. Aşa se 

numeşte noua emisiune pe care 

o pregăteşte postul Pro Tv. Mai 

exact este o nouă variantă a vechii 

emisiuni „Ferma“, care până acum 

avea în prim-plan vedete dornice 

de a trăi în mediul rural, unde erau 

supuse unor provocări inedite, pre-

miul cel mare fi ind unul sufi cient de 

motivant. Probabil, premiul noii emi-

siuni este cel care a motivat deja 

opt vedete să se înscrie în competi-

ţie. Este vorba despre Anda Adam, 

Paul Diaconescu, Alina Puşcău, Ce-

zar Ouatu, George Piştereanu, Bog-

dan Stoica, Elena Chiriac şi Giulia 

Nahmany. Cei opt se vor confrunta 

cu alţi opt concurenţi, care provin 

din mediul rural, aşa că lupta va fi  

extrem de tensionată şi de grea. Iar 

vedetele par a fi  conştiente de asta. 

„Cel mai mult m-a motivat psiho-

logia din spatele Fermei. De pe 

canapea, pare simplu şi interesant. 

Dar acolo, în interior, lucrurile devin 

difi cile: cred că Ferma este întoar-

cerea la umanitate, deoarece se va 

vedea, exact, cine eşti cu adevărat“, 

a mărturisit George Piştereanu. 

Aşa că, după ce a fl uierat când a 

vrut, Piştereanu vrea să fl uiere şi în 

fermă, demonstrând şi că este un 

bun fermier. Dacă va reuşi sau nu 

să câştige marele premiu, rămâne 

de văzut.  .

reţeta zilei
Roşii 
portugheze 
cu orez

INGREDIENTE. 12 roşii mijlocii, 2 

ardei, 100 g orez, sare, piper, câteva frunze 

de salată verde, pentru maioneză: 1 gălbe-

nuş, 1 linguriţă muştar, 50 g ulei.

PREPARARE. Se aleg roşii mijlocii, 

se taie un capac, se scobesc. Se presară 

sare, piper, puţin oţet şi se lasă la o parte, să 

se scurgă. Se fi erbe în apă 100 g de orez; se 

scurge bine şi se amestecă cu două linguri 

de maioneză pregătită cu muştar şi cu doi 

ardei copţi, tăiaţi mărunt. Se umplu roşiile, 

se aşază pe farfurie, cu salată verde sau cu 

frunze de pătrunjel împrejur. . P.V.O. 

„Ei trebuie“, „ei trebuiesc“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pentru că a vorbi simplu şi 

corect este de multe ori prea 

greu, unele persoane aleg 

să se complice inutil şi să 

folosească forme greşite ale 

verbelor existente în limba 

română. Acesta este şi cazul 

verbului a „trebui“, pentru 

care uneori auzim variante pur 

inventate, care sună cel puţin 

caraghios. 

Scriitorul Radu Paraschivescu 
spunea, într-o emisiune televiza-
tă, că „a trebui“ este verbul care 
suportă cele mai rele tratamen-
te. În încercarea de a se exprima 
mai îngrijit, numeroşi vorbitori 
inventează forme ale acestui 
verb. Normal, respectivele for-
me rămân pure invenţii, deoa-
rece actuala gramatică a limbii 
române nu le acceptă. „Abaterile 
se produc îndeosebi cu indicati-
vul prezent al acestui verb, unde 
lucrurile s-ar cuveni să fi e sim-
ple, câtă vreme există o singură 
formă, şi anume „trebuie“: Eu 
trebuie să termin de citit cartea, 
Tu trebuie să-ţi plăteşti facturi-
le, El/Ea trebuie să fi e punctual/ă, 
Noi trebuie să vedem acest fi lm, 
Voi trebuie să vă daţi examenul 
la sociologie, Ei/Ele trebuie să se 
întoarcă înainte de miezul nop-
ţii“, explica Radu Paraschivescu, 
în emisiunea „Pastila de limbă“, 
de la Digi24.

„Unii scriitori refuză simplita-
tea acestor construcţii“, continuă 
Radu Paraschivescu, „şi recurg la 
forme incorecte, cum ar fi  „tre-
buieşti“, „trebuieşte“, „trebuim“, 
„trebuiţi“ sau, cel mai des întâl-
nit, „trebuiesc“. Repet, aceste 
forme nu au nicio legătură cu 
gramatica limbii române“.

 În scris, nu de puţine ori dăm 
peste o altă greşeală în legătură 
cu acelaşi verb. Putem citi astfel 
enunţuri de genul „Ar trebuii să-i 
atragi atenţia“, care conţine o for-
mă greşită a verbului „a trebui“. 
Varianta corectă este cea cu un 
singur „i“, ceea ce înseamnă că 
vom scrie „Ar trebui să-i atragi 
atenţia“.

 Cuvântul săptămânii 
Puternica explozie produsă la 

începutul lunii în Beirut, capitala 
Libanului, a format un „crater“ 
uriaş în locul unei părţi din portul 
oraşului, a anunţat presa interna-
ţională. Cuvântul „crater“ este de-
fi nit în DEX ca „partea superioară 
a unui vulcan, în formă de pâlnie, 
prin care, în timpul erupţiilor, ţâş-

nesc vapori, gaze, cenuşă etc. şi se 
revarsă lava“. De asemenea, sem-
nifi că şi „gaura în formă de pâlnie 
făcută de un meteorit pe suprafaţa 
Pământului“. Puţini ştiu însă că 
un al treilea înţeles al termenului 
„crater“ este şi de „vas antic mare, 
cu gura largă şi cu două mânere, 
care servea la masă pentru ames-
tecarea vinului cu apa“. .

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Secţiei 6 Rurală Te-
cuci au fost sesizaţi, printr-un 
apel de urgenţă la 112, cu privi-
re la faptul că, pe o stradă din 
localitatea Ghidigeni, are loc un 
confl ict între doi bărbaţi, unul 
dintre aceştia afl ându-se la vo-
lanul unui autoturism. Ajunşi la 
faţa locului, poliţiştii au stabilit 
că doi tineri, de 20, respectiv, 23 
de ani, pe fondul unui confl ict 
spontan, s-au luat la ceartă. În 
timpul scandalului, tânărul de 
20 de ani a distrus un geam al au-
toturismului la volanul căruia se 

afl a bărbatul de 23 de ani. Oame-
nii legii au demarat verifi cările 
în acest caz şi au încercat să îi le-
gitimeze pe cei doi. „Întrucât băr-
batul de 23 de ani, afl at la volan, 
nu le-a putut prezenta poliţiştilor 
permisul de conducere, au fost 
efectuate verifi cări în bazele de 
date, stabilindu-se că persoana în 
cauză nu posedă permis de con-
ducere pentru nicio categorie de 
vehicule“, ne-a declarat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. În cauză, a 
fost întocmit dosar penal pen-
tru comiterea infracţiunilor de 
distrugere şi conducere a unui 
vehicul fără permis. .

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

verifi cări
S-au ales cu dosar penal, după o ceartă
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RISCUL ŞOCULUI 

HIPERTERMIC
SFATURI.  Nu doar 

oamenilor li se poate face rău din 

cauza căldurii, ci şi animalelor 

de companie, iar şocul hipertermic 

poate afecta orice rasă de câine, 

de orice dimensiune. > pag. 17

„EI TREBUIE“, 

„EI TREBUIESC“
CAMPANIE. Multe persoane 

folosesc forme greşite ale verbelor, 

acesta fi ind şi cazul lui a „trebui“, 

pentru care uneori auzim variante 

pur inventate, care sună cel puţin 

caraghios. > pag. 19

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Aproape în comă alcoolică, 
depistat în trafic

PE O STRADĂ DIN FRUMUŞIŢA . PENAL

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În timpul desfăşurării unei 
misiuni specifi ce, poliţiştii de 
frontieră din cadrul Sectorului 
Folteşti au oprit pentru control, 
pe raza localităţii de frontieră  
 Frumuşiţa, un autoturism marca 
Volkswagen Passat, înmatriculat 
în România, condus de gălăţeanul 
P.I. ,  în vârstă de 32 de ani. Cu oca-
zia controlului, poliţiştii de fron-
tieră au constatat că persoana în 
cauză emană o puternică halenă 
alcoolică, motiv pentru care a 

fost condusă la sediul Poliţiei Ru-
tiere Galaţi, în vederea testării 
cu aparatul etilotest, rezultatul 
fi ind 1,45 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Bărbatul a fost dus apoi 
la Spitalul „Sf. Apostol Andrei“ 
din Galaţi, în vederea recoltării 
de probe biologice şi stabilirii 
exacte a alcoolemiei din sânge. În 
cauză, se efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de conducere a unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului sau a altor 
substanţe, la fi nalizare urmând 
a fi  dispuse măsurile legale care 
se impun. .

anchetă
Fără permis, a fugit de poliţie şi a făcut accident

Urmărire ca în fi lme pe strada 
Siderurgiştilor din Galaţi, după ce 
un şofer, care circula pe interzis, 
a refuzat să oprească la semnalul 
poliţiştilor afl aţi în trafi c. „Un echi-
paj al Secţiei 2 Poliţie Galaţi, afl at 
la intersecţia străzii Gheorghe Doja 
cu bulevardul Siderurgiştilor, a 
observat un autoturism care a pă-
truns pe sens interzis, cu direcţia 
de deplasare spre strada Brăilei. Po-
liţiştii au efectuat semnale de opri-
re acustice şi luminoase şi, întrucât 

conducătorul auto şi-a continuat 
deplasarea, au plecat în urmărirea 
sa“, ne-a declarat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.  Urmărirea nu a  durat foarte 
mult, pentru că, înainte de a ajunge 
la intersecţia cu strada Brăilei, băr-
batul afl at la volan a pierdut contro-
lul direcţiei şi a intrat cu maşina 
într-o jardinieră din beton, afl ată 
pe trotuar. În urma impactului, un 
bărbat de 42 de ani, afl at pe scaunul 
din dreapta faţă, a suferit leziuni 

şi a fost transportat la spital. „Din 
primele verifi cări, a reieşit că auto-
turismul a fost condus de un bărbat 
de 27 de ani, din municipiul Galaţi, 
despre care poliţiştii au constatat 
că nu posedă permis de conducere 
pentru nicio categorie de vehicule“, 
a adăugat purtătorul de cuvânt al 
IPJ. În cauză, a fost întocmit dosar 
penal pentru comiterea infracţiu-
nilor de conducere a unui vehicul 
fără permis şi vătămare corporală 
din culpă. . T. Miron

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică 

până la data următoarei

extrageri.

32 vineri

10 - 15 august 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10 - 15 august 2020

32
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Vedeta a lipsit de la aniversarea fi icei saleu

ANCA 
SEREA, 
la Urgenţe 
într-un spital 
din Bulgaria

’
Am plecat cu Adi 
în Bulgaria, la o 
întâlnire. Am fost la 
Varna cu mașina. 
Am simţit că nu am 
o stare generală 
foarte bună. Adi 
a mers la farmacie 
şi mi-a cumpărat  
niște calciu

ANCA SEREA
prezentatoare tv

săptămâna         
 14 - 20 august 2020 02istoria altfel

Chipul pictorului 
renascentist Rafael, 
reconstituit în 3D

03gastronomie
Câteva motive 
pentru care 
să mănânci vinete
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ISTORIA A ALTFEL
Chipul pictorului 
renascentist Rafael, 
reconstituit în 3D

VALENTIN CHIŢU
valentin.chiţu@viata-libera.ro

Rafael Sanzio, cunoscut și ca 

Rafael sau Raffaello, a fost un 

pictor și arhitect de seamă al 

Renașterii italiene, unul din 

cei mai mari artiști ai tuturor 

timpurilor, iar moartea sa 

prematură a pus capăt unei 

cariere excepţionale.

Cercetătorii de la Universitatea 
din Roma au reuşit să reconstitu-
ie în 3D chipul celebrului pictor 
renascentist Rafael pe baza unui 
mulaj din ghips al craniului său, 
au anunţat reprezentanţii institu-
ţiei italiene, confi rmând totodată 
autenticitatea rămăşiţelor pămân-
teşti ale artistului, conservate în 
Panteon, informează AFP, citată 
de Agepres.

Analiza mulajului din ghips al 
craniului lui Rafael (1483-1520), 
realizat în 1833 (în momentul des-
chiderii mormântului artistului), 
le-a permis cercetătorilor să re-
constituie în 3D chipul maestrului 
renascentist, decedat prematur la 
vârsta de 37 de ani la Roma, unde 
a fost înmormântat sub cupola 
Panteonului. Giorgio Vasari, bio-
graful artiștilor Renașterii italie-
ne, el însuși pictor, notează: „Când 

a dispărut acest artist nobil, arta s-a 
oprit în loc ca și cum ar fi  orbit“.

Dubii legate de autenticitatea 
rămăşiţelor pământeşti ale picto-
rului Rafael i-au însoţit timp de 
secole pe admiratorii săi.

„Până acum, nu eram siguri că 
rămăşiţele descoperite şi conserva-
te în Panteon erau într-adevăr cele 
ale lui Rafael“, reaminteşte profeso-
rul Mattia Falconi, specialist în bi-
ologie moleculară la Universitatea 
din Roma. În timpul cercetărilor 
realizate în proximitatea mormân-
tului artistului au fost găsite multe 
alte sicrie, inclusiv ale unora din-
tre elevii săi, precum şi numeroase 
fragmente de schelete.

„Reconstituirea facială este o 
tehnică interdisciplinară capabilă 
să recreeze - bazându-se exclusiv pe 
morfologia craniului - chipul unei 
persoane în momentul morţii sale“, 
au explicat Cristina Martinez-La-
barga, profesoară de antropologie 
medico-legală, şi profesorul Raoul 
Carbone, grafi cian 3D în ştiinţe 
medico-legale.

Aceste lucrări le-au permis cer-
cetătorilor să stabilească, „în pre-
mieră“, că „rămăşiţele conservate 
în mormântul din Panteon aparţin 
într-adevăr artistului renascentist. 
În 2020, „comemorăm 500 de ani 
de la moartea sa“, au transmis re-

prezentanţii facultăţii de Biologie 
din cadrul Universităţii Tor Vergata 
din Roma, care au recurs în princi-
pal la comparaţii cu autoportrete 
ale pictorului.

Totodată, aceste cercetări rea-
lizate de Centrul de antropologie 
moleculară pentru studierea ADN-
ului străvechi, în colaborare cu 
Fundaţia Vigamus şi cu Academia 
Rafael - care administrează muze-
ul creat în casa natală a pictorului 

din Urbino - „deschid calea spre 
studii viitoare asupra rămăşiţelor 
osoase, pentru a identifi ca anumite 
caracteristici ale persoanei legate 
de ADN-ul“ său, precum culoarea 
ochilor, a părului şi a pielii.

„Acest studiu ştiinţifi c complet 
despre reconstituirea facială în 3D 
va fi  propus în curând spre publi-
care în revista Nature“, precizează 
acelaşi comunicat, iar o statuie în 
3D reprezentând bustul pictorului 
Rafael, prezentat în mărime natu-
rală, va fi  expusă în permanenţă la 
muzeul amenajat în casa memoria-
lă din Urbino.

Deplâns de contemporani, Ra-
fael a benefi ciat la moartea sa de 
funeralii grandioase organizate la 
Vatican. Rafael a realizat un număr 
mare de opere artistice de o im-
portanţă majoră, din care o mare 
parte se afl ă la Vatican. Fiind în 
slujba Vaticanului, dar primind și 
comenzi particulare, Rafael - în afa-
ra nenumăratelor Madone - a pic-
tat numeroase compoziții pe teme 
religioase, răspunzând cerințelor 
epocii sale. Tehnica folosită a fost 
fi e uleiul pe lemn, fi e fresca.

Rafael a lăsat în urma sa o operă 
impresionantă. Multe generații de 
tineri pictori învață din desenele 
sale, care se găsesc în numeroase 
muzee. .

ISTORIE ȘI TEHNOLOGIE , ROMA

VALENTIN CHIŢU
valentin.chiţu@viata-libera.ro

A
rheologii dintr-o 
echipă de 
cercetători din 
sudul Germaniei 
au descoperit 

sute de artefacte datând din 
perioade diferite de-a lungul 
unui interval de 5.000 de 
ani din istoria omenirii, a 
informat un birou regional, 
potrivit DPA. 

Obiectele, cele mai vechi 
dintre acestea datând, se 
pare, din 2.800 î.e.n., au fost 
dezgropate pentru prima dată 
de muncitorii care lucrau 
la îmbunătăţirea protecţiei 
împotriva inundaţiilor de-a 
lungul unui mal al Dunării, 
în apropiere de oraşul bavarez 
Mariaposching.

Printre artefacte, circa 600 
de obiecte în total, se afl ă o 
gamă de unelte din viaţa de 
zi cu zi, arme şi ustensile, 
dar şi obiecte rare destinate 
ritualurilor funerare.

Artefactele, în principal 
din ceramică, os sau metal, 
sunt în prezent curăţate şi 
înregistrate pentru a putea fi  
apoi depozitate.

Ofi ciul landului Bavaria 
pentru Protecţia Monumentelor 

a precizat, într-un comunicat, 
că artefactele se afl ă într-o stare 
„extrem de bună“.

Mathias Pfeil, directorul ins-
ti tuţiei, a precizat că desco-
peririle oferă informaţii despre 
structura aşezărilor umane 
într-o zonă intens populată, 
pe parcursul unor perioade 
diferite din istorie. Printre 
descoperiri, se numără dovezi 
ale existenţei unei aşezări în 
întregime necunoscute până 
în prezent, datând dintr-o 
perioadă cuprinsă între anii 
800 e.n şi 1.000 e.n, care includ 
fundaţii ale caselor, dar şi gropi 
şi obiecte zidite folosite pentru 
coacerea alimentelor.  . sursa 

agerpres.ro

Germania
Au fost 
descoperite 
600 de artefacte, 
unele vechi 
de 5000 de ani

’
Când a dispărut

acest artist nobil, 

arta s-a oprit în loc 

ca și cum ar fi  orbit 

GIORGIO VASARI
biograful artiştilor 
Renaşterii italiene

Autoportretu
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MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Îmbunătăţesc funcţia diges-
tivă. Consumul de legume care au 
un conţinut ridicat de fi bre, apă 
și nutrienţi ajută organismul să 
scape de deșeurile și toxinele din 
tractul digestiv. Sistemul digestiv 
și, mai ales, colonul au nevoie de 
o hidratare excelentă pentru a 
putea elimina scaunul. 

Conţin fibre şi ajută la 
pierderea în greutate. Datorită 
conținutului ridicat de fi bre și apă, 
vinetele sunt de ajutor în cazul 
dietelor de slăbit. Acestea oferă o 
gamă largă de fi tonutrienți, vita-
mine și minerale esențiale și sunt, 
de asemenea, sărace în calorii, un 
plus în orice dietă sănătoasă. Fibrele 
conținute de vinete oferă, de aseme-
nea, o senzație rapidă de sațietate, 
ceea ce împiedică un consum exce-
siv de hrană.

Scad colesterolul. Conform 
studiilor, vinetele sunt benefi ce 
pentru sănătatea inimii, dato-
rită capacității lor de a combate 
infl amația și stresul oxidativ. Arte-
rele vor fi  mai sănătoase și colestero-
lul va avea un nivel mai echilibrat, 
datorită capacității fi tonutrienților 
prezenți în vinete de a îmbunătăți 
circulația sângelui și de a reduce 
formarea de plăci și depozite în ar-
terele principale, inclusiv în aortă. 
Studiile arată că vinetele conțin o 
componentă cardioprotectoare pu-
ternică, acestea având capacitatea de 
a crește funcția ventriculară stângă 
(una dintre principalele camere ale 
inimii care pompează sângele) și de 
a reduce apoptoza (o formă de moar-
te celulară programată).

Sunt o sursă valoroasă de vi-
tamine. Vinetele oferă o cantitate 
apreciabilă de vitamine B1 și B6, 

două dintre vitaminele implicate 
într-un proces metabolic sănătos, 
și o parte dintre celelalte vitamine 
ale complexului B care stimulează 
energia.

Vitamina B6 este necesară pen-
tru crearea aminoacizilor, care sunt 
blocurile de construcție ale protei-
nelor. Aminoacizii sunt folosiți pen-
tru multe funcții ale corpului și fără 
o cantitate sufi cientă, pot apărea 
probleme precum lipsa de energie, 
infl amații ale pielii, anemie, depre-
sie, oboseală cronică și defi ciență de 
nutrienți. În plus, Vitamina B6 este 
implicată în formarea hemoglobi-
nei (care transportă oxigenul prin 
corp), a neurotransmițătorilor (care 
ajută la controlul stării de spirit) și 
în reglarea glicemiei. În schimb, o 
altă vitamină din complexul B care 
se găsește în vinete, B1 este utilă 
în controlul metabolismului, în 
menținerea unui sistem cardiovas-
cular sănătos, a funcției cerebrale 
sănătoase etc.

Protejează pielea. Studiile ara-
tă că o cremă pentru piele creată 
în laborator, cu o concentrație mare 
de extract de coajă de vinete, este 
capabilă să ajute la combaterea can-
cerului de piele. Acest tip de cremă 
conține o concentrație de 10 la sută 
de glicozidă de solasodină rhamno-
sil, care a fost aprobat clinic ca tra-
tament efi cient pentru mai multe 
tipuri de cancer de piele: keratoză 
actinică, carcinom bazocelular și 
carcinom cu celule scuamoase.

Combat deficienţa de man-
gan. 100 de grame de vinete conțin 
aproximativ 5-6 la sută din nevoia 
zilnică de mangan, un mineral im-
portant, prezent în cantități mici în 
corpul nostru. Acesta acționează ca 
un antioxidant, eliminând radicalii 
liberi din organism și evitând pa-
gubele cauzate de stresul oxidativ. 

O parte din manganul necesar este 
prezent în corpul nostru în mod na-
tural, în timp ce restul trebuie luat 
printr-o dietă sănătoasă și comple-
tă. Manganul este esențial pentru 
metabolizarea corectă a calciului și 
pentru crearea enzimelor esențiale 
pentru formarea unei structuri 
osoase ferme. În plus, manganul 
ajută organismul în activitatea 
metabolică, în formarea țesutului 
conjunctiv și în reglarea hormonală 
crucială pentru sănătatea sistemu-
lui reproductiv și pentru fertilitate. 
De asemenea, joacă un rol în re-
glarea funcției tiroidiene, în lupta 
împotriva depresiei și contribuie 
la controlul nivelului de zahăr din 
sânge.

Fac părul puternic. Un studiu 
a arătat că substanțele prezente în 
vinete (tiamina, ribofl avina, niaci-
na, acidul pantotenic și acidul folic) 
se pot dovedi utile pentru comba-
terea căderii părului și a anumitor 
afecțiuni ale scalpului. Printre alte-
le, ribofl avina favorizează produce-
rea de colagen, o proteină esențială 
pentru sănătatea pielii și a părului, 
potrivit sodelicious.ro.  .

BENEFICII PENTRU SĂNĂTATE . STUDII Supă de ceai 
    INGREDIENTE.u 1/2 l lapte sau
smântână, un cub de zahăr, puţină
vanilie (esenţă sau zahăr vanilat), 6-7 
linguri mici cu frunze de ceai, 3-4 ouă.

PREPARARE.u Într-o jumătate de
litru de lapte ori de smântână se 
pun 6 - 7 linguri mici cu frunze de
ceai, un cub de zahăr şi nişte vanilie
şi se lasă la fiert. Apoi se amestecă 
bine cu puţin lapte cald, trei-patru 
gălbenuşuri de ouă, se toarnă în
lapte/smântână şi se strecoară totul
printr-o sită deasă pentru a reţine 
frunzele de ceai. Dacă se foloseşte 
smântână la prepararea supei, se
pune totul la fiert cu grijă ca să 
nu se topească smântâna. Pentru
a putea strecura supa mai uşor, se 
folosesc frunze de ceai întregi sau
tăiate în bucăţi mai mari în loc de 
ceai la pliculeţe. Serveşte supa cu
bucăţi de pâine prăjită. (Reţetarul
culinar al lui Petru Lupulov din 
1857, Radu Ardelean)  . ,M.Z.

Cum se 
prepară apa 
de vinete?

„FRIGĂRUI” 

DE VARĂ

INGREDIENTE. 100 g 

brânză Camembert, 100 g brânză 

Brie, 100 g cașcaval, 100 g brânză 

telemea, 1 piersică, 1 felie de 

pepene galben, miez de pepene 

roșu, struguri albi. Mai ai nevoie de 

beţișoare.

PREPARARE. Fructele 

le speli/le cureţi de coajă și le tai cu-

buleţe. Brânza o tai cuburi. Pe beţele 

de frigărui, așezi alternativ bucăţi de 

brânză și fructe, apoi mănânci ...cu 

mare poftă. , M.Z. (bucataras.ro)

CUIBURI 

DIN TĂIŢEI 

CU HALVA 

ŞI NUCI

INGREDIENTE. paste 

vermicelli (12 cuiburi), 1/4 cană 

unt topit, 200 g halva, 1/2 cană 

lapte, 1 cană frișcă lichidă, 2 linguri 

migdale, 2 linguri nuci pecan, 2 

batoane de scorţișoară, cuișoare, 

anason, 1/4 cană coniac. 

PREPARARE. Pune cuiburile 

de vermicelli într-un vas de copt și 

unge-le cu untul topit. Lasă-le la 

cuptor 12 minute la 1800C. Adaugă 

halvaua și laptele într-un mixer și 

omogenizează. Bate frișca lichidă 

folosind mixerul. Amestecă frișca 

cu crema de halva și lapte. Lasă 

deoparte. Adaugă migdalele, nucile 

pecan și scorţișoara într-un castron 

mai mic. Aruncă și câteva cuișoare 

și anason, apoi varsă peste toate 

coniacul și amestecă. Transferă 

crema cu frișcă într-un poș și umple 

cuibuleţele rumenite. Servește-le 

cu nucile aromatizate pe deasupra. 

, M.Z. (sodelicious.ro)

reţete 
de weekend

Câteva motive 
pentru care 
să mănânci vinete

 
uDacă vrei să-ţi prepari apă de 

vinete, nu vei avea nevoie decât de
o vânătă şi un litru de apă. Această
reţetă nu este deloc complicată şi
băutura pe care o vei obţine este
foarte sănătoasă. De exemplu, apa 
de vinete poate reduce colesterolul
„rău”, poate ameliora durerile 
provocate de artrita reumatoidă 
şi te ajută să scapi de grăsimea
cumulată în exces. Iată cum se 
prepară apa de vinete. Pe lângă o
vânătă de mărime medie, un litru 
de apă, mai ai nevoie şi de zeama 
obţinută de la o jumătate de lămâie.

uSe spală vânăta foarte bine, apoi
se taie în felii. Încălzeşte un litru de 
apă până la fierbere, apoi adaugă 
feliile de vânătă (ai grijă să nu se
ardă). Găteşte feliile de vânătă 
pentru cel puţin 20-25 de minute,
până când devin foarte moi. Imediat 
ce se înmoaie, lasă-le la infuzat în
apă pentru cel puţin o oră. După
o oră, strecoară lichidul şi pune-l 
deoparte. Poţi să păstrezi apa de
vinete într-o sticlă sau în orice 
recipient închis la culoare (sticla 
de culoare închisă este cea mai
bună variantă). Indiferent ce fel de 
recipient alegi, adaugă zeama de 
lămâie şi amestecă lichidul foarte 
bine. Bea apa de vinete obţinută pe 
tot parcursul zilei. Încearcă se bei un 
pahar la trezire (pe stomacul gol), 
apoi încă unul imediat după prânz,
altul în timpul după-amiezii şi un 
ultim pahar seara, înainte de cină. 
Potrivit site-ului dozadesanatate.ro, 
urmează acest tratament în fiecare 
lună, timp de şapte zile la rând, iar 
efectele şi beneficiile apei de vinete
nu se vor lăsa aşteptate. ,M.Z.
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 APPLE A DAT 

ÎN JUDECATĂ O 

FIRMĂ CARE ARE 

CA LOGO O PARĂ
PETIŢIE. Cea mai valoroasă 

companie din lume, Apple, a 

chemat în instanţă o mică fi rmă 

care are ca logo o pară. Aplicaţia 

Prepear îi ajută pe utilizatori să 

descopere reţete, să îşi plănuiască 

mesele sau să facă liste de 

cumpărături. Potrivit fondatorilor, 

Apple a chemat în instanţă fi rma 

deoarece logo-ul său, o pară, ar 

avea „atribute similare” cu cele ale 

logo-ului producătorului iPhone. 

Firma a prezentat situaţia într-un 

mesaj publicat pe Instagram. 

„Este o mare lovitură pentru noi 

la Prepear”, a scris unul dintre 

fondatori pe reţeaua de socializare, 

precizând că nu intenţionează să 

schimbe logo-ul fi rmei. Prepear a 

lansat o petiţie pe Change.org cu 

ajutorul căreia speră să convingă 

Apple să renunţe la dispută. Firma 

susţine că are deja greutăţi din 

cauza pandemiei COVID-19.

Confl ictul cu Apple
ar fi  dus la concedierea 
unui angajat

. Firma are doar cinci angajaţi. 

Confl ictul cu Apple ar fi  costat-o 

deja mii de dolari şi ar fi  determi-

nat-o să concedieze un angajat. 

„Este o experienţă înfricoşătoare 

să fi i atacat legal de una dintre cele 

mai mari companii din lume, deşi 

clar nu am făcut nimic greşit”, scrie 

iniţiatorul petiţiei. La momentul 

redactării articolului, petiţia a strâns 

peste 34.000 de semnături. Prepear 

susţine că Apple le-a făcut pro-

bleme şi altor fi rme mici, din cauza 

logo-urilor bazate pe fructe pe care 

doreau să le înregistreze. sursa 

go4it.ro . V. Chiţu 

a-XP
Computer portabil extraordinar de puternic

Compania Media Workstations 
vinde un PC foarte puternic care 
arată ca o valiză. Numit a-XP | Por-
table Threadripper Workstation 
PC, sistemul include procesor Ry-
zen Threadripper 3990X cu 64 de 
nuclee şi până la 256 GB memorie 
RAM. Dispozitivul vine cu grafi că 
Nvidia, GeForce RTX 2080 Ti sau Ti-
tan RTX. Doar procesorul acestui 
dispozitiv costă aproape 4.000 de 
dolari. Computerul rulează Win-
dows 10 Pro 64-bit şi oferă o capaci-
tate de stocare internă generoasă, 
de până la 22 TB. Sunt disponibile 

SSD-uri Samsung 970 EVO şi HDD-
uri Seagate Exos X14.

 În varianta cu grafi că Nvidia 
GeForce RTX 2080 Ti şi 64 GB 
memorie RAM, computerul costă 
15.728 de dolari. Cea mai ieftină 
versiune costă aproximativ 8.000 
de dolari. Preţul ajunge la zeci 
de mii de dolari ,dacă utilizatorii 
optează pentru 256 GB memorie 
RAM şi două plăci video.

 Computerul a fost gândit pen-
tru a fi  transportat şi este oferit 
împreună cu o geantă de voiaj cu 
mâner.

Deşi este un desktop portabil, 
a-XP seamănă cu primele lapto-
puri din anii ’80. Primul compu-
ter portabil Toshiba, T1100, era 
lansat de compania japoneză în 
1985. Acesta avea un ecran cu re-

zoluţie de 640 × 200 pixeli, proce-
sor Intel 80C88 de 4.77 MHz, 256 
kB memorie RAM şi costa 1.900 
de dolari (echivalentul a 4.500 
de dolari astăzi). sursa go4it.ro
. V. Chiţu

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Fără acces la furnizorii americani 

de chipseturi şi în imposibilitatea 

de a-şi mai produce propriile 

chipseturi din gama Kirin, 

Huawei ar putea ieşi din rândul 

producătorilor de telefoane 

premium începând cu această 

toamnă. 

Lovit din plin de sancţiunile 
economice dictate de Statele Uni-
te, gigantul chinez Huawei are 
mari probleme cu aprovizionarea 
de chipseturi şi alte componen-
te esenţiale pentru dispozitive 
smartphone. Concret, restricţi-
ile impuse taie accesul Huawei 

la orice componentă care înglo-
bează sau este fabricată folosind 
tehnologii americane, cum ar fi  
chipseturile şi soluţiile de comu-
nicaţii 5G furnizate de gigantul 
Qualcomm.

Menită să garanteze inde-
pendenţa Huawei de furnizorii 
externi de chipseturi, propria 
familie de chipseturi Kirin se 
bazează tot pe tehnologii ame-
ricane, începând cu nucleele de 
procesare ARM Cortex, până la 
echipamentele responsabile cu 
fabricarea chip-urilor de siliciu. 
În consecinţă, Huawei nu-şi mai 
poate procura nici măcar versiu-
nile de chipseturi Kirin, pentru 
care deţine deja toate licenţele, 
întrucât furnizorii de semicon-

ductoare, nevoiţi să pună în 
balanţă colaborările existente 
cu partenerii americani, refuză 
preluarea comenzilor.

Huawei, unul dintre cei mai 
importanţi furnizori de echipa-
mente pentru telecomunicaţii 
din lume, a fost inclus din luna 
mai 2019 pe lista de entităţi re-
stricţionate de la achiziţionarea 
de componente şi tehnologii fur-
nizate de companiile americane, 
în baza unui ordin executiv al 
preşedintelui Donald Trump. In-
terdicţia a vizat mai multe com-
panii străine despre care ofi cialii 
americani au susţinut că ar putea 
reprezenta o ameninţare pentru 
securitatea naţională a SUA. În ul-
timele luni, Casa Albă a înăsprit 

şi mai mult restricţiile impuse, 
Comisia Federală de Comunicare 
etichetând Huawei drept risc de 
securitate naţională.

Însă, potrivit publicaţiei Wall 
Street Journal, un colac de salvare 
pentru Huawei ar putea fi  aruncat 
de gigantul Qualcomm, compania 
americană fi ind în plin proces de 
lobby cu reprezentanţii adminis-
traţiei SUA pentru relaxarea sanc-
ţiunilor. În special, este vorba de 
aprobarea unei excepţii care să 
permită vânzarea de chipseturi 
Qualcomm cu 5G pentru echipa-
rea viitoarelor modele de telefoane 
Huawei. . sursa go4it.ro

ACCES RESTRICŢIONAT LA CHIPSETURI  .  RESURSE

Huawei ar putea ieşi din 
rândul producătorilor 
de telefoane premium

online
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INFECŢII 

TRANSMISE 

PRIN SĂRUT
PREVENŢIE. De 

sănătatea ta depinde şi cea a 

celor dragi. Pentru ca gesturile 

de afecţiune să nu le creeze 

probleme, păstrează un stil de 

viaţă sănătos, mergi la medic şi la 

analize, la primele semne de boală, 

şi ai grijă de sănătatea ta orală! 

Gingivita este o infecţie care se 

poate transmite prin sărut. Aceasta 

afectează gingiile şi este una dintre 

cauzele apariţiei cariilor. Provocată 

de placa bacteriană care aderă 

la dantură şi gingii, gingivita se 

manifestă prin sângerări, infl amaţie 

şi roşeaţă în zona afectată. La 

primele simptome, adresează-te 

stomatologului, pentru a evita 

agravarea. Un alt efect al bolii este 

mirosul neplăcut al gurii.

Infecţia cu citomegalovirus
Acest virus, odată ce a fost 

contractat, rămâne în corp. Poate 

fi  transmis prin contact direct cu 

secreţii în general, deci şi cu saliva, 

prin transfuzii de sânge sau prin 

contact sexual. Unele persoane 

nu ştiu că sunt purtătoare, pentru 

că pot avea un sistem imunitar 

puternic. Se depistează prin analize 

de sânge. În cele mai multe cazuri, 

nu se recomandă vreun tratament. 

Uneori, sunt prescrise antivirale şi 

se cere păstrarea unei igiene foarte 

bune. 

Herpesul

sănătate 
orală

TABUURI SEXUALE DIN EVUL MEDIU (II)   . REGULI

Ce pedepse prevedea 
Biserica medievală pentru 
perversiunile sexuale

Biserica a avut grijă, pe tot 

parcursul Evului Mediu, să 

impună o serie de reglementări 

dintre cele mai dure în ceea ce 

priveşte viaţa sexuală. Abaterile 

nu erau permise sub nicio 

formă, cei găsiţi vinovaţi de aşa-

numitele „perversiuni sexuale“ 

putând risca chiar pedeapsa 

capitală. Totuşi, în ciuda acestei 

cenzuri stricte, ne-au rămas încă 

unele mărturii despre modul în 

care era percepută sexualitatea 

în acea vreme.

Unul dintre accesoriile cele mai 
populare în Evul Mediu era aşa-nu-
mitul „codpiece“ (engleza medie 
„cod“=scrot), o bucată de material 
ataşat pentru a supradimensiona 
organele genitale. Materialul era 
umplut cu bumbac sau rumeguş 
şi lipit de pantaloni. Alt simbol al 
virilităţii consta în moda pantofi -
lor numiţi „poulaine“, acei pantofi  
lungi, cu vârful îndreptat în sus 
tocmai pentru a induce ideea peni-
sului erect. Peter Bruegel, pictorul, 
reprezintă adesea aceste două mo-
tive ale masculinităţii, un tablou 
celebru fi ind acela al lui Henric al 
VIII-lea.

Biserica numea aceste obiceiuri 
„moda satanei“. În ceea ce le priveş-
te pe femei, se pare că Evul Mediu 
nu era străin de anumite jucării 
sexuale, cum ar fi  dildoul.  Mai 
mult, instrumentul este pomenit 
în mai multe cărţi de penitenţă, 

care impun penitenţe întinse pe 
o perioadă de cinci ani. Cuvântul 
dildo, însă, nu este folosit mai de-
vreme de perioada renascentistă, 
conform Oxford English Dictio-
nary, dar o explicaţie invocată îi 
atribuie originea în „dilldough“, 
o bucată alungită de pâine condi-
mentată cu mărar. Unii scriitori 
fac aluzii la popularitatea instru-
mentelor importate din Italia.

Mitul
centurii de castitate

Ideea că celibatul este singu-
ra cale de glorifi care a divinităţii 
este întruchipată de Fecioara Ma-
ria. Virginitatea era un ideal înalt, 
dar în practică rareori împlinit, şi 
de ţărani, şi de nobili. Dar era po-
sibilă redobândirea fecioriei, dacă 
femeia îşi mărturisea păcatele şi 
îşi petrecea restul vieţii în mănăs-
tire. Femeile care alegeau această 
cale erau absolvite de aşa-zisul rol 
în păcatul originar şi se integrau 
în cultul fecioarei. Ca fapt divers, 
centura de castitate, atribuită în 
general Evului Mediu, este o in-
venţie a secolului al XIX-lea.

Prostituţia, 
un rău necesar

Dincolo de apologia castităţii, 
prostituţia prospera, indiferent 
dacă era sau nu aprobată de Biseri-
că. În oraşele mari, prostituatele îşi 
practicau meseria în anonimat şi o 
considerau onestă şi esenţială. Pen-

tru o vreme, Biserica a fost şi ea de 
acord cu prostituţia, ca metodă de 
prevenire a adulterului şi homose-
xualităţii; deci, era considerată un 
rău necesar. Chiar Toma din Aqui-
no, un teolog foarte dogmatic, re-
cunoştea că, dacă aceasta ar fi  abo-
lită, voluptăţi neînfrânate ar pune 
stăpânire pe societate. Cele mai 
respectabile prostituate lucrau în 
bordel („stew“). Majoritatea satelor 
dispuneau de unul. În unele dintre 
ele, femeile trebuiau să poarte o 
marcă de identifi care, adică un ar-
ticol de îmbrăcăminte cum ar fi  un 
văl cu o dungă galbenă. Cele care 
practicau în afara bordelului se ex-
puneau atitudinilor mai aspre ale 
societăţii şi riscau încarcerarea, 
tortura sau mutilarea.

Contracepţia, 
o problemă morală 
minoră

În cursul Evului Mediu, Bi-
serica a fost mai preocupată de 
plăcerile şi păcatele rezultate din 
actele sexuale nenaturale decât de 
problema contracepţiei. Teologii 
dezaprobau contracepţia şi totuşi 
nu se preocupau foarte mult de 
denunţarea sa, comparativ cu alte 
practici pe care le considerau mult 
mai grave. Contracepţia o priveau 
ca pe o problemă morală minoră, 
nu ca pe un păcat mortal. În afa-
ră de coitus interruptus, există 
anumite referinţe la prezervative. 
Acestea constau atunci în băşici şi 

intestine întreţesute şi refolosite de 
multe ori. Oricum, problema era 
mai degrabă prevenirea sifi lisului 
decât contracepţia. Versiuni mai 
târzii ale prezervativului întrebu-
inţau pânza de in, iar prima uzan-
ţă contraceptivă a prezervativului 
datează de la jumătatea secolului 
al 17-lea, mult după Evul Mediu. 
Femeile se foloseau uneori de niş-
te tampoane cu varii ingrediente, 
menite să acţioneze ca spermicid. 
Una dintre reţete consta într-un 
amestec de curmale, scoarţă de 
acacia şi miere, în care se înmuia 
tamponul.

Bărbaţii impotenţi 
erau duşi în faţa 
„investigatorilor privaţi“

Dacă se întâmpla ca bărbatul 
să fi e impotent, Biserica îl aducea 
în faţa unor investigatori privaţi, 
care erau de fapt femei bătrâne, 
care analizau starea generală de 
sănătate a bărbatului şi îndeosebi 
organele genitale. Dacă se consta-
ta o deformare a penisului sau 
vreun alt motiv al imposibilităţii 
consumării căsătoriei, se per-
mitea separarea cuplului. Mulţi 
medici europeni sunt tributari 
învăţăturii islamice, prima care 
prescrie medicaţie pentru tratarea 
disfuncţiilor erectile, combinând 
tratamentul cu medicamente de 
cele mai multe ori cu administra-
re orală. . Iulian Cozma (sursa 

 historia.ro)

 Reprezentare a unui bordel din perioada medievală u

Virusul herpetic se transmite foarte 

uşor prin sărut, pentru că provoacă 

o infecţie care se instalează la 

nivelul buzelor, gurii şi gingiilor. 

Primele semne, cum sunt durerea 

şi usturimile, apar la 7-14 zile după 

contractarea virusului. Printre alte 

simptome se numără şi febra, 

umfl area ganglionilor limfatici, 

durerea în gât.

Mononucleoza
Numită şi boala sărutului, 

mononucleoza este cauzată de un 

virus numit Epstein Barr, care se 

transmite prin intermediul fl uidelor 

din cavitatea bucală. Adolescenţii 

şi tinerii suferă adesea de această 

afecţiune, dar nu sunt singurii. 

Mulţi o confundă cu o răceală sau 

o gripă, deoarece simptomele 

acesteia sunt febra, durerea în gât, 

infl amarea ganglionilor limfatici 

(adenită). Acesta din urmă este un 

semn specifi c infecţiilor virale. 

O vizită la medic şi o analiză de 

sânge pot depista tipul virusului, 

pentru a primi un tratament potrivit. 

. Iulian Cozma



6 14 - 20 AUG 2020

ĂLECTURĂ
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

C
ine va ajunge la ultima 
pagină a acestei cărţi (me-
reu am avut sentimentul 

că Poezia nu are cărţi, ci manuscri-
se libere, gata să-şi ia zborul, sau, 
bref, o carte de poezie nu este carte, 
ci un fel de colivie de sufl et rămasă 
deschisă sau... care poate fi  închisă 
ş.a.m.d.) va rămâne, poate, cu ima-
ginea poetei Ramona Băluţescu ca 
Salomee cu păsări: „Ne-a podidit 
timpul pe nări,/ De parc-am furat/ 
Din merele crăcii, de noroc suitoa-
re./ În buzunarele goale, spre mine, 
cu grijă/ Mereu am purtat/ Păsări, 
s-ajut lumina să zboare.”, Salomee 
„grădinarul de umbre/ Fără fl ori.”, 
care poate scrie în nisip: chiar dacă 
Zeul nu a fost, a fost visat de pomul 
cunoaşterii! Chiar dacă Ioan nu a 
fost, tipsia de aur i-a visat capul tă-
iat! Chiar dacă porumbelul (poate 
şi cel al lui Süskind) nu a fost, Du-
hul a dictat Poe-
zia şi Lumina!

Căutarea mis-
tică a ceva care 
să înlocuiască 
mistica are, la 
Ramona Băluţes-
cu, un nou epi-
sod! Desigur, nu 
este o căutare de 
dragul unei astfel 
de căutări! Este 
doar un aspect 
al liricii noului 
(încă) membru al 
Uniunii Scriitorilor din România! 
Poezia este Poezie şi atât! O simţi 
sau nu, iar la Ramona Băluţescu 
este, întotdeauna, de la început, de 
la primul vers, prima construcţie 
lirică, până la ultimul... cuvânt!

Ezra Pound, recent tradus de 
Radu Vancu, scria, printre altele, 
că „există MAI MULTE în sau pe 
două pagini de poezie decât în sau 
pe zece pagini din orice proză, cu 
excepţia acelor câtorva cărţi care 
se înalţă deasupra oricăror clasifi -
cări, ca orice excepţie.” Dar „Poezia 
este totalitară în orice confruntare 
cu proza.”

Într-un fel, se observă acest to-
talitarism şi în „Agurinzi”, unde 
prozaicul este pus la punct şi virgu-
lă! Finalul propriu zis, „Agureală” 
(„Germinează seminţele timpului 
de acum,/ Cu morb:/ Aceeaşi sin-
gurătate,/ Parcă n-a trecut nimic,/ 
Nici de data asta,/ Peste noi,/ Parcă 
am am fi  jurat să rămînem, în agu-
reala noastră,/ Pe viţă,/ Cedînd din 
dulceaţa ce ni s-ar fi  alocat,/ Cînd-
va,/ Suitor,/ Celor care ne mărgi-
nesc doar ca să nu curgem,/ Doar ca 
să nu greşim,/ Doar ca să nu fi m.”) 
confi rmă, bref, că dacă o parte din 
popularitatea lui Sartre (extinsă la 
unele mase) se datorează romanu-

lui „Greaţa”, „Acrelii” ca... Aguridă 
a agurinzilor, Acreala ca stare... 
metafi zică a omului agnostic sau 
ateu, dar probabil nu numai, îşi 
găseşte în Ramona Băluţescu un 
exponent artistic remarcabil, cu 
înţelepciune de amazoană.

Iar în linii mari, generale, acest 
volum (sau trilogia în sine, necitită 
încă în întregime, deoarece „Agu-
rinzi” este parte dintr-o trilogie 
scrisă la vreme de coronavirus, 
dar dacă va avea aceeaşi încărcă-
tură emoţională şi artistică...) va fi  
unul dintre punctele de referinţă 
ale literaturii de pandemie.

Poezia contraatacă, şi contra-
atacă bine, aproape când nu te 
aştepţi, în aceste vremuri ciudate, 
apăsătoare. Totalitar sau nu, aceas-
ta este altă poveste sau... altă acrea-
lă, înrudită cu demonul amiezii 
condiţiei umane!

Existenţialismul neo-moder-
nist al Ramonei Băluţescu se con-
struieşte sau se creează ca într-un 
atelier de sticlă de Murano, între 
un decadentism lucid tratat, mai 
mult ca refl ectare a nebuniei de-
cadente autentice din jur, şi un 
post-uman neuitând de şerpii cu 
clopoţei ori de „Hrana însânge-
rată”, un poem din care cităm 
exemplar, dialogul neîmplinirilor 
şi al remuşcărilor (adevărate sau 
şi false) fi ind un numitor comun 
al câtorva dintre cărţile sale de 
poezie (cu tema iubirii imposibi-
le, poate aici poem semnifi cativ: 
„Boboc chircit”), prin câteva, pu-
ţine, „trecând” şi eu cu gândul 
ori simţirea: „Pentru că, desigur, 
este doar viaţă,/ Şi pentru asta nu 
se merită să te osteneşti./ Lumea 
ideilor este liberă./ De acolo începe 
etajul, cu barieră,/ Totul comun, în 
matca statornicită de zeci de ani,/ 
Supa,/ Livada cu meri,/ Remuşcă-
rile faţă de tot ce n-a fost,/ Norii 
care aduc niţică ploaie// Înspre 
poiana nu foarte îndepărtată,/ Şi 
toate gîndurile acelea de Lego/ 
Din care ne construim,/ Şi azi, ca 
şi ieri, de dinainte de carantină,/ 
Povestea noastră visceral pitită/ Pe 
după anatomie,/ Pe după convin-

gerile sociale,/ Pe după imagine,/ 
Acolo, pe tăpşanul unde este me-
reu liber la altoiul/ Cu cel mai bun 
Jonathan,/ Peste agurinda noastră 
deprindere/ Să ne ţinem obrazul 
înţepenit/ Ca două - sau chiar mai 
multe -/ Statuete din Rapa Nui,/ 
Lîngă care reintroduc ăştia/  Sop-
hora toromiro ,/ Jumătate din noi, 
ai tăcerii tumultuoase,/ Jumătate, 
ai linei planări în lumină,/ Ca un 
condor sătul,/ De dincolo de hrana 
însîngerată/ Nemaidorind nimic.”

Întorcându-ne la o idee mai sus 
amintită, se ajunge, pe parcurs, la 
o mistică (pe care putem încerca să 
o numim altfel) discretă a Spritu-
lui universal care ne leagă pe toţi, 
indiferent de regn: „De la capătul 
meu începe altceva./ Uite cum îşi 
întinde mîna mesteacănul,/ Să mă 
apuce,/ În nopţile în care ne cer-
nem tina-mpreună./ De la capătul 

meu/ Se-ntîmplă să crească porun-
că,/ De la împărăţie,/ Spre vieţuire 
cu soare şi timp de fl ori...”

Dihotomia aproximativă su-
fl et-trup se poate exprima astfel: 
„Uneori, în unele nopţi,/ O iau 
cu o postată înaintea/ corpului,/ 
Schiţînd cîţiva paşi de danţ,/ În-
gînînd, aproape să nu mă aud nici 
eu,/ Cîntece niciodată scrise.// Este 
despre rost, totul,/ Despre puntea 
îngustă/ Ce face zilele mai puţin 
stinghere,/ Una spre alta,/ Despre 
cît de sus stăm cînd e vorba ca,/ 
Lucitori,/ Să ne completăm lucirea 
la sare,/ Despre cît de adînciţi,/ În 
păşitul cu ochii închişi, sîntem,/ 
Cînd este despre a trece Styxul,/ 
Cu sufl etul altuia în braţe,/ Îna-
poi.” („Rost”)

Aproape fi losofi c, heideggerian 
(Ramona Băluţescu îşi defi nitivea-
ză lucrarea de doctorat în fi loso-
fi a Evului... Mediu, cu accent pe 
un singur reprezentant, Gerhard 
de Cenad!), simbioza regnurilor 
are nevoie şi de Cuvânt: „Fereli 
de aguridă” -„ Dă cale acestui cu-
vînt./ Uneori, ne rodeşte el pe noi,/ 
Alteori, îi deschidem cărare,/ Ne-
tezind timpul cu fi inţa noastră.// 
Aşa se ademenesc zorile,/ Aşa se 
adaugă rost/ La ziua trecînd.// Am 

probat, cu piciorul,/ Puntea de 
gheaţă,/ De-atîtea ori.// Lasă a fi  de 
spus/ Cum sîntem,/ În adevărată 
rostirea noastră,/ Atunci cînd ne-
ascundem/ De drumul ascuns.// Ne 
vom găsi fereli/ De aguridă/ În tot,/ 
Doar lasă această potecă,/ De nu-
mărat cu buza,/ Înapoia noastră,/ 
Ca drum de taină/ Înspre dulceaţa 
lumii,/ Atunci cînd visăm/ Cu voie 
de la împărăţia/ Cea mai de jos din 
noi,/ Despre bine.”

Cuvântul pelerinând prin 
„pustietatea cuvintelor”, martor 
la confesiunea poetei: „Azi nu am 
ieşit din sinea mea, murmurînd.” 
Totuşi, iubirea de viaţă, chiar dacă 
uşor mizantropică, îndeamnă la 
astfel de sintagme, apropiind-o 
astfel de ideologia menţionatului 
Pound: „Eu zic să construim rai”, 
cu un avertisment oarecum vag: 
„Feriţi-vă de mine, vă zic!”, deşi şi 

teama, cu frică 
cu tot, sic, este 
asumată, în po-
eme precum 
„Mac”, „Lumina 
din palmă”, „Pe 
dinăuntru”...

Deşi se strigă: 
„Nu mai iubesc 
pe nimeni. Ce 
timp extraor-
dinar!”, între-
zărim povestea 
de dragoste, 
imposibilă!

Prin tensiune, poate axul cen-
tral al volumului poate fi  conside-
rat poemul „Uită-te la timp”: „Do-
borîţi/ De acreala acestei lumi,/ Mi 
te arăţi/ Cernit.// Nu-mi mai vine 
să mă rotesc în falduri,/ Ca Salo-
mee,/ Să cer să ţi se reteze capul,/ 
Să-ţi scap capul.// Ne mărgineşte 
timp,/ Înghesuindu-ne făptura/ În 
cofe tot mai nevrednice/ Faţă de 
visarea noastră.// Uită-te la timp,/ 
Cum şerpuieşte, cu dinţi otrăviţi, 
printre noi./ A devenit aşa de greu,/ 
Din agurida noastră,/ Pînă şi să ne 
înălţăm mîna,/ D-apoi să ne înlăn-
ţuim,/ Ca să ne prindă/ O altă zi, 
senini...”

Între acreala lumii şi ispitele ei, 
poetul, ca şi sfi nţii, are datoria sa: 
de a dărui, transmite mai departe, 
împărtăşi, distribui, sic, Frumuse-
ţea cu Adevărul ei sau Adevărul cu 
Frumuseţea lui!

Şi se poate intui că Salomeea 
este altfel de Salomee, cu bunăta-
tea ei, cu frumuseţea ei, a vocilor 
sale „cântând”, poate vrând să 
creadă într-o lume mai bună, care 
poate fi  una a sms-urilor ce nu vor 
fi  scrise vreodată! O Salomeea care 
crede în   Logica Viului  , o, da, poate 
alt nume al misticii aproximati-
ve... .  Adi G.Secară 

Purtând Lumina 
din Logica Viului...

CĂUTAREA MISTICĂ A CEVA CARE SĂ ÎNLOCUIASCĂ MISTICA  . CONSEMNĂRI

Era genial şi se născuse pentru a 

uimi o lume întreagă. La vârsta de 

cinci ani putea să cânte trei cântece 

diferite în acelaşi timp! La vârsta de 

13 ani putea să piloteze cinci tipuri de 

avion şi unul de elicopter. La vârsta de 

14 ani făcea ţăndări recordul mondial 

la meciuri de şah câştigate într-un 

simultan. La doar 15 ani dispăru fără 

urmă încercând să traverseze Paci-

fi cul într-o balie de plastic, folosind o 

strecurătoare drept vâslă. Posibil să 

fi  fost de vină şi faptul că începuse 

traversarea Pacifi cului de pe coasta 

de est a Statelor Unite... Căutările au 

durat un an şi au implicat armate din 

35 de ţări, două provincii din China 

şi un cătun din Congo. Apoi au fost 

abandonate. Mike Wesome dispăruse 

fără urmă. Mângâiaţi doar de gândul 

că, dacă nu l-au găsit, e posibil să fi e 

în viaţă, părinţii lui Mike spuneau cui 

voia să le mai ia un interviu pe bani 

frumoşi că au avut un fi u şi că îi mul-

ţumesc lui Dumnezeu pentru că Le-a 

dat şansa de a-l cunoaşte. - Mamă, 

tată, o să vă fac să fi ţi din nou mândri 

că aveţi un fi u, le spunea Jack, fratele 

mai mic al lui Mike, al lui Frank, al lui 

Billie şi al lui Mathew, pentru că familia 

Wesome avusese cinci băieţi. Acum 

tot cinci avea, doar că numai patru 

erau vizibili. Nu că Mike ar fi  fost invi-

zibil. Era doar dispărut. Am mai spus 

asta.  Uneori, în serile lungi de vară, 

care urmau unor după-amiezi medii, 

domnul şi doamna Wesome stăteau 

în scaunele-balansoar, pe verandă, şi 

priveau într-o oglindă prinsă la înălţi-

me, în vârful unui par, apusul de soare 

din spatele casei. Sperau să-l vadă pe 

Mike apărând în zare, ca în western-

urile la care se uitau cu schimbul, 

pentru că aveau un singur televizor. 

Ideea cu oglinda îi venise domnului 

Wesome după ce observă că veranda 

era spre est, şi nu spre vest, deşi 

el construise casa cu mâinile lui. Şi 

cu instrumente. Şi ciment. Şi lemn. 

Şi cuie, şururburi, bolţuri, burlane, 

termopane etc. Doamna Wesome era 

o femeie între două vârste. La început 

nu fusese aşa. Când era întrebată câţi 

ani are, alegea vârsta mai mică. Înaltă, 

cu părul de culoare grâului de-abia în-

colţit, trecea drept o mamă frumoasă. 

Ca femeie, părerile erau împărţite între 

grupuri de oameni care credeau la fel. 

Dar domnul Wesome nu pentru fru-

museţe o luase, ci pentru că avea bani 

mulţi de dat înapoi unor cămătari care 

îşi avea sediul în singura bancă din 

orăşelul în apropierea căruia locuiau, 

şi pentru că stătea cu părinţii într-o 

rulotă închiriată. Domnul Wesome, în-

alt, chiar deşirat, cu ochii de un verde 

incert, părul cu cărare lată de o palmă 

pe mijloc şi sprâncene stufoase, ar fi  

fost un om de afaceri de succes dacă 

nu ar fi  dat faliment de fi ecare dată. 

Angajat al unei fi rme de construcţii, 

era responsabil cu demolările. Munci-

se din greu ca să-i aibă pe cei cinci fi i 

ai săi, iar acum muncea normal pentru 

a-i întreţine. . Iulian Mardar 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Uimitorul Jack 
(roman, 
fragment)

ul 

.  ROMÂNIILE LITERARE: AVANPREMIERĂ EDITORIALĂ - „AGURINZI” DE RAMONA BĂLUŢESCU, 

ED. EUROSTAMPA, TIMIŞOARA, 2020
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DE LA O STEA DIN CONSTELAŢIA VULPECULA . FRB

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

În urmă cu aproximativ 30.000 

de ani, o stea muribundă, afl ată 

de cealaltă parte a discului 

Căii Lactee, a emis un puternic 

amestec de raze-X şi unde radio, 

care la data de 28 aprilie 2020, a 

trecut peste Pământ, declanşând 

alarma la observatoarele 

radioastronomice de 

pretutindeni de pe glob, 

transmite Live Science, citat de 

Agerpres.

Semnalul a fost detectat şi în 
jumătate de secundă a dispărut, 
însă astronomii şi-au dat seama că 
au surprins ceva deosebit: prima 
„emisie radio rapidă“ (fast radio 
burst - FRB) ce provine de la o stea 
cunoscută din Calea Lactee, con-
form unui studiu publicat la 27 
iulie în revista The Astrophysical 
Journal Letters.

De la descoperirea lor în 2007, 
emisiile de tip FRB i-au uimit pe oa-
menii de ştiinţă. Astfel de explozii 
puternice de unde radio durează 
doar aproximativ câteva milise-
cunde, dar produc mai multă ener-
gie în acest interval foarte scurt de 
timp decât produce Soarele de-a 
lungul unui secol. Astrofi zicienii 
încă nu ştiu ce produce acest tip de 
fenomene extrem de energetice, 

iar ipotezele variază de la coliziuni 
între găuri negre până la activita-
tea unor nave spaţiale extrateres-
tre. Până acum, fi ecare fenomen 
FRB detectat provenea din alte ga-
laxii, afl ate la sute de milioane de 
ani lumină.

Acest fenomen FRB este însă 
diferit. Observaţiile desfăşurate cu 
ajutorul radiotelescoapelor suge-
rează că provine de la o stea neu-
tronică cunoscută. Stelele neutro-
nice sunt nuclee stelare extrem de 
dense, care se rotesc cu rapiditate 
în jurul propriilor axe. Materia din 
care sunt alcătuite nu este formată 
din atomi, ci doar din neutroni. O 
astfel de stea este extrem de masivă 
şi foarte mică - având masa Soarelui 
la o dimensiune nu mai mare decât 
a unui oraş. O linguriţă de materie 
de pe o stea neutronică ajunge să 
cântărească mai mult decât munte-
le Everest. Steaua de la care provine 
această emisie radio rapidă se afl ă la 
aproximativ 30.000 de ani lumină, 
în constelaţia Vulpecula şi face par-
te dintr-o clasă şi mai ciudată de ste-
le neutronice, denumite magnetari. 
Magnetarii, care au primit acest 
nume pentru că dezvoltă câmpuri 
magnetice incredibil de puternice, 
sunt stele neutronice capabile să 
emită cantităţi colosale de energie. 
Conform noului studiu, magnetarii 
reprezintă aproape cu certitudine o 
sursă de emisii radio rapide.

„Nu am mai observat niciodată 
o explozie de unde radio de tipul 
emisiilor radio rapide care să pro-
vină de la un magnetar“, a precizat 
coordonatorul acestui studiu, San-
dro Mereghetti, de la Institutul Na-
ţional de Astrofi zică de la Milano. 
„Aceasta este prima conexiune ba-
zată pe observaţii între magnetari 
şi emisiile radio rapide“, a adăugat 
el.

Magnetarul, denumit SGR 
1935+2154, a fost descoperit în 

2014, astronomii observând emisii 
puternice de raze gamma şi raze-X 
de la această sursă, la intervale ale-
atoare de timp. După ce a rămas 
aproape inactiv pentru o perioadă 
mare de timp, acest magnetar s-a 
trezit cu o puternică explozie de 
raze-X, detectată în luna aprilie a 
acestui an. Sandro şi colegii săi au 
detectat această explozie de raze-X 
prin intermediul satelitului Inte-
gral, aparţinând Agenţiei Spaţiale 
Europene (ESA), un instrument 
orbital conceput să detecteze cele 
mai energetice fenomene produse 
în Univers. În acelaşi timp, un ra-
diotelescop din munţii Columbiei 
Britanice, Canada, a detectat o ex-
plozie de unde radio provenind de 
la aceeaşi sursă. Radiotelescoapele 
din California şi Utah au confi rmat 
fenomenul de tip FRB a doua zi (29 
aprilie).

O emisie simultană de unde ra-
dio şi raze-X nu a mai fost detectată 
de la un magnetar până în prezent, 
conform studiului care ajunge la 
concluzia că magnetarii sunt surse 
plauzibile de FRB.

După cum precizează cercetăto-
rul ESA Erik Kuulkers, această des-
coperire a fost posibilă doar pentru 
că mai multe telescoape terestre şi 
orbitale au putut detecta simultan 
emisia de tip FRB, pe mai multe 
lungimi de undă din cadrul spec-
trului electromagnetic.  .

 
. Când l-am văzut acuma pe 

Sergiu şi pe cele două dame la 

pas pe strada Domnească, mi-a 

venit să-i urmez măcar aşa, de la 

distanţă, să nu-i deranjez adică. 

Mă simţeam tare însingurat... 

Eram în permisie şi nădăjduisem 

că Sergiu va trece pe la ospel la 

„Brisol”, ori pe la birtul lui Soare. 

Însă prietenul mieu nu mai tre-

cuse, ca de obicei... Ia să văz eu 

unde se duceau acuma. Şi s-au 

dus fi x la Cinematograful „Regal”, 

al invalizilor de răsboiu. Ce-ar fi  

dară să intru şi eu, e eftin? Foiala 

din sala de cinema, sală lungă 

cu miros tare, de la gazul cu care 

erau date scândurile – proprie-

tarii trebuie să fi  dat o avere ca 

să facă rost de gazul lampant! 

– încetă odată cu stinsul luminii 

de sus şi cu pozele de jurnal de 

front, de dinaintea fi lmelor, unu´ 

eroic, alt´, de râs. Franţuzeşti. 

Văzurăm poze cu soldaţi francezi 

şi engleji şi victorii pe Frontul de 

Vest, poze cu nostimele cămile 

ale corpului special de armată 

australian… O sobă din sală 

fumega, puseseră probabil şi 

nişte balegă uscată pe foc, că 

de unde lemn la vremile noastre? 

Gardul grădinii cinema-ului, cât 

mai rămăsese el nears din bom-

bardament, îl puseseră pe foc 

încă dinainte de Armistiţiu în cele 

două godine cu uşiţele paradite şi 

mereu debordând de cenuşă ve-

che, de pe vremea când în sobe 

ardeau chiar lemne… Sobe cari 

acum pâlpâiau frumos în întu-

nerec, pe la îmbinări… Începu şi 

fi lmul, într-o sală plină de mirosuri 

grele, de bătrâni, de invalizi, femei 

şi copii supravieţuitori, de soldaţi 

români şi ruşi, doar o franţuzoaică 

din corpul medical, aşteptând 

toată lumea cu sufl etul la gură 

ca eroina să scape până la urmă 

cu viaţă, iar viteazul grenadier 

marsiliez să fi e plâns cumsecade 

după sacrifi ciu de toţi bravii săi 

camarazi, năcăjiţi că ei n-au avut 

parte de aşa o glorie, plâns şi 

de sala cu spectatori români şi 

rusnaci. Plânsu´ la fi lm face bine 

la ochi şi la inimă! Ruşii chicoteau 

uneori. Cum nu înţelegeau scrisul 

românesc de pe ecran, inserturile 

franţuzeşti, pe care le înţelegeau, 

fi ind înlocuite la noi, mai mult ghi-

ceau ce se întâmplă. Şi, oricum, 

văzuseră ei bravură, dar nu „aşa”, 

cu strigături eroice, cu vorbe 

lungi, ci cu răcnete, cu urlete de 

durere. Unul dintre ofi ţeri, care se 

ceruse să rămână pe loc şi după 

ce-i amputaseră în vară mâna 

stângă, contele Dimitr Korzosky, 

le dete tovarăşilor săi cu cotul 

drept, să-i mai potolească. Sergiu 

încerca să-i traducă mademoselei 

Clothilde inserturile în limba ro-

mână, pentru ca sora de caritate 

să le transmită şi Sofi ei, în timp 

ce Sofi a tocmai mărturisea la ure-

che franţuzoaicei: „Singurul meu 

frăţior, Sorin, a plecat la oaste 

voluntir…” ” (Va urma)  . Victor 

Cilincă 

Lacrămi uscate (32)

 roman foileton

ŞI EU FUSEI 

LA CINEMA!
O misterioasă emisie radio, 

p pdetectată aproape 
de Pământ

’
Nu am mai observat 

niciodată o explozie 

de unde radio 

de tipul emisiilor 

radio rapide

care să provină                            

de la un magnetar 

SANDRO MEREGHETTI
coordonatorul studiului
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ORIZONTAL:  u 1) E tot un drac. 2) Aleşii autorului – Dă pulsul vieţii. 
3) Trage la poli – Domeniul aleşilor în buricul capitalei. 4) De bine, de 
rău, asta e… - Răpus dintr-o lovitură! 5) Scriere aruncată la coş. 6) 
Încerc… şi la seral! – Neam… întors din Muntenia! – Într-un sens! 
7) Despărţite la graniţă – Cuvânt pentru… o televiziune. 8) Prezenţă 
de spirit. 9) A face un lucru la înălţime – Alesul inimii într-o căsnicie. 
10) Ali întors… cu un cântec din Oltenia! – Repezite în opoziţie.

VERTICAL:  u 1) Vechi întreprinderi de întreţinere şi reparaţii. 2) Care nu se 
mai face bine. 3) Specifi c la vârf – A se trece… la vedere. 4) Într-un chip de 
michiduţă! – Purtate legate la gât. 5) Locul durerilor… din zona Moldovei 
(pl.) – Sucit pe interior! 6) A face ceva să muşte – Dă tonul la muzică. 7) 
Nu se recunoaşte prin mulţime – Poartă lumânări în mod festiv. 8) Răul 
animalic însemnat prin dungi – Articole din constituţie. 9) Dragoste a la 
nenea Iancu – Nu are parte de… nimic (!). 10) Vă întoarce… din Sovata! – 
Primele bătute la maşină.

rebus
Declaraţii

Rondelul anilor târzii

Se adună anii, anii la grămadă

Tinereţea noastră-n urmă a rămas

Simţi cum te apropii ritmic,pas cu 

pas

De cea rece şi  întunecată stradă...

S-a-nclinat balanţa iar tu un retras

Eşti uitat în urmă o uşoară pradă

Se adună anii, anii la grămadă

Tinereţea noastră-n urmă a rămas...

S-au dus vremurile bune de bravadă

Când inconştientul  tu ţi l-ai sustras

Regulile vieţii îţi sunt în impas

Azi când toate cele sunt ca o 

corvadă...

Când se-adună anii, anii la 

grămadă!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 RA, SI, TI, ZT ; u

ALT, BĂŢ, ETA, IAT, IMA, INA, IRĂ, ORO, SET ; u

EROS, GALI, IŢIT, PURI, SFAT, STAR, TIPI, TURĂ, ZIAR ; u

ACELA, ALERT, ARINI, ATENT, GEACE, RASAT, SFORI,  u

STANĂ, OTITĂ ;

ITINERAR ; u

AMĂGITORI ; u

ACAPARATOR, CALAMITATE, MACULATURĂ,  u

RĂTĂCITORI.În
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.

7 6 4 8

1 6 2 9 4

7 5

1 9 4

8 7

5 8 9

3 6

7 5 4 8 6

3 9 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8 9 7 10 11 8 1

9 8 5 8 11 2 7

6 8 12 8 3 13 8

14 10 11 1 15 8 3

8 16 4 11 8 6 4

8 5 1 10 6 17 7

4 16 8 21 4 3 2

15 6 10 3 18 2 17

9 11 4 7 4 9 4

9 10 1 7 17 16 2

9 4 3 2 8 1 7

19 20 10 16 10 7 2

9 10 16 2 13 4 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 S  S  F  T R  M    

S C  T  R  R    C  S 

  M  C  L   D R  P T 

 M  L  N  Z  R     C

  L  M    R  N  C  

 T  T    R  B  L  C 

  T  R  T  T  Z  T  N

T R  N  R    L  R  P 

  R  R   C R  T  C  T
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încrucişare

re
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AL, AR, BA, IC, NO, TA; u

API, IŢĂ, MĂR, MII, ORI, SET, SOŢ, TIR, TIZ; u

AGON, ALEI, AMAR, ATON, COLI, IMAŞ, NANĂ, NETO,  u

OVAR;

ARICI, AVARI, IRIGA, POTIR, RĂRIŞ; u

ABONAT, DATINI, ROBOŢI; u

ORATORI; u

ELIMINATOR, IREPARABIL, METALIZARE, RIDICĂTURĂ,  u

ROMANITATE.

AMĂRUI, ASEMUI, CERDAC, CLIŞEU, DILEMĂ, EMISAR, FRÂNGE,  u

ÎNTREG, JUMULI, MASTIC, HARAGI, HULUBI, METIŞI, NUVELĂ, 

OTONEL, PĂRĂSI, PLANTE, PROMIS, RÂCÂIT, SCUZAT, STROPI, 

TĂVĂLI, ULTIMA, ZARURI. online

INTRARE... SECRETĂ!  

ORIZONTAL:  u P, T, H, SAPATOR, 
RAIATA, R, PUTNA, T, NITUIRE, OA, 
SA, TU, AP, PITA, NASTE, PURADEI, 
T, PI, ETER, TE, TANAR, RAR, ROND, 
ELEVI, RIAL, LAIC.  

NU PLÂNGE... 

ORIZONTAL:  u NUPLANGECATED, 
TACEASUNSTRAA, IE, SA, VOTA, IU, 
SACI, TETA, ONU, O, LIDERI, SCAI, 
SSI, LAN START, SART, MAIOR, IA, 
AMIAZA, CLAVIR, LANSA, OS, PASI, 
ERG, HEI, FURII, TI, HAM, FAN, CS, 
AULUNUBLUSAEI, CEGNALPUNICIN.

SUDOKU

7  u 3 5 6 2 9 1 8 4
1 6 8 5 7 4 3 9 2
2 4 9 1 8 3 6 7 5
6 7 4 8 3 5 2 1 9
9 2 1 4 6 7 5 3 8
8 5 3 9 1 2 4 6 7
3 8 7 2 5 6 9 4 1
5 9 6 7 4 1 8 2 3
4 1 2 3 9 8 7 5 6

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 1 9 2 6 5 3 7 4
3 6 2 7 8 4 5 9 1
5 4 7 3 1 9 2 8 6
1 7 8 4 5 3 9 6 2
9 3 6 1 7 2 4 5 8
4 2 5 8 9 6 7 1 3
7 5 3 6 2 1 8 4 9
2 8 1 9 4 7 6 3 5
6 9 4 5 3 8 1 2 7

Act de donaţie

Decise

Inhala!

Caiete!

Cel ce saltă

…
Cap de peşte!

Vină!

A face cinste

Garanţie

Durere la ţară

A dosi

Furie

Repriză în alb

Oameni de cală

Poftă

Câini în Deltă

A se opri

Veşti

Bogată

Deplasare

Apărător de ţară

Scormonit

Perete

Dânşii

Bine!

Sportul naţional

Din nou
Numiţi în funcţie

Câţiva

Doi pe patru
Fără 

pereche

Ceva de 
necontestat

Mica învârtită

Însemnat

Acute!

Armă de război

Teici!

Dat în 
judecată Nina Stanciu

Expus ca la 
carte

A zice 
la fel
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prozator român

O u RIZONTAL: 1) CASTELE ZBURĂTOARE pentru MUMA PĂDURII ! 2) 
Revenirea autorului pentru culegători zeloşi (pl.) – Cuvânt de adio…în numele 
Domnului. 3) Pornire în forţă cu ruperi de front – Tradusă în timp ca extremă 
măsură. 4) Degradare militară în semn de respect ! – Incizii necontrolate…şi 
provocate-n luptă. 5) Un număr infi nit de cercuri – Scriitoare de proporţii afl ată 
în opoziţie. 6) Literă…necunoscută (o defi niţie la fi x) – Îţi dă drept de folosinţă, 
ca de obicei – Consolare de adio pentru păcătoşii de rând. 7) Scăpat de 
armată în termen … legal. 8) Mult stimata şi apreciata noastră clasă – Când e 
vorba, la o adică, sunt cele mai interesate dame. 9) Oameni de serviciu plătiţi 
de masa istoriei – Pornire sufl etească cu înclinaţii arzătoare. 10) Etici în cetatea 
eternă ! – Porţii de poem traduse în picioare.
VERTICAL: 1) Istoria literaturii române, volumul unu (pl.). 2) Muşcă din cuvinte în 
plan spiritual – Ochiul pus la pândă sugerând prinsoarea. 3) Carte de „bucate” sub 
formă de romb – Impus în lumea artei… cu un limbaj aparte. 4) Scăpate de sarcini 
pentru o viaţă viitoare – Clasica morală… care ne face cinste (masc.). 5) Animal 
într-o încrengătură (rumegând la rece) ! – O grămadă de oameni în toiul seceratului 
(var.). 6) A lua partea unui adormit…la timp - Ţepe date prin întoarcere ! 7) 
Concentrat de calciu în Balcani ! – Căţei de potaie, în ploaie ! – Viaţă de actor trăită 
la maxim. 8) Colosul ce ne-apasă când spaţiul se dilată. 9) Privită în ochi în caz 
de lăcrimare – Specifi c de culoare pe nuanţe muzicale. 10) E de fel o separată…şi 
nimic mai mult – Consemnate în scris într-o expediţie de interes naţional.

rebus

C
o

n
fe

tt
i

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Greul 
pădurilor

Un rom pe spate!

Legendă
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MEDICINĂ

Coaja de banană 
te poate ajuta
să scapi de balonare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 De cele mai multe ori mâncăm 

fructele fără coajă, dar aceasta 

este una dintre cele mai mari 

greşeli pe care le putem face! 

Coaja ascunde multe vitamine 

esenţiale pentru sănătate, având 

astfel benefi cii la care nu ne-am 

fi  gândit vreodată. 

Banana este un fruct iubit de 
toată lumea şi extrem de sănătos, 
iar specialiştii susţin că cea mai 
benefi că parte a acestui fruct ar 
fi  chiar coaja. Coaja bananei te va 

ajuta să pierzi kilogramele în plus, 
să elimini balonarea şi să dormi 
mai bine. ”Coaja bananei conţine 
fi bre, vitamina B6 şi vitamina C, 
potasium şi magneziu”, a explicat 
Susie Burrell, nutriţionist, potri-
vit clicksanatate.ro. În ciuda aces-
tor benefi cii, nutriţioniştii nu 
recomandă să o mesteci, ci să o 
introduci în smoothie-uri sau pre-
parate gătite, cum ar fi  curry-ul. 

 Cum te scapă de coşuri 
Pentru început, curăţă faţa cu 

un demachiant. Acneea se poate 
agrava, dacă nu este tratată co-
respunzător, aşa că ia măsuri de 

cum apar primele coşuri. Taie bu-
căţi o coajă de banană şi pune-le 
pe zona cu probleme, cu partea 
albă pe piele. Fă tratamentul în 
special seara, înainte de culcare. 
Coaja de banană conţine vitami-
nele A,B,C şi E, precum şi potasiu, 
zinc, fi er şi mangan. Vitaminele 
reduc infl amaţia de pe piele şi fac 
ca nesuferitele coşuri să dispară, 
în timp ce mineralele acţionează 
ca antioxidanţi.

 Este important să te speli cu 
apă rece după acest tratament, 
pentru a permite pielii să absoar-
bă mai multe substanţe nutritive. 
Poţi apela la acest tratament o dată 

pe zi, până când coşurile dispar. 
Dacă situaţia nu se ameliorează, ci 
se agravează, nu mai continua tra-
tamentul. La unele persoane, efec-
tul antioxidant al bananelor poate 
duce la sensibilizarea pielii. 

De asemenea, este foarte im-
portant ca înainte de a recurge la 
acest remediu să ceri sfatul unui 
medic specialist. Doar astfel poţi 
avea certitudinea că tratamentul 
naturist pe care vrei să îl încerci 
nu va avea efecte adverse nedo-
rite și nici nu va interacţiona cu 
tratamentele alopate (care ţin de 
medicina clasică - n.red.) pe care 
poate că le iei deja. .

BENEFICĂ ÎN PROBLEMELE DIGESTIVE  .  EFECT

Această coajă conţine o cantitate mare de vitamine și de mineraleAceastă coajă conţine o cantitate mare de vitamine și de minerale  uu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Păducelul este cunoscut pentru 
faptul că îmbunătăţeşte sănăta-
tea cardiovasculară. Atât fl orile, 
frunzele, cât şi fructele de pădu-
cel se numără printre cele mai 
importante medicamente de ori-
gine vegetală. Bogat în fl avonoide 
– compuşi esenţiali pentru buna 
funcţionare a vitaminei C – pădu-
celul ajută sănătatea cardiovascu-
lară. Aceasta pentru că el acţionea-
ză ca un vasodilatator, intensifi că 
fl uxul de sânge şi de oxigen către 

inimă, diminuând efortul pe care 
acest organ îl face pentru a pompa 
sângele în tot corpul. Totodată, pă-
ducelul acţionează ca un diuretic, 
eliminând sarea şi excesul de apă 
din organism. În plus, fructele de 
păducel sunt utilizate de multă 
vreme în tratamentul problemelor 
digestive şi al insomniei.  Păduce-
lul se recomandă în cazuri uşoare 
de hipertensiune, ateroscleroză, 
ca vasodilatator coronarian, ca se-
dativ şi antispastic. În cazul bolna-
vilor cardiaci, preparatele pe bază 
de păducel trebuie utilizate doar la 
recomandarea medicului. 

Cum se prepară
 Farmacologul dr. Ovidiu Bojor 

afi rmă că, în „farmacia casei“ se 
poate folosi o infuzie dintr-o lin-
guriţă rasă de fl ori şi frunze la o 
cană cu apă, care se bea treptat 
seara, înainte de culcare, îndul-
cită cu miere. Tinctura se pre-
pară din 20 de fl ori şi frunze la 
100 de mililitri de alcool de 60-70 
de grade prin macerare timp de 
zece zile. Se iau de trei ori pe zi 
câte 10-15 picături în puţină apă 
sau într-o linguriţă cu zahăr. Nu 
se cunosc contraindicaţii, dar se 
recomandă utilizarea cu precau-

ţie în timpul sarcinii şi alăptării, 
potrivit recomandărilor Organi-
zaţiei Mondiale a Sănătăţii. .

tratament
Păducelul fortifi că vasele de sânge

 CEAIUL 

CARE SCADE 

TENSIUNEA

MESTEACĂN. Printre 

ceaiurile care scad tensiunea, 

ceaiul din frunzele de mesteacăn 

este recomandat, în special, 

persoanelor care reţin apă în 

ţesuturi şi care au tensiunea mărită 

din această cauză. Mesteacănul 

scade şi tensiunea şi colesterolul, 

dar ajută şi la slăbit, fi ind ideal 

pentru persoanele supraponderale. 

Totuși, este bine să ceri sfatul unui 

medic înainte de a face o astfel de 

cură, pentru a nu risca să dezvolţi 

efecte adverse nedorite.   . R.B. 

 ALIMENTUL 

CARE PĂCĂLEŞTE 

FOAMEA
SLĂBIRE. Oul este 

considerat de nutriţioniști un 

aliment complet. Bogat în proteine, 

în lipide și în vitamine, acest aliment 

oferă energie și menţine senzaţia 

de foame pentru o perioadă mai 

mare de timp. De aceea, te poate 

ajuta în lupta cu kilogramele în 

plus. Există un mit conform căruia 

ouăle ar crește nivelul colesterolului 

din organism. Studiile recente au 

arătat însă că acest lucru nu este 

adevărat, astfel încât poţi mânca 

fără grijă chiar și patru ouă pe 

săptămână.  . R.B. 

 NUCILE, 

SURSĂ BOGATĂ 

DE OMEGA 3

ALIMENTAŢIE. Sursă 

bogată de acizi graşi omega-3, 

vitamine - A, B2, B6, B12, D 

vegetală - şi fi bre, nucile conţin, 

totodată, o cantitate importantă 

de antioxidanţi şi vitamina E, 

care ajută la menţinerea unui 

sistem imunitar puternic. Având în 

componenţă cantităţi însemnate de 

polifenoli, un complex de vitamine 

şi minerale cu efect antioxidant şi 

efect antiinfl amator, îndepărtează 

radicalii liberi şi reduc efectele 

toxice ale acestora.  .R.B. 
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Pe măsură ce noul coronavirus 

(COVID-19) continuă să se 

răspândească şi „distanţarea 

socială” devine un termen tot 

mai des auzit, din ce în ce mai 

mulţi români aleg să rămână 

acasă şi să se protejeze.

Chiar dacă în perioada aceas-
ta nu te poţi deplasa fi zic în lo-
curile pe care doreşti să le vezi, 
cine spune că nu poţi călători 
de pe canapea? Ei bine, datorită 
progresului tehnologiei şi al in-
ternetului, poţi merge oriunde 
în Europa din confortul propriei 
case. Fie că locul dorit se afl ă în 
Londra, Viena, Paris, Vatican sau 
Amsterdam, îl poţi vedea cu aju-
torul tururilor virtuale. În acest 
articol, îţi vom arăta cinci locuri 
din Europa pe care le poţi vedea 
într-un tur virtual: 

Muzeul Britanic 
din Londra

Acest muzeu îţi permite să 
experimentezi şi să descoperi 
două milioane de ani de istorie 
şi cultură a omenirii, cu ajutorul 
Google Street View.  De la mumii 
egiptene, până la artefacte din 
antichitate, în acest tur virtual 
vei afl a detalii despre istoria civi-
lizaţiilor. Există, de asemenea, o 
colecţie online care conţine peste 
patru milioane de obiecte pentru 
oricine este interesat să înveţe 
mai multe.

Poţi accesa turul virtual de aici: 
https://artsandculture.google.
com/partner/the-british-museum

Vatican
Poţi păşi în cele mai sacre spaţii 

ale Vaticanului şi poţi explora mi-
nunile artei şi arhitecturii renas-
centiste doar cu un click. Vatican 
a pregătit o serie de turnee virtuale 
create de studenţi şi facultăţi din 
departamentele de comunicare şi 
ştiinţă a calculatoarelor la Univer-
sitatea Villanova din Pennsylvania. 
Cele patru Bazilici papale sunt in-

cluse în tur, împreună cu Capela 
Sixtină, cea mai faimoasă clădire 
din Vatican.

    Poţi începe turul aici: http://
www.museivaticani.va/content/
museivaticani/en/collezioni/musei/
tour-virtuali-elenco.html

Viena
Turul tău în Viena începe cu 

Stephansplatz, locul cel mai vizi-

tat şi aglomerat din Viena. Priveşte 
măreaţa Biserică a Sfântului Şte-
fan, cutreieră camerele palatului 
Schönbrunn şi ale sale faimoase 
grădini verzi. Ulterior, eşti purtat 
în Naschmarkt, una dintre cele mai 
mari pieţe din Viena, unde poţi găsi 
de toate, de la mâncare proaspătă, 
până la antichităţi de luat acasă…
cu privirea, de această dată. După 
piaţă, ţi se dezvăluie palatul Bel-

vedere, parcul Burggarten, unde 
poţi lua o gură de aer proaspăt, 
iar în fi nal, vei vedea o panoramă 
a întregului oraş. Începe turul 
acum: https://www.youvisit.com/
tour/vienna?pl=vS

Muzeul Van Gogh, 
Amsterdam

Cu cea mai mare colecţie de 
opere de artă din lume de Vincent 
van Gogh, Muzeul Van Gogh din 
Amsterdam este un vis al iubito-
rilor de artă. Chiar dacă nu îl poţi 
vizita personal, colecţia extinsă de 
opere de artă te va ajuta să afl i deta-
lii despre faimosul pictor.  În turul 
virtual vei putea vedea peste 200 
de tablouri, 500 de desene şi 750 
de scrisori, fără a părăsi confortul 
propriei case.

Poţi deschide turul de aici: 
https://artsandculture.google.
com/partner/van-gogh-museum

Paris
Paris, capitala Franţei, este un 

oraş european important şi un 
centru global pentru artă, modă, 
gastronomie şi cultură. Peisajul 
său urban din secolul al XIX-lea 
este străbătut de bulevarde largi 
şi râul Sena. Dincolo de repere 
precum Turnul Eiffel şi catedrala 
gotică Notre-Dame din secolul al 
XII-lea, oraşul este cunoscut pen-
tru cultura cafenelelor şi buticuri-
le de designer de-a lungul Rue du 
Faubourg Saint-Honoré. În acest 
tur virtual vei putea descoperi o 
frântură din acest boem, dar mi-
nunat oraş.

Poţi începe turul aici: https://
www.youvisit.com/tour/paris?pl=f 
. sursa blog.dertour.ro

Locuri din Europa 
pe care le poţi vizita online

 TUR VIRTUAL DIN CONFORTUL PROPRIEI CASE , ORAŞE

Londra uParis u

Viena u

Vatican u
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OMUL CU MASCA 

DE FIER
ANTENA 1. ora 23,45, 

aventuri, 1998, SUA

Cu: Leonardo DiCaprio, u

Gabriel Byrne, Leonor Varela

Titlu original: The Man in the u

Iron Mask. Anul 1662. În timp 
ce parizienii se luptă cu sărăcia 
şi foametea, tiranul Louis al XIV-
lea risipeşte averea regatului 
în războaie inutile şi hărţuieşte 
tinerele consoarte ale supuşilor săi. 
Din vechea gardă, care l-a slujit cu 
credinţă pe regele Louis al XIII-lea, 
doar D’Artagnan a rămas fidel lui 
Louis al XIV-lea. Athos, Porthos şi 
Aramis, camarazii de arme ai lui 
D’Artagnan şi prietenii lui de-o 
viaţă, s-au retras de mult în viaţa 
civilă. 

SĂRUTURI ŞI 

FOCURI DE ARMĂ
HBO. ora 22,00, comedie, 

mister, thriller, 2005, SUA

Cu: Val Kilmer,  u

Robert Downey Jr., 

Michelle Monaghan

Titlu original: Kiss Kiss Bang  u

Bang.  Un hoţ, Harry Lockhart, 
nimerit întâmplător la o audiţie 
pentru un film pe când încerca să 
scape de poliţie, are parte de şansa 
vieţii lui: să-şi depăşească trecutul 
propriu şi să ajungă la Hollywood.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Ineditul american

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - reţete 

mediteraneene

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Discover Romania

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Enigma

SUA, Thriller
23:15 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

01:10  Enigma (R)

03:05 Meteo (R)

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile           

Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

13:45 Iubitul meu se însoară

SUA, Comedie,
Romantic

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Air Force One

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Veronica Mars

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:15 Cod de acces: 

Swordfi sh (R)

SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Ce se întâmplă 

doctore? (R)

06:30 Arena       

bucătarilor (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţila Nea Marin

23:45 Omul cu masca de fi er

SUA, Aventuri
02:30 Observator (R)

03:30 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Insula dinozaurilor

Aventuri, SF
22:45 Desertul insangerat (R)

Acţiune, Thriller
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

04:30 Baronii

07:35 Terminator: Destin 

întunecat

09:40 Marea provocare: Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic
12:10 Vecinul misterios

13:35 Împăratul Parisului

Franta, Aventuri, Crimă
15:35 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister, SF

17:40 Pe platourile de fi lmare

18:10 Un război personal

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

20:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
21:00 Poveşti de groază

SUA, Marea Britanie, 
Irlanda, Dramă, Horror

22:00 Săruturi şi focuri de armă

SUA, Comedie, Mister
23:45 Un pas în urma serafi milor

Romania, Dramă
02:10 Mexicanul

SUA, Aventuri, Comedie
04:15 Săruturi şi focuri de armă

SUA, Comedie, Mister

07:00 Generaţia Fit

07:30 Discover Romania

07:45 Hagigadar, regăsirea 

speranţei

08:45 Filler

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Eroii n-au varsta

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Hagigadar, regăsirea 

speranţei (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:30 Filler

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

02:00 Sub soarele Ecuadorului

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
14:00 Inima nu cere voie (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 Dragoste de gardă

Mexic, Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

11:30 Camera de râs

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
22:00 Detectiv cu greutate

Germania, Italia, Acţiune
00:00 Oglinda

Romania, Dramă, Istoric
02:00 Cursa nebunilor (R)

SUA, Comedie
04:00 Cireaşa de pe tort

05:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Camera de gardă

09:00 Stagiara

10:00 Monk

11:00 Monk

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

16:00 Stagiara

17:00 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Domnişoare de onoare

SUA, Comedie
23:40 Detectivul Gourmet

SUA, Dramă
01:30 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:20 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:10 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
04:05 Profesorul T

07:50 Seal

08:45 Grimm

09:35 Grimm

10:30 NCIS: New Orleans

11:20 Doctorul cel bun

12:15 Cititorii de oase

13:05 Seal

14:00 MacGyver

14:50 MacGyver

15:45 Doctorul cel bun

16:35 Cititorii de oase

17:30 Seal

18:20 MacGyver

19:15 MacGyver

20:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Resident Evil 2: 

Ultimul război

SUA, Horror, SF
22:50 Resident Evil: Osânda

Japonia, Acţiune, Animaţie
00:45 Resident Evil: 

Experiment fatal

Marea Britanie, Germania, 
Franta, Acţiune, Horror, SF

02:30 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie

07:00 Doctor Pol

08:00 Demolatorii

08:30 Demolatorii

09:00 Bogăţii din pământ

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 De ce cad avioane

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Graniţa

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Barkskins

23:00 Barkskins

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Barkskins

03:00 Barkskins

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Demolatorii

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile 

Pro Tv

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările 

operate de posturile de televiziune între momentul publicării programului şi ziua difuzării. 
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PRINŢESA 

ÎNDĂRĂTNICĂ
ANTENA 1. ora 23,15, 

comedie, 2001, SUA

Cu: Julie Andrews, u

Anne Hathaway

Titlu original: The Princess u

Diaries. Timida adolescentă Mia 
Thermopolis din San Francisco 
este aruncată într-o altă lume 
când, din senin, primeşte vestea 
incredibilă că este o prinţesă 
adevărată. Ca moştenitoare 
a tronului Genoviei, un mic 
principat european, Mia porneşte 
într-o aventură comică, când 
bunica ei, o persoană strictă 
şi formidabilă, regina Clarisse 
Renaldi, începe să îi dea „lecţiile de 
prinţesă”. 

CHARLOTTE 

GRAY
TVR 2. ora 20,10, dramă, 

război, romantic, dragoste, 2001, 

Marea Britanie

Cu: Cate Blanchett,  u

Michael Gambon

Titlu original: Charlotte  u

Gray O tânără scoţiancă se 
alătură Rezistenţei Franceze în 
timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial cu scopul de a-l găsi şi 
a-l salva pe prietenul ei, pilot de 
avion al Forţelor Royale Franceze 
Aeriene, pierdut undeva prin 
Franţa.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:35 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Romania construită (R)

09:30 Şah-mat

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Adevăruri despre trecut

12:00 O dată-n viaţă (R)

13:00 Ediţie specială

13:10 O dată-n viaţă (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Rusia necunoscută

16:30 Cooltura

17:00 Direcţia: sud-vest!

17:30 Banii tăi

18:00 Izolaţi în România

18:35 Teleenciclopedia

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:10  Haiducii

22:50 Aventurile căpitanului 

Alatriste

23:55 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:55 Direcţia: sud-vest! (R)

01:25 Banii tăi (R)

01:50 Haiducii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Un prieten deosebit

SUA, Comedie, Familie
12:00 Iubitul meu se însoară (R)

SUA, Comedie, Romantic
14:15 Dansul Dragostei 4: 

Revoluţia

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

16:30 Marele Uriaş Prietenos

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Băieţi răi 2

SUA, Acţiune, Comedie
23:00 Falsez pentru tine

00:30 Videochat

Romania, Comedie
01:00 Nerve: Adevăr sau 

provocare (R)

SUA, Aventuri, Crimă, 
Thriller

03:00 Falsez pentru tine (R)

04:15 Un prieten deosebit (R)

SUA, Comedie, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:15 Poftiti pe la noi: 

Poftiţi la Nea Marin (R)

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la Nea Marin

23:15 Prinţesa îndărătnică

SUA, Comedie
01:30 Rămân cu tine (R)˝s

03:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la Nea Marin (R)

06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viaţa romilor

12:00 Stan si Bran: momente de 

exceptie (R)

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:00 Insula dinozaurilor (R)

Aventuri, SF
15:45 Hai să ucidem, 

companeros (R)

Spania, Comedie, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional (R)

03:30 Vouă (R)

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Terra Willy: Rătăcit prin 

galaxie

09:00 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

11:20 Versuri pocite

13:00 Tânăra adultă

14:35 Holmes şi Watson

16:05 Shazam!

18:15 Pokémon Detectiv 

Pikachu

Japonia, SUA, Animaţie, 
Familie, Fantastic, Mister, 

20:00 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

21:30 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:50 Dezastrul din San 

Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Călugăriţa: Misterul de la 

mănăstire

SUA, Horror, Mister
03:25 Pulp Fiction

SUA, Comedie, Dramă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:35 Star Wars: Războiul 

clonelor

SUA, Animaţie, Aventuri
10:15 Discover Romania

10:30 Repere sacre

12:00 De Sântă Mărie

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Charlotte Gray

Marea Britanie, Dramă, 
Război, Romantic

22:15 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Zile cu stil (R)

01:10  Charlotte Gray (R)

03:10 Dragoste şi sânge (R)

04:50 E vremea ta! (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 Dragoste de gardă (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dincolo de noi

18:00 Fara privirea ta

19:00 Dragoste de gardă

Mexic, Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, 
Romantic

00:00 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Dincolo de noi (R)

India, Dramă
04:00 Ce se întâmplă doctore ?

04:15 Iubire ascunsă (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

11:00 Secrete de stil

11:30 Cu lumea-n cap

12:00 Teleshopping

14:00 Expresul       

de Buftea (R)

Romania, Comedie
16:00 Buletin      

de Bucureşti

Romania, Comedie
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 De bună voie        

şi nesilită de nimeni

SUA, Comedie, Romantic
22:30 Cum să strici o bancă

01:00 Oglinda (R)

Romania, Dramă, Istoric
03:00 Cum să strici    

o bancă (R)

05:30 Cu lumea-n cap (R)

06:00 Focus (R)

06:50 Teleshopping

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Detectivul Gourmet

14:00 Crimele din Midsomer

16:00 Misterele Aurorei 

Teagarden:    

Un copilaş buclucaş

18:00 Misterele Aurorei 

Teagarden:          

O aventură ilicită

20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 În mintea criminalului

22:00 În mintea criminalului

23:00 În mintea criminalului

00:00 În mintea criminalului

01:00 Idilă în paradis

SUA, Dramă, Romantic
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:00 Camera de gardă

07:00 Infanteria Stelară: 

Trădătorul

08:45 Cu toţii la surf 2: Mania 

valurilor

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Sport

10:25 Party Boat

SUA, Comedie
12:15 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

14:25 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

17:25 Party Boat

SUA, Comedie
19:15 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

21:30 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

00:30 Awakening the Zodiac

Canada, Thriller
02:25 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Minuni inginereşti

10:00 Mare, mai mare, maxim

11:00 Supermaşini

12:00 Megastructuri naziste

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Megastructuri naziste

15:00 Megastructuri naziste

16:00 Culise

17:00 Culise

18:00 Culise

19:00 Megastructuri naziste

20:00 Megastructuri naziste

21:00 Supravieţuitor în Al Doilea 

Război Mondial

22:00 Supravieţuitor în Al Doilea 

Război Mondial

23:00 Al Doilea Război Mondial

00:00 Supravieţuitor în Al Doilea 

Război Mondial

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Megastructuri naziste

04:00 Megastructuri naziste

05:00 Minuni inginereşti

06:00 Supermaşini

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Un prieten deosebit

pro tv
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NEVASTĂ 

DE ÎMPRUMUT
PRO TV. ora 20,00, comedie, 

romantic, dragoste, 2011, SUA

Cu: Jessica Alba, Paul Walkeru

Titlu original: Into the Blue u

Patru scafandri descoperă pe fundul 
oceanului o epavă legendară despre 
care se spune că ar conţine milioane 
de dolari în aur. Dar în apropierea 
epavei se af lă rămăşiţele unui avion 
în care se af lă un transport ilegal 
eşuat. Prietenii fac un pact pentru 
a ţine secrete ambele descoperiri. 
Numai că planul lor este deviat 
când îşi dau seama că traficanţii 
periculoşi se apropie de locul celor 
două naufragii, pe urmele avionului 
prăbuşit. Unul dintre ei va lua o 
decizie greşită, iar vânătorii de 
comori vor deveni vânat... 

BUNICUL 

DEZLĂNŢUIT
ANTENA 1. ora 22,00, 

comedie, 2016, SUA

Cu: Robert De Niro, Zac Efron u

Titlu original: Dirty  u

Grandpa . Jason Kelly se af lă la 
doar o săptămână distanţă de 
nunta cu fiica răsfăţată a şefului 
său, deci cu un pas mai aproape 
de visul lui de a deveni partener la 
firma de avocatură unde lucrează 
de mult. Abia târziu, tânărul va 
realiza că toate planurile îi sunt 
periclitate de bunicul guraliv, cu 
care pleacă în vacanţa de primăvară 
la Daytona.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Rusia necunoscută

16:30 Breaking fake news

17:00 Yuval Noah Harari-Istoria 

de mine

18:00 Exclusiv în România

18:45 Momentart

19:00 Vizita de lucru

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 O dată-n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Direcţia 5 - Concert la 

OPERĂ

01:15  Teleenciclopedia (R)

02:05 Aventurile căpitanului 

Alatriste (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Elefantul Whispers

SUA, Aventuri, Familie
11:30 Ce spun românii (R)

12:30 Dansul Dragostei 4: 

Revoluţia (R)

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

14:30 Marele Uriaş Prietenos (R)

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

17:00 Seara mamelor

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Nevastă     

de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
22:15 Adâncul albastru

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Air Force One (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Elefantul      

Whispers (R)

SUA, Aventuri, Familie
04:15 Apropo Tv (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:30 Prinţesa îndărătnică (R)

SUA, Comedie
16:00 Rămân cu tine (R)

19:00 Observator

20:00 Poftiti pe la noi: 

Poftiţi la Nea Marin

22:00 Bunicul dezlănţuit

SUA, Comedie
00:15 Omul cu masca de fi er (R)

SUA, Aventuri
03:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la Nea Marin (R)

06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:15 Casanova, identitate 

feminină (R)

Romania, Dramă
12:30 Stan si Bran - 

momente de exceptie (R)

13:00 Opriţi timpul!

15:45 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 În numele prieteniei

India, Dramă
23:15 Casanova, identitate 

feminină (R)

Romania, Dramă
01:00 Opriţi timpul! (R)

04:15 Vouă (R)

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Să dansăm!

09:20 Familia Addams

10:45 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

12:30 Gran Torino

14:25 Îngerii lui Charlie: 

În goană mare

16:10 Îngerii lui Charlie

18:10 Luptând alături de familie

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie, Dramă

20:00 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
23:05 Călugăriţa: Misterul de la 

mănăstire

SUA, Horror, Mister, Thriller
00:40 Cazul 39

SUA, Canada, Horror, 
Thriller

02:30 Sângele apă nu se face

Horror, Thriller
04:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 De Sântă Mărie (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Natură şi aventură

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Liceenii Rock ‘n’ Roll

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Pădureanca

22:10 Războinicul singuratic

23:50 Filler

00:00 Natură şi aventură (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Liceenii Rock ‘n’ Roll (R)

02:50 Telejurnal TVR 2 (R)

03:20 Pădureanca (R)

Romania, Dramă
05:10 Ferma (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

08:45 Teleshopping

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:15  Teleshopping

11:45 Dragoste de gardă (R)

13:45 Teleshopping

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dincolo de noi

18:00 Fara privirea ta

19:00 Dragoste de gardă

Mexic, Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Dincolo de noi (R)

India, Dramă
04:00 Ce se întâmplă doctore ?

07:20 Camera de râs

08:10 Happy News

08:45 Casa: construcţie şi design

09:20 Teleshopping

10:30 Chef Dezbrăcatu’

11:00 Apel de urgenţă

12:00 Teleshopping

14:00 Răpirea fecioarelor

Romania, Aventuri
16:00 Detectiv cu greutate (R)

Germania, Italia, Acţiune
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Agentul OSS 117: Acţiune 

în Rio

Franta, Aventuri, Comedie
00:00 De bună voie şi nesilită de 

nimeni (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Agentul OSS 117: Acţiune 

în Rio (R)

Franta, Aventuri, Comedie
05:00 Secrete de stil (R)

05:30 Casa: construcţie şi design

06:00 Focus (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Moldovenii

Romania, Comedie
23:30 Asta-i România! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Anatomia lui Grey

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: O aventură 

ilicită

14:00 Idilă în paradis

16:00 Pe gustul meu

18:00 Detectivul Gourmet

20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

00:00 În mintea criminalului

00:55 Domnişoare de onoare

SUA, Comedie
03:20 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
04:15 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
05:10 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă

07:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
07:55 Karate Kid II

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

10:05 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
11:55 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
13:40 Resident Evil: Osânda

Japonia, Acţiune, Animaţie
15:40 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

18:45 Cartea lui Eli

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller, Western

21:00 Legiunea

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

22:55 Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

01:20 Resident Evil: Osânda

Japonia, Acţiune, Animaţie
02:55 Zei Americani

SUA, Fantastic, Mister

07:00 O planetă stranie

08:00 Europa văzută de sus

09:00 Inginerie de excepţie

11:00 Fabrica de mâncare

12:00 Fabrica de mâncare

13:00 Ultimii lei

15:00 Povestea noastră, 

cu Morgan Freeman

16:00 Povestea noastră, 

cu Morgan Freeman

17:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

18:00 Oraşe pierdute, cu Albert Lin

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oraşe pierdute, cu Albert Lin

21:00 Oraşe pierdute, cu Albert Lin

22:00 Lumea pierdută 

a mayaşilor

23:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

00:00 Oraşe pierdute, cu Albert Lin

01:00 Lumea pierdută 

a mayaşilor

02:00 Oraşe pierdute, cu Albert Lin

03:00 Oraşe pierdute, cu Albert Lin

04:00 Fabrica de mâncare

07:00 O planetă stranie

08:00 Europa văzută de sus

national geo

07:20 Camera de râs

08:10 Happy News

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Elefantul Whispers

pro tv
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LUNI

ATLANTIS 

DOBORÂT
FILMBOX. ora 23,55, SF, 

2010, SUA

Cu: Doug Burch, Eric u

Baskerville, Silvia Baldassini

Titlu original: Atlantis Down u

2025 - Programul de transfer a 
fost privatizat şi naveta Atlantis a 
devenit taxi între staţiile spaţiale. 
Echipajul acesteia este într-o 
misiune de rutină, realizarea 
de experimente. Ceea ce nu ştiu 
membrii echipajului este că ei 
înşişi sunt experimentul.

AVENTURI 

ÎN LAS VEGAS
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, comedie, 2013, SUA

Cu: Octavia Spencer, Nick  u

Offerman, Julianne Hough, 

Holly Hunter

Titlu original:  u

Paradise Credinţa tinerei Lamb 
Mannerheim este zguduită după 
ce suferă de arsuri grave în urma 
unui accident aviatic. Femeia 
renunţă public la credinţa în 
Dumnezeu, şocând astfel întreaga 
comunitate. Pornită acum în 
căutarea plăcerilor lumeşti pe 
care şi le-a refuzat atâta vreme, 
Lamb întâlneşte în Las Vegas un 
barman şi o cântăreaţă de local 
foarte cinică. Cei doi o vor ajuta 
pe tânără să bifeze cât mai multe 
dorinţe de pe lista ei de păcate.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Ineditul american

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - reţete 

mediteraneene

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:29 Discover Romania (R)

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Cele două feţe ale crimei

22:50 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

00:50 Cele două feţe ale crimei

01:40 Trish - reţete 

mediteraneene

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Seara mamelor (R)

SUA, Comedie
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Monştri pe roţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, 
Familie, SF

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Superspeed la Pro TV (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Rămân cu tine

22:00 Fracul Magic

SUA, Acţiune, Comedie
00:00 Observator

00:30 Baywatch (R)

2017, SUA,
Comedie

02:30 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
09:30 În numele prieteniei (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Aventuri în Las Vegas

SUA, Comedie
22:45 Iubire interzisă (R)

00:30 Fosta mea iubire (R)

02:15 Albumul Naţional

08:15 Îngerii lui Charlie: 

În goană mare

10:00 Îngerii lui Charlie

11:55 Luptând alături de familie

13:40 Frumoasa şi Bestia

15:45 Green Book: 

O prietenie pe viaţă

17:55 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic
21:10  Love Life

SUA, Comedie, Romantic
21:45 Ori aşa, ori aşa

Spania
22:15 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

00:25 „Îmi este indiferent dacă 

în istorie vom intra ca 

barbari”

Romania, Cehia, Franta
02:40 Animale corporatiste

SUA, Comedie, Horror
04:05 8MM - Opt milimetri

SUA, Dramă, Mister 

07:00 Generaţia Fit

07:30 Discover Romania

07:45 Nadia Comăneci-

gimnasta şi Dictatorul

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Eroii n-au varsta

10:50 Filler

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Nadia Comăneci-

gimnasta şi dictatorul (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Reteaua de idoli (R)

21:00 Primăverii

22:00 Vara amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

00:15 Războinicul singuratic (R)

02:00 Sub soarele Ecuadorului

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 Dragoste de gardă (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 Dragoste de gardă

Mexic, Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, 
Romantic

00:00 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Dincolo de noi (R)

India, Dramă

07:20 Răpirea fecioarelor (R)

Romania, Aventuri
09:30 Teleshopping

10:00 Apel de urgenţă

11:00 Teleshopping

11:30 Cu lumea-n cap (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Focus din inima României

22:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
23:30 Schimb de mame (R)

01:30 Cireaşa de pe tort (R)

02:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
03:30 Iubiri secrete

Romania
05:00 Cu lumea-n cap (R)

05:50 Focus (R)

06:50 Teleshopping

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Camera de gardă

09:00 Stagiara

10:00 Monk

11:00 Monk

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

16:00 Stagiara

17:00 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Detectivul Gourmet

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Crimele din Midsomer

Marea Britanie, Crimă
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
04:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

07:05 Doctorul cel bun

08:00 Seal

08:55 Grimm

09:45 Grimm

10:35 NCIS: New Orleans

11:30 Doctorul cel bun

12:20 Cititorii de oase

13:15 Seal

14:05 MacGyver

14:55 MacGyver

15:50 Doctorul cel bun

16:45 Cititorii de oase

17:35 Seal

18:30 MacGyver

19:20 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

20:15 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Karate Kid II

SUA, Acţiune, Aventuri, 

07:00 Doctor Pol

08:00 Demolatorii

08:30 Demolatorii

09:00 Bogăţii din pământ

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Megastructuri naziste

23:00 Ciudăţenii naziste

00:00 Oceanul pe uscat

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Ciudăţenii naziste

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Demolatorii

national geo

07:20 Răpirea fecioarelor (R)

Romania Aventuri

prima

08:15 Vouă

08:30 Dragoste si ura (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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COMANDO 

CĂTRE MOARTE
NAŢIONAL TV. ora 

21.00. acţiune, SF, thriller, 2015, 

Canada

Cu: Colm Feore, Tahmoh u

Penikett, Lesley-Ann Brandt

Titlu original: Painkillers u

Condusă de maiorul John Cafferty, 
o echipă de soldaţi americani este 
trimisă într-o misiune în regiunile 
muntoase din Afganistan, cu 
ordinul de a extrage un pachet 
misterios. Acum, se af lă acasă 
într-un spital militar şi nu au nicio 
amintire legată de ceea ce li s-a 
întâmplat.

ITHACA
PRIMA TV. ora 20:00. 

dramă, război, 2015, SUA

Cu: Tom Hanks, Meg Ryan u

Titlu original: Ithaca  u

Acţiunea este plasată într-un mic 
oraş californian, în 1942, în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondial. 
În centrul acţiunii se af lă Homer 
Macauley, cel mai rapid mesager pe 
bicicletă al locului. Când fratele său 
mai mare pleacă la război, Homer 
rămâne să aibă grijă de mama lor 
văduvă, de sora mai mare şi fratele 
de numai patru ani. Principala 
sa responsabilitate este aceea de 
a aduce speranţă comunităţii în 
vremuri de restrişte.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Ştiinţa in prima linie

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - reţete mediteraneene

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:29 Discover Romania (R)

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Cele două feţe ale crimei

Belgia
22:50 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:50 Cele două feţe ale crimei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 O reţetă letală:                       

Doar deserturi

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii 

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt spion

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Vlad

Romania, Thriller
01:45 Arena bucătarilor (R)

02:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Rămân cu tine

22:00 Bunicul dezlănţuit

SUA, Comedie
00:00 Observator

00:30 Fracul Magic (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 Asia Express - 

Drumul elefantului (R)

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Comando catre moarte

Canada, Acţiune, SF, 
Thriller

23:15 Aventuri în Las Vegas (R)

SUA, Comedie
01:00 Poama acră

09:55 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:40 Cartea Junglei

SUA, Aventuri, Dramă
13:30 Numărul patru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
15:20 Lumina vieţii mele

SUA, Dramă, SF, Thriller
17:20 Ştirile săptămânii                 

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:50 Godzilla II: Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Concursul

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă

20:50 Pot să te distrug

Marea Britanie, SUA, Dramă
21:25 Animale corporatiste

SUA, Comedie, Horror
22:50 Interviul

SUA, Comedie
00:40 Foc viu

SUA, Dramă, Horror, SF
02:10 Acasă

Polonia, Scurt metraj

07:45 Armenopolis

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Eroii n-au varsta

Romania, Aventuri, Istoric
10:50 Filler

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Armenopolis (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Vara amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:00 Primăverii (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 Dragoste de gardă

Mexic, Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 Dragoste de gardă (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
10:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

11:30 Secrete de stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Ithaca

SUA, Dramă, Război
22:00 Focus din inima României

22:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
23:30 Ithaca (R)

SUA, Dramă, Război
01:30 Cireaşa de pe tort (R)

02:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
03:30 Iubiri secrete

Romania

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
17:00 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Crimele din Midsomer

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

23:00 Domnişoare de onoare

SUA, Comedie
01:30 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:20 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

09:40 Grimm

SUA, Dramă, Fantastic
10:35 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
11:30 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
12:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:15 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
14:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
16:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:35 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
18:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
20:15 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:05 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
22:00 Recrutul, SUA, Crimă, Dramă
22:55 Zei Americani

SUA, Fantastic, Mister
00:05 Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister 

07:00 Doctor Pol

08:00 Demolatorii

08:30 Demolatorii

09:00 Bogăţii din pământ

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Produs într-o zi

20:30 Produs într-o zi

21:00 Minuni inginereşti

22:00 Extremele planetei

23:00 Supermaşini

00:00 Produs într-o zi

00:30 Produs într-o zi

01:00 Minuni inginereşti

02:00 Extremele planetei

03:00 Supermaşini

07:00 Doctor Pol

08:00 Demolatorii

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

AGENŢIA 

SECRETĂ
TV1000. ora 22,00, dramă, 

thriller, 2006, SUA

Cu: Matt Damon, Robert De u

Niro, Angelina Jolie

Titlu original: The Good u

Shepherd Pentru Edward 
Wilson, singurul martor al 
sinuciderii tatălui său, onoarea 
şi discreţia sunt valori de o 
importanţă covârşitoare. Acestea 
sunt calităţile care conving CIA, 
agenţie guvernamentală recent 
creată, să-l recruteze. Inf luenţat de 
paranoia provocată de Războiul 
Rece în agenţie, Wilson devine 
din ce în ce mai suspicios. Puterea 
lui creşte, dar are din ce în ce 
mai puţină încredere în cei ce-l 
înconjoară. Obsesia lui pentru 
muncă îl va costa mult, pentru 
că-l izolează din ce în ce mai mult 
de cei apropiaţi şi de propria lui 
persoană. 

DINCOLO 

DE LEGE
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, 1998, Africa de Sud

Cu: Dolph Lundgren, Bruce  u

Payne, Claire Stansfi eld

Titlu original: Sweepers  u

Christian Erickson este expert în 
dezamorsarea minelor şi se af lă 
în misiune în Angola. În timpul 
misiunii, fiul lui este ucis şi, în 
urma investigaţiei, descoperă că 
minele fuseseră plantate în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondial 
cu scopul de a-i omorî pe oamenii 
din zonă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Ineditul american

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - specialităţi 

franţuzeşti

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Discover Romania (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Pe cale - despre voinţă şi 

schimbare

22:00 Cele două feţe ale crimei

22:50 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:50 Cele două feţe ale crimei

01:40 Trish - specialităţi 

franţuzeşti (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Ce se întâmplă în Vegas...

SUA, Comedie, Dramă
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Vlad

Romania, Thriller
02:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi la noi!      

Poftiţi la Nea Marin

23:45 Observator

00:15 Bunicul dezlănţuit (R)

SUA, Comedie
02:30 Asia Express - 

Drumul elefantului (R)

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dincolo de lege

Africa de Sud, Acţiune
22:00 Instinct primar

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

00:45 Comando catre moarte

Canada, Acţiune, SF, 
Thriller

03:00 Albumul Naţional

08:00 Amanda Seales – 

Stand-Up Special

09:00 Numărul patru

10:50 Ştrumpfi i 2

12:35 Încă un pic de dragoste

13:55 Minciuni şi hoţii

15:35 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
17:30 Contagion: Pericol 

nevăzut

SUA, Dramă, SF, Thriller
19:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
22:05 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

23:15 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
00:15 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror
01:55 Zbor de noapte

SUA, Mister, Thriller
03:20 Watchmen

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 Discover Romania

07:45 Misterele peisajului 

irlandez

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

10:00 Eroii n-au varsta

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Misterele peisajului 

irlandez (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Tess

Franta, Dramă, Romantic
23:15 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:15 Tess (R)

Franta, Dramă, Romantic
03:15 Telejurnal TVR 2 (R)

03:45 E vremea ta! (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:00 Teleshopping

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 Dragoste de gardă (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dincolo de noi

18:00 Fara privirea ta

19:00 Dragoste de gardă

21:00 Camera 309 

22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, 
Romantic

00:00 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Dincolo de noi (R)

India, Dramă
04:00 Ce se întâmplă doctore ?

04:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

11:30 Happy News (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Piedone la Hong Kong

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

22:30 Focus din inima României

23:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Piedone la Hong Kong (R)

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

02:00 Ajutor! vreau să slăbesc!

04:00 Iubiri secrete

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Camera de gardă

09:00 Stagiara

10:00 Monk

11:00 Monk

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

16:00 Stagiara

17:00 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Pe gustul meu

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: O aventură 

ilicită

Canada, Crimă, Dramă
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:00 Profesorul T

07:05 Doctorul cel bun

08:00 Seal

08:55 Grimm

09:45 Grimm

10:40 NCIS: New Orleans

11:30 Doctorul cel bun

12:20 Cititorii de oase

13:15 Seal

14:05 MacGyver

15:00 MacGyver

15:55 Doctorul cel bun

16:50 Cititorii de oase

17:40 Seal

18:35 MacGyver

19:25 MacGyver

20:20 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 NCIS: Anchetă militară

22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
23:50 NCIS: Los Angeles

00:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
01:35 NCIS: Anchetă militară

02:20 NCIS: Los Angeles

07:00 Doctor Pol

08:00 Demolatorii

08:30 Demolatorii

09:00 Bogăţii din pământ

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 În calea furtunii

22:00 Martor la dezastru

23:00 Expediţii nicăieri

00:00 La pescuit de ton

01:00 În calea furtunii

02:00 Martor la dezastru

03:00 Expediţii nicăieri

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

AG

S
07:00 Doctor Pol

08:00 Demolatorii

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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A MOST         

VIOLENT YEAR
ANTENA 1. ora 23.45. 

acţiune, dramă, thriller, 2014, SUA

Cu: Oscar Isaac, u

Jessica Chastain

Titlu original: A Most          u

Violent Year 

Evenimentele au loc în New-
Yorkul anului 1981, cel mai 
violent din istoria metropolei, 
iar în centrul atenţiei se af lă o 
familie de imigranţi ce întâmpină 
extraordinare obstacole în drumul 
spre o viaţă împlinită pe tărâm 
american.

TĂRÂMUL 

FERICIRII
TVR 2. ora 20:10. 

dramă, 2006, SUA

Cu: Diana Scarwid,  u

Pete Postlethwaite

Titlu original: Valley  u

of the Heart’s Delight 

În 1933, răpirea tânărului 
moştenitor al unei familii foarte 
bogate din San Jose, California, 
stârneşte un val de indignare şi de 
tensiuni într-o regiune altminteri 
liniştită, chiar idilică. În cele din 
urmă, tânărul este găsit mort, iar 
şeriful local, presat să găsească 
urgent vinovaţii, arestează doi 
suspecţi, fără a avea dovezi 
clare împotriva lor. În anchetă 
intervine Jack Pacheco, ziarist 
fără experienţă, dar mânat de 
entuziasmul tinereţii şi capabil să 
depăşească orice piedică pentru a 
descoperi adevărul.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Ştiinţa in prima linie

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish -                        

specialităţi franţuzeşti

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:35 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:35 Moment Art (R)

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Superhombre

22:15 Cele două feţe ale crimei

Belgia
23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:50 Cele două feţe ale crimei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lună de miere în Las Vegas

SUA, Comedie
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Poliţai în misiune

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Vlad

Romania, Thriller
02:15 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiti pe la noi:                  

Poftiti la Nea Marin

23:15 Observator

23:45 A Most Violent Year

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:30 Observator (R)

03:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi la muncă (R)

06:00 Observator

08:30 Opriţi timpul!

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Aurul, revoluţia şi bandiţii

Comedie, Western
23:15 Dincolo de lege (R)

Africa de Sud, Acţiune
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

07:40 Contagion: Pericol nevăzut

SUA, Dramă, SF, Thriller
09:25 Jumanji:                             

Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
11:30 Elizabethtown

SUA, Dramă
13:35 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

15:10 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Fantastic

17:10  Durere şi glorie

Spania, Dramă
19:00 Amanda Seales –             

Stand-Up Special

Comedie
20:00 Palatul ideal

21:50 Călătoria pianului: Balet

23:30 Mă ascund în întuneric

SUA, Crimă
00:35 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister, Thriller
02:20 Mexicanul

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Romantic

08:45 Filler

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Eroii n-au varsta

Romania, Aventuri, Istoric
11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Misterele peisajului irlandez 

(R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Tărâmul fericirii

SUA, Dramă
22:00 Vara amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:10 Tărâmul fericirii (R)

SUA, Dramă

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 Dragoste de gardă (R)

Mexic, Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 Dragoste de gardă

Mexic, Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 Dragoste de gardă (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
11:30 Casa:                      

construcţie şi design (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Iancu Jianul, zapciul

Romania, Acţiune, Dramă, 
Istoric

22:00 Focus din inima României

22:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
23:30 Politia judiciara

Franta, Crimă, Dramă
02:00 Cireaşa de pe tort (R)

03:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
06:00 Teleshopping (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:55 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:00 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

09:45 Grimm

SUA, Dramă, Fantastic
10:35 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
11:25 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
12:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:10 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
14:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
16:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:35 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
18:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
20:15 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:55 Asasin în noapte

SUA, Mister, Romantic
00:50 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Demolatorii

08:30 Demolatorii

09:00 Bogăţii din pământ

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 De ce cad avioane

22:00 Supermaşini din fi er vechi

23:00 S.O.S. Maşini clasice

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 De ce cad avioane

02:00 Supermaşini din fi er vechi

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Demolatorii

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:30 Opriţi timpul!

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Când fac un fi lm, 

sper să reinventez 

un pic genul. O

fac pur şi simplu 

în stilul meu. Îmi 

creez propriile 

versiuni Quentin...

Mă consider un 

student la fi lm. E ca

şi cum m-aş pregăti

pentru a fi  profesor, 

iar ziua în care voi

muri este ziua în

care am terminat. 

Este un studiu pe tot 

parcursul vieţii

QUENTIN TARANTINO
regizor

ÎN OPINIA REGIZORULUI QUENTIN TARANTINO . TOP

 Imagine din fi lmul ”The Good, the Bad and the Ugly”, regizat de Sergio Leone u

Netfl ix
Tom Holland, Bill Skarsgård şi Sebastian Stan, 
în „The Devil All the Time”

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Actorii Tom Holland, Bill 
Skarsgård, Riley Keough şi 
Sebastian Stan fac parte din 
distribuţia filmului „Întot dea-
una diavolul/ The Devil All 
the Time”, care va fi lansat de 
Netflix în luna septembrie, 
scrie news.ro.

În Knockemstiff (Ohio) şi în 
pădurile din împrejurimi, per-

sonaje sinistre - un predicator 
infam (Robert Pattinson), un 
cuplu neobişnuit (Jason Clarke 
şi Riley Keough) şi un şerif co-
rupt (Sebastian Stan) - converg 
în jurul tânărului Arvin Russell 
(Tom Holland) în timp ce se lup-
tă forţele malefice care îl ame-
ninţă pe el şi pe familia sa.

Acţiunea filmului regizat de 
Antonio Campos este plasată în 
perioada dintre cel de-al Doilea 
Război Mondial şi războiul din 

Vietnam, „The Devil All Time”.
Din distribuţie fac parte şi Mia 
Wasikowska, Harry Melling, 
Haley Bennett şi Pokey Lafar-
ge, iar această poveste densă şi 
plină de suspans este bazată pe 
romanul premiat scris de Do-
nald Ray Pollock.

Filmul produs de Randall 
Poster, Jake Gyllenhaal, Riva 
Marker şi Max Born va fi lansat 
pe 15 septembrie la nivel mon-
dial.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Quentin Jerome Tarantino este 

un regizor de fi lm, scenarist, 

producător şi chiar actor în 

propriile sale fi lme. Cele mai 

cunoscute creaţii ale sale sunt 

”Reservoir Dogs” (1992), ”Pulp 

Fiction” (1994), ”Jackie Brown” 

(1994), ”Kill Bill Vol. 1” (2003), ”Kill 

Bill Vol. 2” (2004), ”Death Proof” 

(2007), ”Inglourious Bastards” 

(Ticăloşi fără glorie, 2009). 

Vedeta are însă şi o listă cu fi lme 

favorite, pe care le recomandă 

oricărui.

Filmele realizate de Tarantino 
i-au adus acestuia premii la Oscar, 
Globul de Aur, BAFTA şi Palme 
d’Or, scrie cinemagia.ro. În 2007, 
Total Film l-a clasat pe locul 12 în 
topul celor mai buni regizori din 
toate timpurile. Astfel, poate că pu-
ţini iubesc fi lmul şi lumea fi lmului 
mai mult decât Tarantino. Acest lu-
cru se vede clar în toate creaţiile 
sale, dar mai ales în ”Once Upon 

a Time in Hollywood” de anul tre-
cut. Pelicula s-a bucurat de un suc-
ces uriaş în rândul criticilor, chiar 
dacă la public nu a prins atât de 
bine cum estimau experţii.

„Când fac un fi lm, sper să rein-
ventez un pic genul“, a spus odată 
Tarantino. „O fac pur şi simplu 
în stilul meu. Îmi creez propriile 
versiuni Quentin... Mă consider un 
student la fi lm. E ca şi cum m-aş 

pregăti pentru a fi  profesor, iar 
ziua în care voi muri este ziua în 
care am terminat. Este un studiu 
pe tot parcursul vieţii“, a adăugat 
regizorul.

Acest mod de gândire ne-a ofe-
rit nişte fi lme grozave! În 2008, 
Tarantino a trimis o listă scrisă de 
mână la Empire Magazine cu 11 
dintre fi lmele sale preferate. Iată 
care sunt:

Cele mai bune 
11 filme 
ale tuturor 
timpurilor

Cele 11 fi lme
The Good, the Bad and the Ugly – Sergio Leone, 1966 u

Rio Bravo – Howard Hawks, 1959 u

Blow out – Brian De Palma, 1981 u

Taxi Driver – Martin Scorsese, 1976 u

His Girl Friday – Howard Hawks, 1940 u

Five Fingers of Death – Jeong Chang-Hwa, 1972 u

Pandora’s Box – G. W. Pabst, 1929 u

Carrie – Brian De Palma, 1976 u

Unfaithfully Yours – Preston Sturges, 1948 u

Five Graves to Cairo – Billy Wilder, 1943 u

Jaws – Steven Spielberg, 1975   u
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O misterioasă emisie 
radio, detectată 
aproape de Pământ

10medicină
Coaja de banană 
te poate ajuta 
să scapi de balonare

Ziua de 6 august ar fi  trebuit să fi e una 

fericită pentru Anca Serea. Fiica ei, 

Sarah, a împlinit 13 ani. Din păcate însă, 

vedeta a lipsit de la aniversarea ei, fi ind 

internată de urgenţă într-un spital din 

Bulgaria. Iată ce a păţit!

 Săptămâna trecută ar fi  trebuit ca 
Anca Serea să își aniverseze fi ica. Sarah 
a împlinit 13 ani pe data de 6 august. Din 
păcate însă, mama ei nu a putut fi  alături 
de ea în această zi importantă. Din pricina 
unor probleme de sănătate, vedeta a ajuns 
de urgență într-un spital din Bulgaria. 
„Nu știu câți dintre voi știți că eu am o 
anemie severă. Povestea este că am plecat 
cu Adi în Bulgaria, la o întâlnire. Am 
fost la Varna cu mașina. Am simțit că 
nu am o stare generală foarte bună. Adi 
a mers la farmacie, mi-a cumpărat niște 
calciu, magneziu. Mi s-a făcut foarte 
rău, am vărsat. Am chemat ambulanța. 
Sistemul sanitar din Bulgaria este foarte 
defectuos. Nu știu dacă mă credeți, dar 
eram chiar pe marginea prăpastiei. Nu 
mai auzeam cu urechea dreaptă, nu mai 
vedeam cu ochiul drept, nu am mai putut 
să mișc mâinile și picioarele”, a povestit 
Anca Serea pe Instagram de pe patul de 
spital. Din fericire, momentele critice au 
trecut. După câteva zile petrecute sub 
supravegherea medicilor, Anca a ajuns 
din nou acasă, în sânul familiei.

„În sfârșit am ajuns acasă! Și sunt 
puțin mai bine! Sănătatea este cel mai 
prețios lucru din viața unui om. Iar ultima 
săptămână mi-a demonstrat din plin cât 
de mult contează să ai grijă de tine. Nu 
doar pentru binele tău, ci și pentru al celor 
care depind de tine sau al celor care țin 
la tine.

Anemia este o problemă de care știam, 
dar nu i-am acordat niciodată importanța 
cuvenită. Corpul meu a vrut să îmi 
transmită mesajul că muncesc prea mult, 
mă odihnesc prea puțin și nu am ținut 
cont de tratamentul pe care ar trebui să 
îl urmez constant.

Simptomele pe care le-am resimțit de 
data aceasta au fost ca un duș rece. Am 
crezut efectiv că nu o să-mi revin”, a scris 
Anca pe rețelele de socializare.   . sursa: 

elle.ro

Ziua de 6 august aar fi  trebuit să fi e una

fericită pentru Ancca Serea. Fiica ei, 

ANCA SEREA, 
la Urgenţe 
într-un spital 
din Bulgaria

Tv ’
Sistemul sanitar din 

Bulgaria este foarte 

defectuos. Nu știu 

dacă mă credeţi, 

dar eram chiar pe 

marginea prăpastiei

ANCA SEREA
prezentatoare tv
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